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Annexe |V - Plan mentionnant les cantons de désenfumage,
leur dimension et leur surface - Société Deschamps Lombardo
— 30 novembre 2020.
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SURFACE BATIMENT : 511 M2
SURFACE ZONE BASSINS NON COUVERTE : 295 M2

SURFACE BATIMENT : 1654 M2
SURFACE VOIRIE IMPERMEABLE : 925 M2

SURFACE VOIRIE IMPERMEABLE : 1877 M2

SURFACE IMPERMEABLE GLOBALE : 3531 M2
SURFACE IMPERMEABLE GLOBALE : 1731 M2

COUVERTURES ET BARDAGES DES BATIMENT EN BAC ACIER ISOLE

SURFACE TOTALE PACELLE : 4650 M2

SURFACE IMPERMEABLE (COUR, BATIMENT, BASSINS) : 2620 M2 ENVIRON (PROJET)

RUITE SERVICE

REMODELAGE DU SITE DE LOOS
EN GOHELLE

TOITURE EXISTANT / FUTUR

G 30/11/20 Recalage FROMENT ROMAIN
F 27/11/20 Tour élévateur réhaussée d'1 metre FROMENT ROMAIN
E 25/11/20 Ajout crinoline, menuiseries extérieures, températures, ... FROMENT ROMAIN
D 23/11/20 Ajout systeme de traitement des eaux d'usine FROMENT ROMAIN
C 20/11/20 Recalage global FROMENT ROMAIN
B 17/11/20 Premier agencement suite réunion du 17/11 avec Mr Terninck FROMENT ROMAIN
A 13/11/20 Premiére Diffusion FROMENT ROMAIN
Indice Date MODIFICATIONS Réalisé par

DESCAMPS LOMBARDO

) ) . P Contréle
Gros Oeuvre - Constructions Industrielles en béton armé - Génie Civil - Bétons

BP 60013 - 62165 Saint Pol sur Ternoise Cedex

Tél: 03 21 41 16 16 - www.descamps-lombardo.fr Date 30/1 1 /20

P R O /’ l Dessin | FROMENT
REUSSIR VOTRE INVESTISSEMENT

ECHELLE
Plan Numéro : 5

1:200

CE PLAN EST LA PROPRIETE DE DESCAMPS LOMBARDO IL NE PEUT ETRE NI COPIE NI UTILISE SANS SON AUTORISATION
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/SKYDOME:

La sécurité en toute clarté

Le PYRODOME® EVOLUPNEU est
un DENFC destiné principalement a
I’évacuation de fumées et de chaleur.
Il est utilisé en toiture terrasse avec
étanchéité, pour tous types de
batiments (ERP, ERT, batiments
industriels).

ATOUTS

Mécanisme intéegre et deporté :
La traverse d'ouverture et fermeture
duPYRODOME® EVOLUPNEU (dans
la version toiture avec étanchéité)
est complétement intégrée dans la
hauteur de la costiere lors de son
fonctionnement. Pour les dimensions
de trémie 100x100 cm et 120x120 cm
la traverse est déportée afin de faciliter
I'acceés en toiture.

Performances aérauliques optimisées :
Le PYRODOME® EVOLUPNEU est
disponible avec ou sans déflecteurs, en
costiére droite ou biaise afin de répondre
au mieux au besoin en désenfumage
des différents types de batiment.

Existe en gamme RT12 et RT12+ :
Afin de répondre aux exigences
des nouvelles normes thermiques,
le PYRODOME® EVOLUPNEU se
décline en deux gammes thermiques :
RT12 : PCA 16 mm multi-parois +
costiére isolée + joints

RT12+ : PCA 16 mm avec inclusion
d'aérogel LUMIRA™ + costiere isolée
+ joints

Mise en conformité ou rénovation :
Existe en REHAUSSE COIFFANTE
PYRODOME® EVOLUPNEU (costiére
coiffante chanfreinée avec talon de 83
mm en standard).




B Composition

Support
Remplissage
Cadre
parclose
Cadre ouvrant

Costiére

. Options
(sur demande)

PYRODOME®
EVOLUPNEU

Toiture étanchéité

PCA 10 opale multi-parois
Ug=2.3 W/im2K

Double déme

Cadre en aluminium

Cadre en acier galvanisé

Costiére droite ou biaise
Acier galvanisé 12/10°
Quverture/Fermeture pneumatique
Mecanisme intégré et deporte
pour les dimensions trémie
100x100 cm et 120x120 cm

Hauteur 310 mm avec un
Isolant surfacé bitumineux de
15 mm

REHAUSSE COIFFANTE
PYRODOME®
EVOLUPNEU

Remise en conformité ou
rénovation

PCA 10 opale multi-parois
Ug=2.3 W/m2 K

Double déme

Cadre en aluminium

Cadre en acier galvanisé

Costiére d’adaptation
chanfreinée avec talon de
83 mm et retombée de 40 mm

Acier galvanisé 12/10°
Ouverture/Fermeture pneumatique

Mécanisme déporte pour les
dimensions trémie 100x100
cm et 120x120 ecm

Hauteur 170 mm

Pour les dimensions trémie 100x100 et 120x120 cm :

Crosse de maintien laguée gris

GAMME RT12 GAMME RT12+

Toiture étanchéeite / Remise en conformité

PCA 16 transparent
avec inclusion d’aerogel
LUMIRA™

Ug=1.31 Wim2K

PCA 16 opale multi-parois
Ug=1.80 Wm2 K

Cadre en aluminium + joint
sous remplissage

Cadre en aluminium + joint
sous remplissage

Cadre en acier gaivaniﬂsé + (Cadre en acier galvanigé +
joint spécifique SKYDOME®  joint spécifique SKYDOME®
Pour la toiture étanchéité:

Hauteur 310 mm ou 410 mm avec un isolant surfacé
bitumineux de 30 mm

Pour la remise en conformité:

Hauteur 170 mm avec un isolant surfacé bitumineux de 30
mm et téle de protection en acier galvanise

Barre accroche échelle laguée gris et barreaudage ouvrant 16x16 cm

Laquage intérieur (teintes RAL standard)

Grille 1200 joules galvanisée ou laquée en RAL standard

Contacteur de position

Déclencheur thermique (93°C en standard)

Kit aération électrique et pneumatique

Hauteur de costiére 410 mm

PCA 16 mm, PCA confort,
solar control IR, double déme

Tole colaminée en partie
haute pour étanchéité PVC

Largeur du talon sur
demande pour I'adaptation
sur le support éxistant

PCA 16 mm, PCA confort,
solar control IR

Isolation de la costiére avec

un isolant de 15 mm et tole de
protection en acier galvanisé

Pour la toiture étanchéité:

Hauteur 410 mm

Laquage intérieur (teintes RAL standard)

Grille 1200 joules galvanisée ou laquée en RAL standard
Tole colaminée en partie haute pour étancheité PVC
Contacteur de position

Déclencheur thermique (93°C en standard)

Kit aération electrique et pneumatique

Pour la remise en conformité:

Laquage intérieur (teintes RAL standard)

Grille 1200 joules galvanisée ou laquéee en RAL standard
Contacteur de position

Declencheur thermique (93°C en standard)

Kit aération electrique et pneumatigue

Largeur de talon sur demande

Conductance thermique de Fappareil calculée suivant le guide EUROLUX. Voir site www.skydome_ eu pour connaitre les valeurs en fonction des dimensions.

B Types de costiére

Costiere droite en
L hauteur 310 mm ou 410
mm sans déflecteurs

Costiére droite en

- Y, hauteur 310 mm ou 410
.4 mm avec déflecteurs

<

Costiére biaise en Caostiére biaise en

hauteur 310 mm ou 410

mm sans déflecteurs mm avec déflecteur

A%

hauteur 310 mm ou 410



B Performances de la gamme thermigue

THERM,
PYRODOME® EVOLUPNEU
SLEM U_(en W/imZK) Dé:;:;m;m)
(e,? ) enim) fen ) RT12 RT12+ eni |
SD AD  H310 H410 H310 H410 H310 H410 H310 H410 4Pa 50Pa
100 x 100 100 055 068 037 035 270 260 250 240 270 310 056 116
120 x 120 144 078 096 055 052 270 250 240 230 340 390 067 139
140 x 140 196 104 128 076 073 260 250 230 220 420 480 078 1.62
150 x 150 2.25 1.18 145 088 085 260 240 230 220 470 530 084 174
160 x 160 256 134 163 101 098 250 240 230 220 510 580 090 186
180 x 180 324 167 212 129 125 250 240 220 210 610 690 101 2.09
195 x 200 390 204 260 156 152 250 240 220 210 710 790 111 229
100 x 150 150 081 100 057 055 270 250 240 230 350 410 070 145
100 x 200 200 100 183 077 074 260 250 230 220 440 500 084 174
120 x 200 2.40 1.21 159 094 091 260 240 230 220 500 560 090 186
120 x 250 300 141 198 118 114 250 240 230 230 600 670 104 215
140 x 200 2.80 1.42 1.85 1.10 107 250 240 220 220 550 620 095 197
PYRODOME® EVOLUPNEU XL
a|r
SLEm™ U_ (en Wim?K) Dcw;m;m)
(er?‘r’n’) (e" ™ enm?) RT12 RT12+ (Bl'l 3 sous4 sous
SD AD  H310 H410 H310 H410 H310 H410 H310 H410 Pa  50Pa
100 x 100 130 070 087 038 086 270 250 250 230 270 320 056 116
120 x 120 180 097 120 056 054 270 250 240 220 350 400 067 139
140 x 140 2ar |[F 127 \L160) [ ews | 675 | 260 (240 | 2300 (220 430 | 490 | 078 | 162
150 x 150 2.69 1.43 182 0091 087 260 240 230 220 480 540 084 174
160 x 160 3.03 1.61 205 1.04 1.00 2,50 2.40 230 210 5.20 5.90 090 1.86
180 x 180 376 199 256 1.33 129 250 230 220 210 620 700 101 2.09
195 x 200 447 240 313 161 157 250 230 220 210 710 800 1M 2.29
100 x 150 187 101 125 059 056 260 250 240 220 360 420 070 1.45
100 x 200 244 132 164 079 076 260 240 230 220 450 520 084 1.74
120 x 200 287 145 195 097 093 260 240 230 230 510 580 090 186
120 x 250 330 168 224 114 110 250 240 220 210 560 640 095 197
140 x 200 854 171 2.41 122 118 240 240 220 220 600 680 104 215



/SKYDOME"

La sdourité en foute olarté

REHAUSSE PYRODOME® EVOLUPNEU

a Pam sten U, (WimK) Classo APOG®

(m?) (m?) A, (m?) sous  sous

SD AD RT12 RT12+ 4Pa  50Pa
100 x 100 1.08 0.57 0.68 0.40 3.10 2.80 210 0.56 1.16
120x 120 1.54 0.77 0.97 0.58 3.00 2.60 2.70 0.67 139
140 x 140 207 0.97 1.30 0.80 2.90 2.50 3.50 0.78 162
150 x 150 237 1.08 1.48 0.92 2.80 2.50 3.80 0.84 1.74
160 x 160 269 1.18 1.67 1.05 2.80 240 4.30 0.90 1.86
180 x 180 3.39 138 213 134 2.70 2.30 510 1.01 2.09
195 x 200 404 1.58 250 162 2.60 2.30 6.00 1.1 229
100 x 150 1.60 0.85 1.01 0.61 3.00 2.60 2.80 0.70 145
100 x 200 212 1.15 133 0.81 2.90 2.60 3.60 0.84 1.74
120 x 200 253 1.29 157 0.98 2.80 2.50 410 0.90 1.86
i 140 x 200 294 1.40 1.83 115 2.80 240 4.60 0.95 197

* Performances aérauliques galement valables pour la gamme standard.
(1) SLE calculée avec costiére laquée Blanc et PCA 16 et Urc suivant la norme NF EN 1873.
(2) Essais de p 2abilité réalisés au CSTC suivant les protocoles NF EN 1873 (en référence aux normes NF EN 12152 et NF EN 12153).

B Performances acoustigues de la gamme thermique

GAMME RT 12 GAMME RT 12 +
FIW [C,Ctr) (dB) 17 (-2-2) 19 (0:-1)
Niveau d'intensité généré par
la pluie Lia (dB) ” s

Aw = Indice d'affaiblissement acoustique mesuré en laboratoire selon EN410 (bruit agrien)
RA = Rw + C = Indice d'affaiblissement “bruit rose”
AAtr = Rw + Cir = Indice d'affaiblissement “bruit route™

B Performances CE

Ouverture du dispositif d’évacuation : type B (ouverture + fermeture)
Fiabilité : Re 1000 + 10000 (avec kit aération)

Température ambiante basse : T(0°)

Résistance a la chaleur : B, |

Température du déclenchement thermique : 93° C en std 4 183° C
Charge éolienne : WL1500

Ouverture sous charge : SL250 et SL500 en fonction du remplissage

B Performances du remplissage

Voir fiche technique «Remplissages».



/SKYDOME"

La sdourité en foute olarté

B Surcharges maximales admissibles SL (kg/m?) et pressions de service

Trémie (cm) V?I_umi_a du el:g::r:‘:n Double déme ali?r:!:‘l?zm
verin(live) 1550 SLs00 SL250 SLS00 SL250 SL500
100 x 100 12 10 15 10 15 10 15
120 x 120 19 10 15 10 15 10 15
140 x 140 20 13 22 14 23 14 23
150 x 150 20 17 27 17 28 17 28
160 x 160 27 16 26 17 27 17 28
180 x 180 27 21 . . . . .
195 x 200 27 27 . . . . .
100 x 150 17 10 15 10 15 10 15
100 x 200 17 11 18 11 20 11 20
120 x 200 19 14 24 . . . .
120 x 250 19 17 28 . . . .
140 x 200 20 17 30 . . . .

* 2 non disponible
Pression de fermeture pour toutes les dimensions: 13 bar.

I Conformité et mise en oeuvre

Bénéficie de la Certification Produit CE NF EN 12101-2 N° 0333 CPR 219015.

La fixation et I'étanchéité doivent étre conformes aux prescriptions définies dans les DTU de la série 40 et 43 en vigueur.
Pente maximale autorisée : 25° soit 46% (voir notice de pose).

Seule I'option barreaudage garantit la protection 1200 joules.

DoP disponible sur le site www_skydome_ eu.

I Remise en conformité ou rénovation

La REHAUSSE COIFFANTE PYRODOME® EVOLUPNEU permet de s’adapter sur tout type de costiére (acier, béton, etc)) afin de mettre en
conformité les appareils ou de changer la fonction d’origine tout en conservant la costiére existante.

Réhausse
Coiffante
de hauteur
170 mm
existante

|E.3mm




B Dimensions géométriques

- . ) Hauteur H (cm) Poids (Kg)
imreon? Cpuereon® Gosiére  Rehausss  Gostére SIS L Cosibre Rehausse Costire
AxB(cm) CxD(cm) roite coiffante droite XL (m?) droite coiffante droite XL
PCA DD PCA DD PCA DD PCA DD PCA DD PCA DD
100 x 100 118x118 38 52 28 42 52 66 1,00 165 63 69 53 59 67 73
120 x 120 138 x 138 38 54 28 44 52 68 1.44 186 76 86 64 73 81 90
1140 x 140 158x158 38 56 28 46 52 70 1,96 207 9 103 75 89 95 109
150 x 150 168 x 168 38 57 28 47 52 1 2,25 228 96 12 81 97 102 118
1@&1@ 178 x 178 38 58 28 48 52 72 2,56 249 103 122 86 105 109 128
180 x 180 198 x 198 39 - 30 - 53 - 3,24 274 116 - 97 - 123 -
195 x 200 213x218 39 - 30 - 53 - 3,90 285 129 - 108 - 137 -
100 x 150 118 x 168 38 52 28 42 52 66 1,50 165 76 86 63 73 81 91
100 x 200 118 x 218 38 52 28 42 52 66 2,00 165 90 104 75 88 96 110
120 x 200 138 x 218 38 - 28 - 52 - 240 186 98 - 82 - 105 -
140 x 200 158 x 218 38 = 28 = 52 = 2.80 207 106 - 89 - 113 -
120 x 250 138 x 268 38 - 28 - 52 - 3.00 186 112 - 93 - 119 -
*Dimensions - 1 cm pour les rehausses
PYRODOME® EVOLUPNEU PYRODOME® EVOLUPNEU PYRODOME® EVOLUPNEU XL PYRODOME® EVOLUPNEU XL
en PCA en double dime en PCA en double dime

Ak t v

REHAUSSE PYRODOME® EVOLUPNEU
en double dome

REHAUSSE PYRODOME® EVOLUPNEU
en PCA

AIE E

DEPARTEMENT ECLAIREMENT ZENITHAL ET DESENFUMAGE EN CAS D'INCENDIE D'AXTER
“Entre-Deux-Villes” - 02270 Sons-et-Ronchéres

Tel: (33) 03 23 21 79.90 - Fax: (33) 03 2321 79 76

http:/fwww.skydome.eu - Email : info@skydome.eu

AxB
CxD

—itgd

R

AxB
CxD

Ie droit de modifier & tout moment

Ref: 2014.19,PYRODOME P - 03/2014 - Dmmmtm}' contractual, pholos non contractuelias.
561"
et sang préavis les caractéristiques demanpm-awnghi 201 46 0939 90,

Crédits photos : Fotofia, JF Chapuss, X, Le Bbricart se
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Tableau 3 — Risques industriels : détermination du débit requis
Guide pratique D9
Guide pratique d’appui de dimensionnement des besoins en eau pour la DECI - Ed. 06/2020 - INESC/FFSA/CNPP).

DESCRIPTION SOMMAIRE DU RISQUE

Désignation des batiments, locaux ou zones constituant la

L Extension atelier et absence de recoupement
surface de référence

Principales activités 2221 Enregistrement

Stockages (quantité et nature des principaux matériaux
combustibles/inflammables)

Date 27-nov.-20
Cas: Société Truite service
Site / Dept Loos-en-Gohelle (62)
COEFFICIENTS RETENUS POUR LE
CRITERE COEFFICIENTS ADDITIONNELS CALCUL COMMENTAIRES / JUSTIFICATIONS
Activité | Stockage
HAUTEUR DE STOCKAGE (1) (2) (3)
-Jusqu’a3m 0
-Jusqu’a8 m 0,1
-Jusqu’a 12m 0,2 Considérant I'absence de stockage car expédition
-Jusqu’a 30m 0,5 journaliére de la production
-Jusqu’a 40m 0,7
- Au-dela de 40m 0,8
TYPE DE CONSTRUCTION (4)
- Résistance mécanique de |'ossature = R 60 -0,1 - .
- Résistance mécanique de I'ossature = R 30 0 Consndzletra.nt le cas maJ.orant.: ossature
L . L métallique sur atelier existant
- Résistance mécanique de |'ossature < R 30 0,1 0,1
MATERIAUX AGGRAVANTS
- Présence d’au moins un matériau aggravant (5) 0,1
TYPES D’INTERVENTIONS INTERNES
1. Accueil 24H/24 (présence permanente a 'entrée) -0,1
2. Détection Automatique Incendie généralisée
reportée 24H/24 71/7 en télésurveillance ou au poste 01 Pas de présence permanente ;
de secours 24 H/24 lorsqu’il existe, avec des ’ pas de service sécurité présent en permanence sur
consignes d’appels (6) le site
3. Service de sécurité incendie ou équipe de
seconde intervention avec moyens appropriés -0,3
en mesure d’intervenir 24h/24 (7)
2 coefficients 0,1
1+ X coefficients 1,1 1
Surface de référence (S en m?) 781
Qi =30 x (S / 500) x (1+ 5 Coef) (8) 52 0
Catégorie de risque (9) 1 L'activi’té de transfor,mat.ion du po.isson est
classée dans la catégorie 39 fascicule B.
Risque faible : QRF = Qi x 0,5 26
Risque1:Q1=Qix1 52
Risque 2:Q2=Qix 1,5 77
Risque3:Q3=Qix?2 103
Risque protégé par une installation d’extinction automatique a eau (10) : QRF,Q1, Q2 ou Q3 + 2
DEBIT CALCULE (11) (Q en m3/h) |minimum 60m3/h 52 0
DEBIT CALCULE (11) (Q en m3/h) 52
DEBIT RETENU (12) (13) (14) (Q en m3/h) 60
Soit 120 m3 pour intervention de 2 h

Notes tableau 3 :

(1) Sans autre précision, la hauteur de stockage doit étre considérée comme étant égale a la hauteur du batiment moins 1 m (cas des batiments de stockage).

(2) En cas de présence exclusive de liquides inflammables ou combustibles (point d’éclair inférieur a 93 °C) dans des contenants de capacité unitaire > 1 m3, retenir un coefficient égal a 0 (valable
pour les stockages et les activités).

(3) Pour les activités, retenir un coefficient égal a 0.

(4) Pour ce coefficient, ne pas tenir compte de I'installation d’extinction automatique a eau.

(5) Les matériaux aggravants a prendre en compte sont :

- fluide caloporteur organique combustible d’une capacité de plus de 1 m3;

- panneaux sandwichs a isolant combustible présentant un classement de réaction au feu B s1 dO ou inférieur selon I'arrété du 21 novembre 2002 ;

- bardage extérieur combustible (bois, matiéres plastiques) ;

- revétement d’étanchéité bitumé sur couverture (sauf couverture en béton) ;

- aménagements intérieurs en bois (planchers, sous toiture, etc.) ;

- matériaux d’isolation thermique combustibles en fagade et en toiture (matieres plastiques, matériaux biosourcés, etc.) ;

- panneaux photovoltaiques.

Si la catégorie de risque retenue est déja majorée du fait de la présence de panneaux sandwichs (voir chapitre 4.1.2), ceux-ci ne sont plus considérés comme des matériaux aggravants.

(6) Une installation d’extinction automatique a eau de type sprinkleur peut faire office de détection automatique d’incendie.

(7) La présence seule d’équipiers de premiéere intervention ou d’un service de sécurité utilisant uniguement des moyens de premiére intervention (extincteurs, RIA) ne permet pas de retenir cette
minoration.

(8) Qi : débit intermédiaire du calcul en m3/h.

Auddicé / GC Calcul_besoin_eau_Incendie_V2 version 2020




(9) La catégorie de risque RF, 1, 2 ou 3 est fonction du classement des activités et stockages référencés en annexe 1.

Pour le risque RF, voir également le chapitre 4.1.2.

(10) Un risque est considéré comme protégé par une installation d’extinction automatique a eau si :

- protection autonome, compléte (couvrant I'ensemble de la surface de référence) et dimensionnée en fonction de la nature du stockage et de I'activité réellement présente en exploitation, en
fonction des régles de I'art et des référentiels existants ;

- installation entretenue et vérifiée régulierement ;

- installation en service en permanence.

(11) Le débit calculé correspond a la somme des débits liés aux activités et aux stockages dans la surface de référence considérée.

(12) Aucun débit ne peut étre inférieur a 60 m3/h.

(13) Le débit retenu sera limité a 720 m3/h en cas de risque protégé par un systéme d’extinction automatique a eau. Tout résultat supérieur sera ramené a cette valeur.

(14) La quantité d’eau nécessaire sur le réseau sous pression (voir chapitre 5, alinéa 9) doit étre distribuée par des points d’eau incendie situés a moins de 100 m des accés principaux des batiments et
distants entre eux de 150 m maximum.

Par ailleurs, les points d’eau incendie seront positionnés dans la mesure du possible de telle sorte que I'exposition au flux thermique du personnel amené a intervenir ne puisse excéder 5 kW/m?2,

Calcul du volume a mettre en rétention
Guide pratique D9A
Guide pratique de Dimensionnement des rétentions des eaux d'extinction - Ed. 06.2020).

Eléments a prendre en compte Précisions Calcul (m3) Commentaires
Besoins pour la lutte extérieure Résultat Calcul D9 120
Moyens de lutte intérieure sprinklers, rideau d'eau, RIA, brouillard d'eau ...

10l / m? de surface étanchées (batiment +
Volume d'eau intempéries voirie + parking, etc.) susceptibles de drainer les 35,31
eaux de pluie vers la rétention

Considérant la surface de batiment actuel + projet(1654m?) et celle de
la voirie actuelle et de son extension (1877 m?)

20% du volume des liquides présents dans la

Présence stock de liquides . i
surface de référence considérée

Volume de confinement selon la D9A 155 m3

Calcul du volume a mettre en rétention - application de la doctrine de gestion des eaux pluviales au sein des ICPE soumises a autorisation - 17 mai 2017
§2,2 : Bassin de tamponnement et bassin de rétention des eaux d'extinction incendie

Dans le cas d'un bassin unique, la capacité de ce dernier devra alors au moins étre égale a la plus grande des deux valeurs suivantes :

- volume obtenu a partir de la période de retour définie dans le tableau du chapitre 2.1 de la présente note,

- la somme du volume de la pluie décennale et volume des eaux d'extinction incendie a retenir (généralement défini par la méthode de calcul du référentiel D9A) duquel on soustrait les « volumes
d'eaux liés aux intempéries >> prévus par la D9A .

Eléments a prendre en compte Précisions Calcul (m3) Commentaires

Volume obtenu a partir de la période de retour

Volume tamponnement
P définie dans le tableau du chapitre 2.1 de la doctrine

Volume de la pluie décennale

+ volume d'eau défini dans la méhode D9A 155 120
- volume d'eau intempéries défini dans la D9A 35,31
Volume de confinement selon la doctrine eaux pluviales 120 m3

Auddicé / GC Calcul_besoin_eau_Incendie_V2 version 2020
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ESSER

by Honeywell

ES Line : systeme de sécurité incendie

De 1 a 8 boucles de détection

Nouveaux détecteurs intelligents ES Detect
Compatibilité descendante série 2000
Fonctionnalités de mise en service rapide
Unité d'exploitation intuitive

Confirmation d’alarme paramétrable

CMSI intégré 4 fonctions avec controle de position (ES Line C)

ES LINE : la nouvelle ére de la technologie
conventionnelle

ES LINE est une nouvelle génération d‘ECS/CMSI
permettant la gestion des technologies de sécurité
incendie les plus performantes.

Simple, rapide a mettre en oeuvre et offrant un excellent
rapport qualité/prix, I'ESC/CMSI ES Line est LA solution
idéale pour un grand nombre de batiments : hotels,
restaurants, écoles, magasins, bureaux, etc.

Cette nouvelle gamme d’ECS ESSER by Honeywell
a été concue et développée en association avec la
nouvelle génération des détecteurs conventionnels

ES Detect.

Nouvelle génération de détecteurs
conventionnels ES Detect

Ces technologies récentes autorisent de nouvelles
fonctionnalités dans le domaine des solutions
conventionnelles. Les lignes de
automatiques peuvent désormais étre analysées a
travers un logiciel de maintenance permettant la lecture
du taux d’encrassement des détecteurs.

détecteurs

Ainsi, la technologie conventionnelle n‘est plus soumise
a une campagne de reconditionnement systématique
et colteuse. Cette technologie permet dorénavant
de cibler les quelques détecteurs a changer lors des
visites de maintenance.

De plus, les ECS/CMSI ES Line sont compatibles avec
la technologie de détecteur OTBlue qui posséde un
principe de détection basé sur un spectre lumineux
proche du bleu. Cette technologie permet de détecter
des particules de fumées de trés petites tailles comme le
faisait les détecteurs ioniques auparavant. La sensibilité
du détecteur OTBlue est beaucoup plus élevée que les
détecteurs traditionnels du marché, ce qui permet ainsi
une précocité de détection exceptionnelle tout en étant
totalement écologique puisqu'il n‘utilise aucune source
ionisante.



Encore plus de design

L'ECS/CMSI ES Line peut se prévaloir d'un design
sobre et épuré qui lui garantit une discrétion et un
encombrement limité.

Le design de la ES Line est extrémement bien pensé. Il
permet d‘utiliser ses principales fonctions rapidement et
facilement : le panneau de commande intégre tous les
éléments d‘affichage et de contréle dans une configu-
ration claire et logique.

Equipé d‘un large afficheur LCD, ES Line permet une
exploitation intuitive de ses fonctionnalités : la navigation

dans les menus est claire et simplifiée grace a son
clavier sensitif et ergonomique.

Une installation simplifiée

Possédant de larges ouvertures pour l'acces des cables
aux borniers de raccordement, son installation est
simple et rapide.

Sa mise en service ne requiert pas l'utilisation d'outils
informatiques. Lensemble des menus est accessible a
partir de codes d'accés adaptés aux utilisateurs.

La mise en oeuvre des tableaux répétiteurs d'exploitation
REP LCD 3100 ESSER by Honeywell permet une
exploitation a distance des ECS/CMSI ES Line.

ESSER

by Honeywell

A la pointe de la réglementation

Le tableau ES Line a été développé pour répondre
aux exigences normatives les plus récentes : EN 54
pour la partie détection incendie et NF S61-93x pour
la partie mise en sécurité.

Il a fait l'objet d'essais suivant la norme EN 54-13
(compatibilité systéeme) lui permettant ainsi de garantir
a tout moment des informations de surveillance des
lignes fiables dans toutes les conditions d’utilisation.

L'ECS/CMSI ES Line est compatible avec la gamme
de détecteurs de la série 2000 ESSER by Honeywell,
pour permettre la migration des anciennes
installations conventionnelles.

Les informations d'état sont clairement visibles en
partie supérieure du tableau. De plus, afin de garantir
une information fiable et précise, un large afficheur
LCD indique sur 8 lignes de 40 caracteres la nature
des événements. Un historique des événements est
disponible et consultable facilement.

ES Line : I'ECS conventionnel tout-en-un

Issue des toutes derniéres technologies du Groupe
Honeywell, I'ECS ES Line garantit la qualité, la
fiabilité et la sécurité de votre sytéme de sécurité
incendie. Il dispose, dés sa version de base, de
I'ensemble des fonctionnalités sans ajout de cartes
optionnelles ni de batteries.

Le tableau ES Line offre une protection optimale
contre les risques d‘incendie jusqu'a 8 boucles et
peut assurer la surveillance des batiments jusqu’a
256 détecteurs ou déclencheurs manuels.

ES Line C intéegre un CMSI équipé de 4 fonctions de
mise en sécurité lui permettant de gérer efficacement
les fonctions d’évacuation, de compartimentage et
de désenfumage.

Son unité de signalisation garantit une surveillance
de la position des dispositifs actionnés de sécurité
(DAS).



ESSER

by Honeywell
Synoptique ES Line conventionnel SSI cat A : SDI + EA type 1
ES Line et ES Line C
Jusqu’a 8 boucles
| : : 2
. ) Indicateur d "Action 3x 1.5mm? type €2 ajimentation
Cable 1 paire 8 /10e type C2 ' _ 1A 2000 PROVCA
.
Elément . ! Cable 1 paire 8 /10e type CR1
i i Y= % — 1 e
de fIE cd)ﬁ_lllgne » =5 it 1000 m maxi _ 3x1,5mm? type €2 Ajimentation
Détecteurs automatiques série ES Detect 230VCA
32 maxi avec EOL-I .
AES / EAES 24 VCC ou 48 VCC (optionnelle)
Elément
de fin de ligne < ﬁ - Cable 1 paire 8 /10e type CR1
EOL-I ou 10 KQ - 1000 m maxi | Jusqu’a 31 Tableaux Répétiteurs d’exploitation
Déclencheurs Manuels conventionnels i
1 P 8/10 mini type CR1 - -
32 i li 1
maxi parligne 2x 1,5mm? mini type CR1 |
Cable 1 paire 8 /10e type C2
Elément W Céble 1 paire 8 /10e type CR1 Jusqu'a 4 Tableaux Répétiteurs avec alim. interne
de finde ligne " ==& | y X / . 10 maxi avec alimentation extérieure
10 KQ L 1000 m maxi i ]
Détecteurs série 2000 et ES Detect & Cable 2 paires type C2 : 8/10e, 1.5mm* .
10 maxi avec élément de fin de ligne 10 K Q L ou 2.5 mm* selon distance [
| Cable 1 paire 8 /10e type CR1 2x 1,5mm? mini type CR1
———
Cable 1 paire 8 110e type C2 ' . 1000 m mand 2x 1.5mm? mini type CR1
1 2x 1,5mm? mini type CR1
Elément g, @FEm, g m
de fl?odiggne \_'::;. —\\_'::;. -—\_'.;%. / Cable 2x1,5mm? mini type C2
Détecteurs automatiques série 2000 MOd.“" de puissance Version C
20 maxi avec élément de fin de ligne 10 K Q (optiorpnel) Ersion
| Alimentation
230VCA DAS avec cpntrole
— de posifion
I —
% — 1
& i o
: - M
CMSI SENSES £ I
IS 2
. £ - %
Liaison surveillée RS232 f @ 0
& - % .
® x ™
5 g o
© el
o £ 3 . 14
K S 4 lignes de télécommande
. . 2 librement configurable :
Associable uniquement — G
avec la version ES Line RFL2,2K RFL22K | o
- Emission,
. . - Con
2 lignes diffuseurs sonores R Eo tac:.sec,
- 1A/ ligne alim. Interne 2 = o it L
- Jusqu'a 1A/ligne avec AES Ext. | &  BAASSa, ontrole de position sur
' 8 BAAS Sa Me, cable 2 conducteurs
[ BAASL Sa,
|2 BAASL Sa Me (avec ou sans alimentation
I '© BAAL Sa !
[ interne, nous consulter)
)
[
(&)

Ce document est une simple aide a la mise en application des produits de la gamme ESSER by Honeywell. Ce synoptique ne peut en aucun cas étre

considéré comme un schéma de réalisation ni se substituer a la réglementation et aux normes en vigueur (NF S 61-970, NF S 61-932 et R7).



ESSER

by Honeywell

l [
Batteries
UGA/CMSI

320

Batteries

"

450 185
v &1

Caractéristiques

Tension nominale 230V CA
Fréquence nominale 50...60 Hz
Sortie alimentation interne pour I'ECS 24V / 500mA

Sortie disponible selon configurations pour 'UGA / CMSI

2A (cf. abaques notices techniques)

Capacité de la batterie ECS

2x12V/12 Ah

Capacité de la batterie UGA/CMSI 2x12V/4 Ah
Température ambiante -5°C...45°C
Température de stockage -5°C..50°C
Indice de protection IP30

Boitier ABS, fibre de verre renforcée de 10%, V-0
Couleur gris, type Pantone 538
Poids env. 5 kg (sans les batteries)

Dimensions (Lx H x P)

450 x 320 x 185 mm

Fonctions spéciales

Confirmation d'alarme, discrimination, essais

Fonctions de mise en sécurité (version CMSI)

4 fonctions paramétrables

Types de fonctions de mise en sécurité

Evacuation, désenfumage, compartimentage

Certifications

Certification NF SSI

ECS 066 / CMSI 126

DOP 21233130701

Code article Désignation

809001 Equipement de Controle et de Signalisation
conventionnel ES Line en coffret avec fonction
UGA (ECS/CMSI). Livré avec batteries.

809003 Equipement de Contréle et de Signalisation con-

ventionnel ES Line C en coffret avec fonction UGA
et CMSI intégré (ECS/CMSI). Livré avec batteries.

Pour plus d'informations sur la marque NF SSI (Systeme de Sécurité Incendie), vous pouvez consulter le site d’AFNOR Certification : www.marque-nf.com

Novar France SAS

a Honeywell Company
Parc de Chesnes Site Internet : www.esser-systems.com
8 place de I'Europe - CS 90950
38074 Saint-Quentin Fallavier

Tél:+338101066 10
Fax:+33 474945113

Em ail : his-france@honeywell.com
Septembre 2017-V3
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& FIRE|STANLEY.

Protection | Security

STANLEY Security France
45/47 Boulevard Paul Vaillant Couturier — 94200 Ivry sur Seine

TRUITE SERVICE
11 Rue Becquerel

62750 LOOS EN GOHELLE

Ville, le 28/05/2020

A l'attention de : Mr TERNINCK Laurent

Proposition d’'un systeme de détection incendie

Offre réf. 0-474652
Monsieur,
Nous vous remercions de I'excellent accueil que vous nous avez réservé lors de notre
visite sur votre site le 05/03/2020

Conformément a notre entretien, nous avons le plaisir de vous remettre, notre meilleure
proposition concernant la mise en place d’'une solution de détection incendie.

Dans cette attente et espérant étre honorés de vos ordres auxquels nous apporterons tout
notre professionnalisme et nos compétences,

Nous vous prions de croire, Monsieur, a 'assurance de notre considération distinguée.

Vos correspondants Stanley Security :

Dominique MADEJ Fabien PONTIER

Ingénieur Commercial - Segment Incendie ICO SURETE

& : 061918 23 02 @ :061204 02 34

= : dominique.madej@sdbinc.com A= : fabien.pontier@sbdinc.com

www.stanley-securite.fr

STANLEY SECURITY FRANCE, SASU au capital de 80 180 017,20 €, immatriculée au RCS de Créteil sous le numéro 789 367 174, ayant son si¢ge social au 45/47 boulevard Paul Vaillant Couturier 94200
Ivry-sur-Seine, titulaire de l'autorisation d’exercer n® AUT-094-2116-03-20-20150359143 délivrée par le CNAPS, selon la loi n® 2014-742 du ler juillet 2014, l'autorisation d'exercice ne confére aucune prérogative
de puissance publique a l'entreprise ou aux personnes qui en bénéficient. N° TVA Intracom : FR 85 789 367 174 - Code APE 8020Z
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‘SE RViICct
Offre technique et commerciale
Installation de détection incendie
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Security

1. Une entreprise certifiée

Certificat

ApsAd

Détection d'Incendie & CMSI - Service d'installation

STANLEY SECURITY FRANCE

15, 47 bowlevard Pawl-Valllant Couturiar - Immeuble Cap Seine - 34200 IVRY SUR SEINE — Té&l, 08 25 60 02 05
Siret N 78S 387 174 00016
adre de cette certfication, cel élab&ssement dispose de § implantations Locales Reconnuas {voir anmsxe)

N°015/88/17.F7

fmbques casentioliss couverios par o cer@feaSon (riddrantied [T - Sdition mare 20718

i g Torgansalion de Factivid Date da prise d'efiel |l 9 novembea 2017

d= conseils professionneis

Armaury LEQUETTE

ion, la miss en service, ot la formation du cier Directgur CNPF Carl

e centifical est valable jusgu'au 20 iu|r| 2020

N wwirmn
IV annuls ot rémplace tout cerificat antérieur. Sa validité peut &tre vorifde sur wiww,cnpp con ﬁ
il
f=
et

2. Base de I’étude

Le but de la présente étude est la réalisation d’'une installation de détection automatique.
Celle-ci a été congue sur les bases suivantes :

Visite des locaux du 05/03/2020 En présence de Laurent TERNINCK
Code du Travail

R7 APSAD Février 2014

NFS 61 970

Proposition de maintenance suivant NFS 61 933

Plan d’extension du batiment Descamps Lombardo du 03/02/2020 ind.D

3. Normes Matériel

e Les Equipements Central de Sécurité sont certifiés conformément aux régles EN 54-2
o Les détecteurs sont certifiés conformément aux Régles de certification NF
e Les AES sont conformes a la NFS 61940

Offre ref. : 0-474652 en date du 28/05/2020 Page 3 sur 16

Version IC-03-17
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Security

4. Analyse de Risque

Détection automatique :

L'installation de détection est partielle suivant plan joint a la présente étude/suivant descriptif joint a la présente
étude et est destinée a la surveillance :

L'installation de détection est partielle suivant plan joint a la présente étude/suivant descriptif joint a la
présente étude et est destinée a la surveillance :

[ des personnes (cas des ERP)
des biens (industrie, tertiaire)
[ des personnes et des biens

Elle ne surveille que les locaux suivants :

- Bureau — Local SSI
- local TGBT
- local Compresseur

- Zone de machinerie a glagon dans le plenum
- Cuisine

Les locaux suivants risquant de développer des feux a évolution lente seront équipés de détecteurs
ponctuels de fumée de type Optique :

- Bureau — Local SSI

Le facteur de risque retenu est k = 0,6

Les locaux suivants risquant de développer des feux a évolution lente seront équipés de détecteurs
ponctuels de fumée de type Optique :

- local TGBT
- local Compresseur

- Zone de machinerie a glagon dans le plenum
- local Compresseur

Le facteur de risque retenu est k = 0,3

Offre ref. : 0-474652 en date du 28/05/2020 Page 4 sur 16

Version IC-03-17
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Security

5. Principe de Fonctionnement

Détection automatique et mise en sécurité :
Le systeme de détection et de mise en sécurité incendie est essentiellement composé :

+ de Détecteurs Automatiques d’Incendie (DAI)
£ d'un Equipement de Contréle et de Signalisation (ECS)
+ d'un ensemble de filerie de raccordement

Les détecteurs prévus dans l'installation qui vous sont proposée est d'un seul type :
+ optiques de fumée ponctuel
Le tableau de signalisation est :

+ du type a boucles de détection

La mise en alarme d'une boucle (ligne) de détection a partir d'un détecteur ou d’'un déclencheur manuel
assure les fonctions suivantes :

£ signalisation optique sur le détecteur sollicité (led rouge sur le socle), et éventuellement sur le
déclencheur manuel,

+ signalisation optique et sonore sur le tableau de signalisation précisant soit la boucle ou la zone en
alarme (tableaux traditionnels) soit le détecteur ou le groupe de détecteurs en alarme (tableaux a
localisation d'adresse)

+« Transmission des alarmes en télésurveillance via votre centrale intrusion Stanley.

NB : Les déclencheurs manuels ne déclenchent que la fonction évacuation. Les autres fonctions ne sont
commandées que par la détection automatique ou directement par les commandes du CMSI

Le tableau de signalisation et le CMSI sont des matériels destinés a étre placés sous surveillance humaine
au sens de la norme NFS 61970 ou de la régle APSAD RY7.

Ceux-ci doivent étre placés sous surveillance permanente soit :
£ d'un gardien (surveillance directe des tableaux) ou d’un report d’alarmes
+ d’une station de télésurveillance certifiée APSAD P3 par l'intermédiaire d’une ligne de transmission
% niveau Il ou Il (cf. réegle APSAD R31)
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6. Dispositions propres a votre installation

e Nous vous proposons la mise en place d’un SDI (systeme de détection incendie) indépendant .

Alimentation secteur (Devoir de conseil)

= La centrale de détection sera placée dans le bureau principal. Elle sera connectée au réseau sur un départ
230V protégé 10A +différentiel 30 mA dédié. Ce raccordement sera réalisé au moyen d’une dérivation issue
directement du tableau principal ou du batiment ou de I'établissement .

= Cette dérivation doit étre sélectivement protégée, correctement étiquetée, réservée a l'usage exclusif du SSl,
réaliée en cable de catégorie CR1 au sens de la norme NF C 32-070. Elle peut étre commune pour I'alimentation
d’autres équipements SSI

= L’alimentation secteur a régime de neutre TT ou TN, y compris la terre, devra répondre aux normes en vigueur
(NFC13 100, NFC 15 100, NFC 17 100) et a notre manuel d’installation, notamment par la mise en place d’un
disjoncteur différentiel (bipolaire 230V \ 50 HZ _ 10 A mini et de senbilité 30mA) DISPOSITIF FOURNI PAR LE
CLIENT.

= La centrale est sous surveillance humaine pendant les heures ouvrées et télésurveillée 24h/24H.
Important :Le client ou I'exploitant devra définir les consignes de fagon a ce que l'intervention de lever de doute puisse

étre effectuée par une personne ayant 'accés aux locaux et ayant été formée a I'exploitation du systéme .le mode
d’exploitation de la télésurveillance sera définie dans les consignes établies par I'utilisateur

* Autres :

Le systéme de détection ne comporte pas de déclencheurs manuels, ni de diffuseurs sonores. Il est en
conséquence limité a la protection des biens en dehors des périodes d’occupation. Il ne constitue pas
un systeme d’évacuation prévu par le Code du Travail pour les établissements de plus de 50 personnes..

7. Réserves

o Parrapport aux normes, régles et reglements :
1 seule visite d’entretien annuelle.

¢ Installation partielle
o Faux plafonds / planchers sans détection

e La présente étude etant faite en partie sur la base de plans d’extension, toute modification sur la solution
entrainerait un devis complémentaire.
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8. Répartition du matériel

Voir Plan ci-joint NN 200309 ind.A du 28/05/2020.
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9. Description du Matériel et Prestations proposés

Le systéme de sécurité incendie sera installé en coffret mural avec les commandes et signalisations a
une hauteur comprise entre 0,70m et 1,80m au-dessus du sol, mise en ceuvre dans le Hall d’entrée.

Sur I’ensemble du site 1 zone d’alarme, 1 zone de compartimentage pas de zone de désenfumage.
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L’équipement de controle et de signalisation sera de type a boucles compact 8
et un équipement d’alimentation électrique EAE intégré, il sera implanté dans
I’atelier de production.

Ce tableau de marque ESSER by Honeywelle type ES Line devra permette via
une interface IHM et un afficheur LCD, la gestion :

®* De 8lignes de boucles
®* D’une fonction UGA avec deux lignes et un contact auxiliaire

Les détecteurs optique de fumée seront de type 1Q8 QUAD de marque ESSER, ces,
détecteurs de nouvelle génération permettes la réduction maximale des alarmes —

. . , ez sty e . e -‘\\
intempestives,|’auto adaptabilité a I’environement et sont équipés d’un isolateur ' 2

de court-circuit. lls seront raccordés sur I’'ECS. lls seront mis en ceuvre dans les -
locaux a usage privés.

DESIGNATION DE L’EQUIPEMENT

Référence Désignation Quantité
10101-LOT50M TUBE IRO DIAMETRE 16 LONG 2M LOT25 1.00
CAB25-LOT100M CABLE TEL CR1/C1 ANTIFEU 1P 0.9 LOT100 3.00
503510-LOT50M CABLE RO2V 3G1,5 LOT50 1.00
800371.F DETECTEUR OPTIQUE DE FUMEE ES DETECT O 6.00
805576 SUPPORT ETIQUETTE SOCLE IQ8QUAD LOT10 1.00
805590 SOCLE STD DETECT IQ8QUAD 6.00
809001 ECS CONVENTIONNEL 8B AV UGA ES LINE 1.00
G/SAT12F TRANSPONDEUR 4E/2SSAT12CERTIFIE NFA2P 3 BOUCLIERS EN 1.00
BOITIER
MOUL10-LOT2M GOULOTTE VIADIS 120X60 BLANC PW LONG2M 1.00
Services Spécifiques Quantité
Location de nacelle 1.00

Offre ref. : 0-474652 en date du 28/05/2020
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LIMITES DE PRESTATIONS :

Sont comprises dans notre offre de base les prestations suivantes :

La fourniture des matériels

La fourniture des cables

La pose, le cablage et le raccordement des matériels ESSER
Etudes d’exécution (dans la limite de 2 indices) ;

Bilan de puissance;

Tirage DOE (2 exemplaires papier 1 exemplaire CD-Rom)

Le paramétrage, la mise en service et essais des matériels ESSER ;
Formation du personnel exploitant ;

Gestion du dossier par notre chargé d’affaires.

Participation a 1 réception de chantier avec le client final

Ne sont pas comprises dans nos offres les prestations suivantes :

Frais de chantier (y compris frais accés chantier, etc...) ;

Tous travaux de magonnerie (CTP / VTP) ;

La fourniture de la base vie ;

Les chemins de cable ;

Toutes incorporations cloison dure / cloison séche ;

Heures de nuit ou heures en dehors des heures normales de travail ;
Compte prorata ;

La mise en place de bennes a gravois pour I’évacuation des déchets ;
Percement rebouchages et calfeutrement coupe-feu y compris réservations ;

Le raccordement électrique de l'alimentation des centrales SSI centrales ou
déportées (comprenant le disjoncteur, la pose, le cablage et le
raccordement).STANLEY fournira ses besoins en alimentation électrique selon son

bilan de puissance ;
Aucun régime IT pris en compte ;

Offre ref. : 0-474652 en date du 28/05/2020
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DESIGNATION DES SERVICES DE IMAINTENANCE

Référence base Désignation Quantité
Formule GOLD (MO, Formule OPTIMUM (MO, déplt, piéces, piles/batteries, VE) 1,00
déplt, pieces,
piles/batteries)

Descriptif des prestations : OPTIMUM GOLD INITIALE SILVER 1 SILVER 2 SILVER+
FORMULE ASSURE FORMULE VENTE + SERVICE
et VENTE + SERVICE (Client Propriétaire de son installation uniquement)

Acceés a I’assistance technique, |ZI
Télémaintenance (selon compatibilité du matériel)

Maintenance Corrective
(Déplacement + Main d’ceuvre sans les piéces)

4]

Piéces : Remplacement des piéces |ZI

Maintenance Préventive
1 Visite de vérification annuelle

Option Consommables (Piles, batteries) si non inclus

dans la formule choisie, cocher la case D I:‘ I:‘
OPTIONS :
[0 Astreinte Téléphonique 7/24 Visites d’Entretien INCENDIE : Nombre de visite/an __ 1

[ Astreinte sur site 5/7 Lau V
[ Astreinte sur site 6/7 Lau S
[ Astreinte sur site 7/7 Lau D

Controle des alarmes et essai a la perche des détecteurs :

Nombre de détecteurs: __ 6

[J INCENDIE Intervention sous [12h [J4h
[ Délai d’Intervention
[J36h [J24h [J8h (par défaut 48h)

* délai d’intervention heures et jours ouvrés (du lundi au vendredi de 8h a 18h U Bilan annuel Installation

[ Initiation a I'Utilisation durant la VE
[J Reporting SAV Mensuel

[J Visites d’Entretien supplémentaire :
Nombre

DESIGNATION DES SERVICES DE TELESURVEILLANCE

Référence Désignation Quantité
TSV_AL_FEU Alarme et Dérangement INCENDIE 1.00
Mode de transmission Principal : Mode de transmission secondaire : Nombre de points de détection :

[J Réseau RTC [J Réseau GSM

O Téléphonie de la BOX (VOIP) O Réseau IP ___points de détection intérieure

O Réseau IP ___points de détection extérieure

[0 Ecoute* ou O Interphonie*

[0 Gestion directe défaut test cyclique
[ Levée de doute Image Stanley Safe*

[0 Alarme Agression * ,
et défaut secteur

O Alarme code,sous contrainte* . [ Levée de doute Vidéo Push iNode* [J Ronde Vdéo Patrol (cf chapitre)

K Alarme et Deréngement Incendie O Levée de doute Vidéo iAnalyst* [J Gestion Horaire (remplir le tableau)
0 Alarme Technique, Nbre: (I Levée de doute Vidéo Full » 01 MES/MHS O] ANTI OUBLI

O Alarme Froid, Nbre: __ Nbre de c,améras, t'éle'—wdéosurvelllees O Polling IP

[0 Télécommande (cf consignes spécifiques) ___cameras interieures

caméras extérieures [0 Test cyclique supplémentaire

(*) Inclus dans la formule OPTIMUM selon compatibilité du matériel

| Assistance post-sinistre INITIALE | Intervention sur alarme (voir convention
- Gardiennage du site jusqu’a 12h d’intervention) — Uniquement sur client existant
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Assistance post-sinistre OPTIMUM ] Mise en place de consignes spécifiques de

- Gardiennage du site jusqu’a 24h, prise en charge télésurveillance (feuille annexe a compléter)
serrurerie plafonnée a 180€.HT, - prise en charge

vitrerie/porte plafonnée a 250€.HT

10. Conformité de I'installation

En

tant qu'installateur certifié¢ APSAD, nous sommes habilités a vous remettre a la fin des travaux :

Une Déclaration d’ Installation avec les écarts principaux suivants par rapport a la régle R7.

11. Formation

A lissue de la réception de linstallation, la formation des utilisateurs est prévue dans les conditions
suivantes :

Nombre de personnes : 3

Nombre de cessions : 1

Durée de chaque cession : 1h

Matériel — objet de la formation (ECS, CMSI, etc...)

Obijectif de la formation : Exploitation courante de la / les centrale (s) et de l'installation
Documents de référence pour la formation :

ES LINE Manuel utilisation 798226FO

12. Sous-Traitance

Stanley Security France se réserve le droit d’avoir recours a la sous-traitance dans le cadre de la réalisation de ses
installations.
Dans tous les cas la sous-traitance est limitée aux opérations suivantes :

FEEEE

Tirage des cébles

Pose des matériels

Raccordement des équipements a I'exception des matériels principaux

Essais fonctionnels des détecteurs sous supervision de Stanley Security France.

Ces travaux font I'objet d’un suivi et d’'une réception suivant des procédures spécifiques.
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13. Aprés Vente

FORMULES DE MAINTENANCE

Descriptif des prestations : OPTIMUM GOLD INITIALE SILVER 1 SILVER 2 SILVER+
FORMULE ASSURE FORMULE VENTE + SERVICE
et VENTE + SERVICE (Client Propriétaire de son installation uniquement)

Acces a 'assistance technique,

Télémaintenance (selon compatibilité du matériel)
Maintenance Corrective

(Déplacement + Main d’ceuvre sans les pieces)

4]
]

Piéces : Remplacement des piéces

Maintenance Préventive

1 Visite de vérification annuelle

Option Consommables (Piles, batteries) si non inclus
dans la formule choisie, cocher la case

MAINTENANCE PREVENTIVE

Si SSI avec moins ou 2 ZS prestation suivant NF S 61933 comprenant :

L’examen du dossier SSI

Inspection visuelle de l'installation

Essais fonctionnels de l'installation suivant NFS 61 933 annexe B, C, E et J sauf alimentations pneumatiques
1 visite de maintenance préventive annuelle

Compte rendu d’intervention préventive

Etablissement du compte rendu de vérification périodique Q7

ASENENENENEN

Conformément aux exigences de la certification APSAD, la société Stanley Security France dispose d’une organisation de service apres-vente et
d’entretien compétente capable d’assurer, outre des exigences particulieres contractuelles, tout dépannage dans un délai de 48 heure maximum depuis
I'heure de la demande du client les jours ouvrés.

L’organisation permet cependant, tous les jours (dimanche et jours fériés compris), 24 heures sur 24, un contact du client avec un technicien dans I'heure
suivant I'appel du client.

Cette astreinte téléphonique réglementaire est facturable au tarif en vigueur.

La société Stanley Security France peut par ailleurs proposer, selon les besoins du client, et apres étude ponctuelle, des interventions sous 2 ou 4 h apres
I'appel 24h/24 tous les jours de 'année.
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14. Valorisation et conditions financiéres

Formule Abonnement STANLEY AssureTM * :

Montant menSue| hors frais de gestion .
Durée du Contrat :

Mode de réglement :
Frais de gestion annuels 36 €.HT pour mode de
paiement autre que le prélévement

Fréquence du reglement :
Frais d’Installation :

Mode de réglement :

*STANLEY AssureTM : La sécurité est un service.

€173.00.HT

60 mois

L] Préléevement [ Autre : préciser

] Mensuel [ Trimestriel [ Semestriel [ Annuel

€500.00 HT

[J Prélévement [ Autre : préciser

Une formule 'tout compris' intégrant la location des équipements et les prestations de service associées (intégrant les formules

Optimum télésurveillance et maintenance)
Formule Abonnement STANLEY AssureTM * :

Le Client reconnait avoir regu un exemplaire et pris connaissance des conditions générales référence CGV SSF PRO 07/2019 (11 pages).
Le Client a en outre été informé de la reglementation applicable au matériel de surveillance et s’engage a en respecter les termes en cas d’assujettissement.

Le signataire atteste avoir le pouvoir pour engager sur le montant de ce devis, et sur la réalisation des travaux dans les
régles de I'art et conformément aux termes énoncés dans le présent document.
Ces conditions particulieres de vente complétent les conditions générales de vente ci-aprés qui font partie intégrante de la

présente offre.

POUR STANLEY SECURITY FRANCE : POUR LE CLIENT :

Nom : MADEJ

Prénom : Dominique
Qualité : Ingénieur Commercial
Date : 28/05/2020

Signature :

Nom : Mr TERNINCK

Prénom : Laurent

Qualité : CHEF ETABLISSEMENT
Date :

Signature :

Offre validée par I'Expert Métier Incendie
Nom, Prénom : MADEJ Dominique

Date : 28/05/2020

Signature :

Cachet Commercial

Note : La signature du client doit étre précédée de la mention manuscrite « lu et approuvé ».

Offre ref. : 0-474652 en date du 28/05/2020
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15. Engagements de service d’installation Détection Incendie

Détection automatique d’incendie
Service d’installation

Caractéristiques essentielles certifiées et engagements principaux

1. Spécialisation et qualité de I'organisation de 'activité

= L’entreprise s’engage a disposer d’'une organisation spécialisée, pour la conception, I'installation
et la mise en service des installations de SDI et CMSI et assurer la qualité des prestations fournies.

2. Qualité de I'accueill

= L’entreprise s’engage a s’identifier parfaitement et a assurer un accueil téléphonique pour le
service d’installation de SDI et de CMSI.

3. Compétence du personnel

= L’entreprise s’engage a missionner des techniciens habilités et spécialisés dans la conception,
I'installation et la mise en service des installations de SDI et CMS auprés de I'exploitant.

4. Adaptation des moyens matériels

= L’entreprise s’engage a savoir utiliser les outils logiciels spécifiques et a disposer de tous les
autres moyens matériels nécessaires a la conception, linstallation et la mise en service des
installations de SDI et de CMSI.

5. L’identification des besoins et fourniture de conseils professionnels

= L’entreprise s’engage a évaluer la faisabilité globale de I'installation de fagon claire et précise, a
étudier les prestations et les moyens a mettre en ceuvre et a établir une offre en donnant au client
toutes les informations et les conseils professionnels nécessaires.

6. Les prestations techniques de conception

= L’entreprise s’engage a maitriser les opérations de conception et a les faire valider par le
responsable technique (au sens du présent réglement) ou toute autre personne habilitée.

7. Les prestations techniques de réalisation

= L’entreprise s’engage a maitriser les prestations techniques de réalisation et a intégrer tous les
aspects liés a la sécurité pendant les travaux

8. Les prestations techniques de vérification, la mise en service et la formation du client
= L’entreprise s’engage a maitriser toutes les opérations techniques de vérification initiale de
conformité, la mise en service et la formation du client
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A. PRESENTATION DE NOTRE MISSION

La société TRUITE SERVICE SAS nous a confié la réalisation d’une étude géotechnique d'avant-
projet dans le cadre de I'extension d'un batiment 4 LOOS-EN-GOHELLE (62).

Cette étude géotechnique a été confiee a FONDASOL, agence de Saint Omer, suite a
I'acceptation de notre devis $SQ.62GT.19.10.018 daté du 10 octobre 2019 par la lettre de
commande du 3| octobre 2019.

A.l. Mission selon la norme NF P94-500

Il s'agit de la phase AVP (avant-projet) de la mission G2 au sens de la norme NFP 94-500
(Missions Géotechniques Types — Révision de Novembre 2013).

Les objectifs de notre rapport sont de développer les points suivants :

- la synthése de I'enquéte de sols réalisée,

- la description lithologique des terrains traverses,

- les niveaux d'arrivées d'eau en cas de rencontre,

- les coupes de sondage et les essais pressiométriques interpreétes,

- le résultat de I'essai de perméabilité,

- le résultat des reconnaissances de fondation,

- |a faisabilité d'un mode de fondations adapté pour le projet,

- les sujétions d'exécution en cours de travaux liées a ce mode de fondations,
- le cas du premier niveau de plancher des ouvrages,

- les sujétions relatives a la proximité d’ouvrages existants.

A2. Documents a notre disposition pour cette étude

Pour I'élaboration du présent rapport d'étude, nous avons en notre possession :

- | plan de masse + facades de l'existant sous format numérique,

- | plan de masse du projet sous format numérique.

A.3. Description du projet

Le projet prévoit la construction d’extensions A un batiment existant 4 usage de pisciculture.
L'emprise au sol du projet sera d'environ 550 m?,

Une extension projetée accueillera un bassin enterré d’'l m sous le niveau du terrain actuel et
dépassant de | m du sol. '

Les caractéristiques de I'autre extension ne sont pas définies (projet futur).
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A4,

Les ouvrages projetés viendront 4 proximité d'un batiment existant contre lequel les sondages
RFI a RF4 ont été réalisés.

Nous ne connaissons pas les descentes de charges projetées ni les tolérances de déformation,
ni le calage altimétrique précis du projet.

Nous considérons donc les hypothéses suivantes :
- une charge hydraulique sur le radier du fond de bassin de 20 kPa,
= une surcharge d'exploitation sur les dallages projetés inférieure ou égalea 10 kPa,

- un niveau de fond de bassin 4 | m de profondeur par rapport au niveau du terrain actuel ;
soit notre cote locale de 99,00 m environ,

- un niveau bas de rez-de-chaussée égal au bitiment existant ; soit notre cote locale de
100,00 m.

La catégorie d'importance du projet ne nous a pas été transmise. Nous supposons celle-ci de
type | ou Il selon I'Eurocode 8 (a confirmer par le maitre d'ouvrage) ; ce qui ne nécessite pas
I'application des régles parasismiques.

Le projet prévoit également I'extension de la « cours » (voirie) sur environ 300 m2,

Programme d'investigations

En référence a notre proposition SQ.62GT.19.10.018, nous avons réalisé la campagne
d'investigations géotechniques suivante :

- 2 sondages de reconnaissance lithologique avec essais pressiométriques notés
SPI et SP2 descendus a 8,00 m de profondeur sous le niveau du terrain actuel,

- 1 sondage de reconnaissance lithologique noté R1, descendu a 8,00 m de profondeur

par rapport au niveau du terrain actuel, au droit duquel a été réalisé | essai de

perméabilité Nasberg noté NI,

- 2 sondages de reconnaissance lithologique notés R2 et R3, descendus i 3,00 m de
profondeur par rapport au niveau du terrain actuel,

- 2 fouilles a la pelle mécanique notées PMI et PM2, descendues a 2,50 m de profondeur
par rapport au niveau du terrain actuel,

- 4 fouilles de reconnaissance de fondation existantes notées RFI 4 RF4.

Les sondages ont été nivelés en prenant comme référence altimétrique le seuil du batiment
existant (cf plan de repérage) et cété arbitrairement, en I'absence de plan topographique a
+ 100,00 m,
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Des échantillons représentatifs ont été prélevés en cours du sondage de reconnaissance pour
identification visuelle des horizons traversés et la résistance du sol a été mesurée au moyen

d’essais pressiometriques.

On trouvera ci-aprés les résultats de ces sondages et essais, en annexes 84 |1, ainsi que leur
interprétation pour I'ébauche dimensionnelle des fondations. '
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B. DESCRIPTIF GENERAL DU SITE
ET APPROCHE DOCUMENTAIRE

B.|.Description générale du site

Le terrain étudié est situé rue Henri Becquerel a LOOS-EN-GOHELLE (62).

Il s'agit d'espaces enherbés sensiblement plans avec, localement, un dénivelé d’environ 0,80 m
en partie arriére du bitiment existant (zone visiblement remblayée).

On trouvera, ci-aprés, une photographie aérienne de la zone d'étude,

Vue d'ensemble du site

Nous ne connaissons pas plus précisément les antécédents de la zone d’étude.
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B.2.Contexte géologique

D'aprés la carte géologique de BETHUNE au 1/50 000 du BRGM et les précédentes
investigations que nous avons pu mener a proximité du projet, on peut s'attendre a rencontrer
sous un recouvrement de remblais, d'éventuels limons Quaternaires surmontant le
substrat

crayeux Sec aire.

Extrait de la carte géologique de BETHUNE

B.3.Enquéte documentaire sur les risques naturels recenses

RISQUE RETRAIT-GONFLEMENT DES ARGILES

D'aprés le site www.georisques.gouv.fr du BRGM, La zone d'étude est concernée par un aléa
a priori nul vis-a-vis du phénomene retrait-gonflement des argiles.
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RISQUE INONDATION | REMONTEE DE NAPPE

D'apres le site www.georisques.gouv.fr, le site est concerné par une sensibilité faible vis-a-
vis du phénomene d'inondation — remontée de nappe.

Extrait de la carte de |'aléa remontée de nappe-inondation

RISQUE CAVITES

Selon le site www.georisques.gouv.fr, la zone d’étude est située i plus de 900 m de la cavité
souterraine recensée au plus proche du projet (cf. extrait ci-aprés).
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Nous avons donc considéré par hypotheése, pour le présent rapport, que le projet n'est pas
concerné par 'aléa cavité souterraine ; ce qui devra étre confirmé par les services compétents
(Mairie, BRGM,...).

RISQUE SISMIQUE

Selon le décret n° 2010-1254 du 22 octobre 2010 la Commune de LOOS-EN-GOHELLE est
située en zone de sismicité faible (zone 2).

Selon l'arrété du 22/10/10, article 5, en zone de sismicité trés faible a faible, I'analyse de la
liquéfaction des sols nest pas requise.

La catégorie d'importance du projet ne nous a pas été transmise.

Nous considérons, celle-ci, de type | ou Il selon I'Eurocode 8 (3 confirmer par le maitre
d’ouvrage) ; ce qui ne nécessite pas 'application des régles parasismiques.
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C. RESULTAT DE LA CAMPAGNE
D’INVESTIGATIONS GEOTECHNIQUE

C.l. Nivellement des sondages

Les sondages ont été nivelés en prenant comme référence altimétrique le seuil existant situé a
proximité (cf plan de repérage) coté arbitrairement & +100,00 m en I'absence de plan
topographique.

On trouvera, dans les tableaux ci-dessous, les cotes relevés pour chaque sondage :

Sondage COt‘(*nI_I‘;cale Sondage COt?r::;cale
SPI 99,78 PMI | 99,18
SP2 99,24 PM2 99,12

Rl 98,96 RFI 99,86
R2 99,81 RF2 100,06
R3 99,26 RF3 | 100,00

RF4 99,32

Ce levé confirme une zone d’étude sensiblement plane avec, localement, des dénivelés.

C.2.  Analyse lithologique

Les sondages de reconnaissance lithologique notés SPI, SP2, Rl a R3, PMI et PM2 réalisés
dans le cadre de la présente intervention ont rencontré successivement :

- des remblais graveleux a limoneux jusque 0,50 a I,50 m de profondeur,

- le substratum crayeux, limoneux en téte reconnu jusqu'i la base des sondages ; c'est-
a-dire jusque 2,50 a 8,00 m de profondeur par rapport au niveau du terrain actuel.

Il est possible de rencontrer localement des épaisseurs plus importantes de remblais (en
fonction des antécédents de la zone d'étude).
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C.3. Aspects géomécaniques

La reconnaissance lithologique et les essais mécaniques (pressiométriques) ont permis de
mettre en évidence :

- une craie molle a altérée jusque 3,00 m de profondeur, avec des pressions limites
nettes variant de 047 4 2,37 MPa et des modules pressiométriques variant de 6,0 a
49,9 MPa,

. une craie altérée a saine au-deli avec des pressions limites nettes variant de |21 a
5.07 MPa et des modules pressiométriques variant de 13,5 2 730,4 MPa.

C.4. Niveaux d'eau

Lors de notre intervention (fin novembre 2019), aucune arrivée d’eau n'a été décelée en cours
de forage jusque 3,00 m de profondeur par rapport au niveau du terrain actuel.

L'injection ultérieure d’'un fluide de forage nécessaire i la bonne réalisation des forages et
essais ne nous a pas permis de mettre en évidence d'éventuelles arrivées d'eau plus en
profondeur.

On notera qu'il est possible de rencontrer des eaux d’infiltration, d'origine météorique, a la
circulation anarchique dans les horizons superficiels (remblais notamment) dont le niveau et le
débit peut varier en fonction des conditions climatiques.

Remarque :

Notre intervention ponctuelle dans le cadre de la présente étude ne nous permet toutefois pas
de fournir des informations hydrogéologiques suffisantes.

'absence d’eau, au droit des sondages, correspond i un relevé a un moment donné, sans
possibilité d'apprécier la variation inéluctable des nappes et circulations d'eau qui dépendent
notamment des conditions météorologiques.

Afin d'obtenir des indications plus précises, une étude hydrogéologique pourra nous étre
confiée.

C.5. Résultat de 'essai de perméabilité
€.5.1. Essai Nasberg
Il a été réalisé | essai de perméabilité de type NASBERG noté N1 au droit du forage RI.
L'essai consiste a injecter sous un débit constant Q connu, de I'eau 4 la base d'un forage de

diamétre D, dans une cavité de longueur L : la mesure de la hauteur d'eau dans le forage en
fonction du temps, permet alors de déterminer le coefficient de perméabilité.
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La cavité est obtenue en remontant légérement le tubage ou bien en y plagant un matériau trés
perméable (gros gravier).

Le coefficient de perméabilité du sol sera donné par la relation :

Q@
L= mh(t)D

ou

m : désigne un facteur qui est fonction des dimensions de la cavité, c'est-d-dire du rapport I/D
h : est la hauteur d’'eau

D : est le diamétre de cavité

Q : est le débit injecté

On trouvera dans le tableau ci-aprés, le résultat de I'essai de perméabilité de type Nasberg
réalisé (k= coefficient de perméabilité).

Coefficient de | Coefficient de
Essai de i : : perméabilité perméabilité
Forage peiinEabilibs Profondeur/TA Lithologie shasede ahisse de
montée (m/s) | descente (m/s)
RI NI Entre 4,00 et 500 m Craie 1,0, 105 0,5.10%

~

annd

TA* = niveau du terrain actuel

La perméabilité semble relativement médiocre a moyenne dans la craie.

o ¥ Préconisations d'usage

Nous rappelons que les valeurs de perméabilité peuvent étre hétérogénes au sein d'un méme
horizon en fonction des variations de densité des sols, notamment, et donc sur I'ensemble de
la zone concernée par l'infiltration des eaux.

Le dimensionnement des ouvrages d'infiltration est du ressort d’un Bureau d'Etudes VRD qui
devra prendre en compte I'hétérogénéité du sol (prise en compte d'un coefficient de sécurité).

Dans le cadre de la réalisation d'un ouvrage d'infiltration, nous recommandons la réalisation
d’un essai en vraie grandeur afin d’ajuster, si hécessaire, la surface d'infiltration.

Nous recommandons également de réaliser en entretien régulier des dispositifs d'infiltration
(curage, etc...) qui pourront se colmater au cours du temps.

Dautre part, I'implantation de tout ouvrage d'infiltration et de rétention d'eau devra étre
suffisamment éloignée des existants (bitiments, voiries) et des ouvrages projetés afin d'éviter
toute déstabilisation de ces derniers.
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Les différents systémes d'infiltration projetés devront avoir recu l'agrément des autorités
compétentes.

C.6. Reconnaissance de fondation

Il a été réalisé, contre les ouvrages existants proches du projet, 4 fouilles de
reconnaissance de fondation notées RF| a RF4 effectuées a la pelle mécanique.

Ces fouilles ont mis en évidence des fondations ponctuelles (massifs) en béton ainsi qu'une
longrine (cas de la fouille RF2).

Les niveaux d’assise sont compris entre 0,60 et 2,00 m de profondeur par rapport au niveau du
terrain actuel avec des débords compris entre 0,30 et 0,60 m par rapport a I'¢élévation.

On trouvera, joints en annexe, les schémas et photographies des sondages RFI a RF4.

On notera que ces sondages ne constituent pas un diagnostic structurel.
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D.ETUDES DES OUVRAGES
GEOTECHNIQUES (G2 AVP)

D.lI. Cas des terrassements
Les terrassements pourront étre réalisés avec des moyens traditionnels compte tenu des
horizons mis en évidence au droit des sondages.

On prévoira toutefois un matériel adapté pour les éventuels remblais indurés.

Compte tenu de la présence d'avoisinants, on prévoira le blindage ou le souténement des
parois de fouille au moyen d'un dispositif adapté permettant de travailler hors d'interaction
avec les ouvrages existants.

Pour les terrassements pour le projet de bassin on pourra retenir, au stade avant-projet, la
modélisation suivante issue de I'exploitation des essais pressiométriques :

» ]

Profondeur (m) / TA* Nature du sol (k(I:;a) (‘!';) (kN¥m3)
Jusque 1,50 m Remblais 0 15 17
Jusque 3,00 m Craie limoneuse 5 25 18
Jusque 8,00 m Craie 10 30 20

TA* = niveau du terrain actuel

En cas de remblaiement a l'arriére des souténements projetés, il conviendra de prendre en
considération les caractéristiques intrinséques du remblai pour la prise en compte de la
poussée.

Nous rappelons la possibilité de rencontre de circulation d'eau d'origine météorique.

L'entreprise aura donc a sa charge de prévoir les moyens adaptés 4 I'évacuation d’eau
nécessaire a la bonne réalisation des travaux.

Dans tous les cas, on veillera & ce que les terrassements projetés n'aient pas d'interaction avec
les ouvrages existants.

D.2. Modes de fondation envisageable

Compte tenu des éléments de charges transmis ainsi que des caractéristiques mécaniques des
sols, nous avons étudié en premiére approche pour le projet :

- une solution de fondation superficielle sur radier reposant sur la craie pour le bassin,

- une solution de fondation sur semelles ou massifs descendus dans la craie en place
sous les remblais pour l'autre extension.
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Compte tenu de la proximité d'ouvrages existants, la mise en ceuvre de ces solutions de
fondation devra respecter les précautions d'exécution spécifiques vis-a-vis des avoisinants
existants.

1. Solution de fondation sur radier (cas du bassin)

Il s'agit d’une solution de fondation superficielle sur radier général descendu dans la
craie en place.

Nous avons utilisé I'approche « modéle de terrain » avec la méthode pressiométrique et
considérerons un ouvrage de catégorie géotechnique 2.

Le radier reposera sur une couche de forme granulaire d'au minimum 0,60 m d'épaisseur
reposant elle-méme sur la craie en place.

On vérifiera la garde hors-gel du radier ; soit 0,80 m de profondeur dans le département du
Pas de Calais.

Il conviendra, dans tous les cas, de vérifier 'homogénéité du fond de fouille ; ou purgera tout
remblai hétérogéne, tout point dur et toute poche de sol mou pouvant apparaitre en fond de
fouille.

En cas de doute sur la nature lithologique du fond de fouille, on prévoira le contréle de celle-ci
par un géotechnicien.

Le matériau utilisé pour la couche de forme devra étre sain, non évolutif, insensible a I'eay,
correctement gradué (D31 par exemple) et soigneusement mis en ceuvre par couche. Le
compactage de la couche de forme devra étre adaptée au caractére thixotropique de la craie
ainsi que la présence d’ouvrages existants a proximité.

On prévoira le contréle de mise en ceuvre du matériau par essais de chargement a la plaque
(ou similaire) avec pour cbjectif le critére suivant : EV2 = 50 MPa.

On disposera un géotextile anticontaminat entre le matériau d'apport et le sol en place (y
compris sur les parois verticales de la fouille).
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D.2.1.1. Hypothése de calculs 3 retenir

Pour une fondation de type radier reposant sur |a craie en place et non remaniée, la pression
limite nette équivalente est :

Ple* = 0,47 MPa

kp =0,8

i =1 (charges supposées verticales)

iB =1 (charge éloignée de tout talus)

De/B = Négligé

On a alors dans ce cas selon la norme NFP 94-261 (détaillée en annexe), la contrainte nette
évaluée a :

qnet = Kp . Plg* . i8 . if

Soit :

gnet

Contrainte caractéristique : qv; k = =

Contrainte de calcul 4 PELS : ¢'ELS — g0 = qu; d = 32?"

Contrainte de calcul a 'ELU : ¢'ELU — g0 = gv;d = %

¥

Les contraintes de calcul sont, en négligeant q0 :
q'ELS = 0,14-MPa

q’ELU = 0,22 MPa

Ces valeurs sont vraisemblablement surabondantes au regard du projet.

D212 Tassements

Compte tenu de la purge d'1,00 m de matériau au droit du bassin projeté, et de la charge de
20 kPa (par hypothese) sur le radier ; le tassement théorique du sol sous I'effet du radier sera
tres faible sous réserve d’une bonne exécution.

La déformation absolue et les déflexions du radier devront &tre vérifiées a partir de l'intensité
et de la répartition réelle des charges lors des études de projet.

2.2.1:3. Précautions d’exécution

Il conviendra de bien vérifier la nature et 'homogénéité des fonds de fouille et de purger toute
poche de sol mou, tout point dur, ou tout remblai que I'on pourrait rencontrer au niveau
d'assise prévu.
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On apportera une grande importance a la protection des fonds de fouilles et formes projetés
vis-a-vis des éventuelles intempéries ; ceci jusqu’au bétonnage du radier.

Le radier de fondation reposera, soit sur un matériau sablo-graveleux de substitution, sain, non
&volutif, insensible a 'eau (D31 par exemple) et soigneusement mis en ceuvre par couche, en
ayant disposé, au préalable, un géotextile anti-contaminant en fond de fouille sur les parois
latérales.

Le compactage de la couche de forme devra étre adapté au caractére thixotopique de la craie
ainsi qu'a la proximité d'ouvrages existants.

Cette couche de forme ou substitution devra vérifier I'obtention du critére de réception
suivant :

- EV2 =50 MPa

Le radier sera en béton armé sur 'emprise générale du projet et renforcé, si nécessaire, par
des nervures ou béches en béton armé.

Les parois enterrées devront &tre considérées comme des souténements et munies d'un
dispositif de drainage périphérique a relier 4 un exutoire non refoulable.

D23 Solution de fondation sur semelles filantes ou massifs

Il s'agit d'une solution de fondation sur semelles filantes ou massifs, ancrés d'au
minimum 30 cm dans la craie en place et non remaniée et descendus a une profondeur
minimal de 1,00 m sous le niveau du terrain actuel et/ou du terrain fini (prendre le cas le plus
défavorable).

On trouvera, dans le tableau ci-aprés, le niveau minimal d'assise d respecter au droit des

sondages :
Sondage Niveau minimal
d’assise /| TA*
SP2 1,10 m
R3 1,40 m

TA*= niveau du terrain actuel

Le niveau d'assise sera approfondi an cas de rencontre de remblai, ou de sol remanié, sur des
&paisseurs plus importantes qu'au droit des sondages.

Le cas échéant, les régles relatives aux fondations posées a des niveaux différents devront étre
respectées.
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Massifs ou puits ) Semelles filantes en redans

H
&iiﬂﬂ_-_i H I E l
L
et H<0.5m
tano, = 2 <2/3 tana, = H <13
L L

Schéma de principe de la régle relative aux fondations posées a différents niveaux

Le niveau minimal d’assise des fondations du projet devra étre celui du bitiment
existant situé a proximité.

D.22.1. Hypothese de calculs 2 retenir

Pour une fondation sur semelle filante ou massifs reposant sur la craie en place et non
remaniée, la pression limite nette équivalente est :

Ple* = 0,47 MPa
kp=08
i = | (charges supposées verticales)

iB =1 (charge éloignée de tout talus)
De/B = Négligé

On a alors dans ce cas selon la norme NFP 94-261 (détaillée en annexe), la contrainte nette

évaluée a :
qnet = ky . Plg* . 13 . if
Soit :
' g e t
Contrainte caractéristique : qu; k = q—;%

Contrainte de calcul a 'ELS : g’ELS — q0 = qv; d = %‘-’5

3
Contrainte de calcul a 'ELU : ¢'ELU — g0 = gv;d = %
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Les contraintes de calcul sont, en négligeant q0 :
q’ELS = 0,14 MPa

q’ELU = 0,22 MPa

2222 Estimation des tassements

Pour une semelle filante de 0,60 m de large ou un massif de 1,00 m de cété apportant une
contrainte au sol de 0,14 MPa aux ELS, les tassements absolus prévisibles estimés par la
méthode pressiométrique seront de I'ordre de | cm sous réserve d'une bonne exécution des
fondations.

Les tassements absolus se traduiront en tassements différentiels vis-d-vis des ouvrages
existants mitoyens au projet.

Les tassements différentiels ne peuvent pas &tre calculés a ce stade du projet car nous ne
connaissons pas les descentes de charge du projet en détail ; ceux-ci seront toutefois du méme
ordre de grandeur que les tassements absolus estimés ci-avant.

Il appartiendra au BET structure de vérifier la compatibilité des déformations vis-a-vis du
projet.

D223 Précautions d'exécution

Il conviendra de bien vérifier la nature et 'homogénéité des fonds de fouille et de purger toute
poche de sol mou et de remblais que I'on pourrait rencontrer au niveau d'assise prévu.

On prévoira le blindage des fouilles (ou autre souténement provisoire adapté) compte tenu de
la présence d'avoisinants.

On respectera un ancrage minimal de 0,30 m dans la craie, en place et non remaniée ainsi
qu'une profondeur minimale d'assise de 1,00 m sous le niveau du terrain actuel et/ou du
terrain fini (prendre le cas le plus défavorable).

En cas de doute sur la nature du sol d'assise des fondations, on prévoira le contréle des
fouilles par un géotechnicien avant leur bétonnage.

On prévoira le curage soigné de la base des fouilles de fondations avant leur bétonnage.

Les dénivellations entre les niveaux d'assise des fondations seront alors reprises par redans
successifs en respectant la proposition H/I<2/3 et en partant du point le plus bas.
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Le bétonnage devra se faire aussitét apres les terrassements, ou sinon on coulera un béton de
propreté a |'avancement.

L'entreprise de travaux aura i sa charge I'évacuation immédiate de toute éventuelle arrivée
d'eau pouvant se produire en fond de fouille au moyen d'un dispositif adapté.

Tous les éléments porteurs devront étre portés par des fondations.

D.3. Assise du dallage

Dans le cadre de la réalisation du niveau bas du batiment projeté, on pourra envisager la

réalisation soit d'un plancher porté par les fondations, soit d'un dallage sur terre-plein i

condition toutefois de respecter les modalités de réalisation suivantes :
- purge de la terre végétale et des remblais sur toutes leurs épaisseurs,

- verification (visuelle) de la plate-forme afin de déceler toute zone molle ou tout point dur
(qu'il faudra purger également),

- mise en ceuvre d'un géotextile anticontaminant remontant sur les parois latérales de la
fouille,

- mise en ceuvre d'une couche de forme en matériau sablo-graveleux, sain, insensible a I'eau,
non évolutif et soigneusement compacté par couches minces avec contréle de- portance et
de compactage par essais  la plaque de type LCPC et Westergarrd. Le compactage de la
couche de forme devra étre adapté au caractére thixotropique de la craie.

L'épaisseur de la couche de forme sera de 'ordre de 60 cm (épaisseur pouvant varier en
fonction de la teneur en eau des matériaux en place lors des travaux).

Ce matériau pourra étre constitué par un matériau sablo-graveleux de granulométrie
0/31,5 mm, avec un pourcentage de sédiments fin (passants a 80pm) inférieur a 12%,
VBS <0,1, LA et MDE < 45,

Dans le cadre de la mise en ceuvre de la couche de forme, on retiendra les critéres de
réception aux essais de chargement 2 la plaque suivant ;

- Westergaard : Kw > 50 MPa/m,
- Portance EV2 > 50 MPa,

FONDASOL pourra réaliser les essais de chargement d la plaque afin de vérifier
l'obtention des critéres de réception énoncés ci avant.

Nous rappelons que les critéres définis ci-dessus sont @ considérer en tant qu'obligation
de résultats et qu'il appartient a I'entreprise de mettre en ceuvre des matériaux et
épaisseurs adaptés afin de les respecter.
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La réalisation du dallage devra se faire en le désolidarisant de la structure.

Le tassement absolu du sol sous un dallage chargé & 10 kPa maximum (valeur arbitraire)
sera millimétrique.

Par ailleurs, ces tassements s'ajouteront aux tassements de fondation décrits
précédemment.

Pour le dimensionnement du dallage projeté, on pourra retenir les modules de
déformation @ long terme suivants :

Profondeur/TA* Nature du sol Module de déformation a
long terme (E;)

Jusque 3,00 m Craie limoneuse 20 MPa

Jusque 8,00 m Craie >50 MPa

TA*= niveau du terrain actuel

D.4. Etude des voiries projetées
Le sol support de la voirie est constitué de remblais limoneux a graveleux.
En fonction de la période climatique au moment des travaux, la partie supérieure des

terrassements sera a classer en PST1 ou PST3 et la classe de 'arase des terrassements sera en
ARI.

D.4.1. Etude des voiries projetees

On purgera au préalable la terre végétale et les remblais évolutifs (la cas échéant).

La couche de forme sera mise en ceuvre avec un matériau d'apport insensible a 'eau (B3 ou
D2 du GTR).

Dans le but d’obtenir une PF2, en fonction des conditions climatiques au moment des travaux,
on mettra en place une épaisseur de matériau comprise entre 40 et 60 cm en intercalant un
géotextile entre le sol support et la couche de forme.

L’épaisseur du matériau dépend des conditions climatiques au moment des travaux ainsi que de
la portance du sol support ; c'est la raison pour laquelle I'‘épaisseur de matériau a mettre en
ceuvre devra étre définie par une planche d’essai lors du commencement des travaux.
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Dans le cas de travaux, lors d’une période non favorable et/ou dans le cas de rencontre de
poches de sols humides au niveau du sol support, on prévoira des surépaisseurs de couche de
forme et/ou la mise en ceuvre d’un cloutage du sol support par un matériau granulaire de gros
calibre.

D.4.2. Réemploi des matériaux en place

Compte tenu de la présence de remblais (pouvant étre hétérogénes), nous déconseillons en
premiére approche pour le projet, la réutilisation des sols en place pour constituer la couche
de forme sous voirie.

D.4.3. Précautions d'exécution

Les matériaux en place étant sensibles aux variations de teneur en eau, on notera que la
traficabilité du chantier sera difficile lors de périodes de pluie.

De ce fait, il conviendra de réaliser des fossés latéraux drainants, suffisamment dimensionnés
et reliés a un exutoire ou a un réseau E.P. existant afin d’éviter la saturation de la couche de
forme et du sol support.

On envisagera la réalisation des travaux de terrassement durant une période climatique
favorable.

On vérifiera la condition de non gélivité de la structure mise en place (en fonction des
différentes couches mises en ceuvre et du type de trafic projeté).

Cas des ouvrages existants proches du projet

Compte tenu de la possibilité de proximité du projet a des ouvrages existants contre lesquels
ont été réalisés les sondages RFI & RF4, on prétera une forte attention aux précautions
suivantes :

- en prévoira, avant tout commencement de travaux, la réalisation de fouilles
complémentaires de reconnaissance des fondations des existants afin de confirmer leurs
caractéristiques et de permettre leur prise en compte pour les travaux projetés,

- la méthode de fondation réalisée a proximité devra garantir la stabilit¢ des ouvrages
existants ou sinon prévoira la reprise en sous-ceuvre de la totalité des ouvrages existants,

- le calepinage des nouvelles fondations devra étre adapté au calepinage des fondations
existantes,

- dans le cas de reprise en sous-ceuvre, la présence d'existants nécessite impérativement la
réalisation d'une étude spécifique a confier & un bureau d’études compétents en la matiére,

- par ailleurs, on devra prévoir avant tous travaux de reprise en sous-ceuvre ou de
terrassement a proximité ou non des fondations des existants, un systéme d'étaiement ou
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de confortement interdisant tout mouvement des ouvrages ou talus, aussi bien en phase
provisoire qu'en phase définitive.

On séparera le projet de I'existant par un joint franc.

Aucun effort ou charge supplémentaire ne devra étre repris par les fondations existantes sans
une étude spécifiques au préalable.

Les travaux projetés ne devront générer aucune vibration pouvant étre préjudiciable pour le
projet.
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Ce rapport conclut la phase AVP (avant-projet) de la mission G2 qui nous a été
confiée pour cette affaire.

Nous rappelons qu'une extension projetée n'est pas définie actuellement ; les conclusions du
q p P

présent rapport seront donc a confirmer ou & infirmer lorsque cette partie du projet sera
définie.

Les calculs et valeurs dimensionnelles donnés dans le présent rapport ne sont que des ébauches
destinées 4 donner un premier apercu des sujétions techniques d’exécution et ne constituent
pas un dimensionnement du projet.

Selon la norme NF P 94-500, cette mission est insuffisante pour consulter les entreprises.

Cette mission devra étre suivie d'étude géotechnique de projet (mission G2 PRO), d'études et
de suivi géotechniques d'exécution G3 i la charge de I'entreprise ; parallélement, le maitre
d'ouvrage devra confier & un géotechnicien une mission G4 de supervision géotechnique
d’exécution.

FONDASOL est a la disposition de la société TRUITE SERVICE pour réaliser toutes ou parties
de ces missions.

FONDA

TRUITE SE
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ANNEXES
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I. CONDITIONS GENERALES DE SERVICE

I. Formation du Contrat

Toute commande par le co-contractant (a le Client #), qui a resu un devis de la part de
FONDASQL, ou l'une quelcenque de ses filiales (d-aprés le « Prestatalre 1), quelle qu'en soit |
forme (par ple bon de o e, lettre de e, ordre d'exécution ou acceptation
de devis, sans que cette liste ne soft ) et ses & ls, constituent
F'acceptation totale et sans réserve des présentes condltions générales par ledit Client, que ce
dernier ait contresigné les condidons générales ou non, ou qu'il ait émis des condi

- Préparer ses insallatons pour l'exéeution du Centrat, et nommment, sans que cela ne
solt exhaustif, dicider et préparer los Implantations des forages, fournir eau et électricité,
et velller, le Client étant toujours ble de ses installations, 4 ce que le Prestataire
dispose en permanence de toutes les ressaurces nécessalres pour exécuter le Contrat,
sauf accord spécifique contraire dans le Contrat. §T ln Parsonnel du Client est tenu
d'exdeuter un travail 4 au Contrac incluant, mais sans s'y limiter, I'assemblage ou
Finstallation déquip ts, ce personnel sera qualifié et restera en permanence sous la

contradictaires. Tout terme de la commande, quelle qu'en soit la forme, et de ses
éventuels, qui serait en contradiction avec les présentes condidons générales ou le devis, serait
réputé de nul effet et Inapplicable, sauf &'l 2 fit l'ebjet dune acceptation Gorfte expresse nen
équivoque par le Prestataire. Cette acceptation ne peut pas résulter de l'exécution des
Prestatlons prévies au devis etfou i la commande, quelle qu'en soit fa forme, etlou avenant
éventuel, ou de |'absence de réponse du Prestatire sur ledit terme,

Les présentes conditions générales prévalent sur toutes autres o ¥ compris «

dans la commande (quelle que soit sa forme) du Client ou dans les accusés de réception des
changes de données informatisés, sur porail électronique, dans la gestion électronique des
achats ou dans les courriers électreniques du Cllent. Aucune exception ou dérogation r'est
applicatle sauf si elle est émise par le Prestataire ou acceptée expressément, préahiblement et
de manigre non équiveque par éerit par la Presmtire. A ce titre, toute condition de la
cammande ne peut Btre considérée comme acceptée qu'aprés accord éerit expras et non-
“quivoque du Presatire. Le contrat est canstitué par le dernier devis émis par le Presmmire,
les présentes conditions générales, la commande au Faceepmtion de devis ou letora de
commande du Client et, 3 titre accessoire et ¢ gl fre les conditl de la ¢ d
expressément acceptées et spécifiquement indiquées par écrit par le Presmmire comme
acceptées (le « Contrat 3).

sl

2. Entrée en vigueur

Le Contrat n'entrera en vigueur qu'i h réception par le Prestataire de l'acompte prévu au
Contrac ou suivant les conditions particulitres du devis, ou, lo cas échéant de Paccnsé de
réception de commande etfou de réception de paiement émis par le Presttire. Sauf
disposidon contraire des conditions particuliéres du devis, les délals d'exécution par le
Prescaire de ses obligations au titre du Contrat commencent quinze (15) jours ouvrés aprés |a
date d'entrée en vigueur du Conuat

3, Prix

Les prix sont établis aux conditions éconcmigues en vigueur 4 la date d'établissement du devis.
Préalablement au Contrat, les prix sent valibles selen i durée mentonnée au devis et au
maximum pendant deux (2) mois 4 compter de la date du devis, A l'entrée an vigueur du
Contrat, les prix sont fermes et définitifs pour une durée de si (8) mols mis  jour tous les six
(6) mos par application de lindice "Sondages et Farages TP 04" pour |es investigations In shu et
en laboratoire, et par application de lindice « SYNTEC » pour les prestations d'écudes, Indice
de base érant le dernier indice publié 3 |2 date d'émission du devis,

Les prix mentonnés dans le Contrat ou le devis ne comprennent pas lz TVA, les taxes sur les
ventes, les droits, les prélévements, les mxes sur le chiffre d'affires, les droits de douane et
dimpormtion, les surtaxes, les droits de timbre, los Impbs retenus 4 la source et toutes los
autres taxes similaires qui peuvent étre Imposées au Prestataire, 3 ses employés, 4 ses sociérés
affiliées etfou i ses représentants, dans |e cadre de 'exéeution du Contrat (les « Impbts »), qui
seront supportés par le Client en supplément des prix indiqués. Le Presmmire resters toutefois
responsable du palement de tous les impéts applicables en France,

Au cas oll le Prestataire sersit obligé de payer I'un des Impéts mentionnés ci-dessus, le Clienc
remboursera |z Prestamire dans les trente (30) jours suivant la réception des decuments
carrespondants justifiant le psiement de celul-cl. Au eas ol ce remboursement seralt interdic
par taute législation applicable, le Presttaire aura le drait d'augmenter les prix indiqués dans |e
devis ou spéeifits dans le Contrat du des Impdts réell supportds,

Sauf indication contraire dans le devis, les prix des Prostations relatifs 3 des quantités i réaliser,
quelle qu'en sole |'unité (notamment sans que cela ne soit exhaustf, profondeurs, métres
linéaires, nombre d'essals, etc) me sent que des estimatifs sur la base des informadons du

Client, en o e seules les q réell réalisées seront facturées sur la base
des prix unitaires du Contrat.

4. Obligations générales du Client

4.1 Le terme u Prestatiens » désigne exclusk les pr enumérées dans le devis du

Prestataire comme étant comprises dans le devis & la charge du Presmmaire. Toute prestation
non comprise dans les Prestations, ou dont le prix unitalre n'est pas indiqué au Contrat, fera
I'objet d'un prix nouveau & négocier,

4.2 Par référence 4 la norme NF P 94-500, Il appartient au maitre d'ouvrage, au maitre d'ceuvre
oud toute entreprise de faire réaliser impérativement par dos Ingénleries compétentes chaciine
des missions géotechnigues (successivement G, G2, G3 et G4 et lus Investigations assoclées)
pour sulvre tautes les étapes d'éhboration et deéeution du prefer Si b mission
dlinvestigations est commandée seule, elle est limitée 3 Iexécution matérlelle da sondages erd
I'établissement d'un compte rendu factuel sans interprétation et elle exclut toute acdvich
d'étude, d'ingénierle ou de consel, ce gue le Client 1 it et accepte expr

La mission de diagnostic géotechnique G5 engags le géotechnicizn uniquement dans le cadre
strict des abjectifs ponctuels finés et acceptés expressément par écrit.

4.3 Sauf dispasition contraire expresse du davis, le Client obtendra 4 ses propres frais, dans un
délai permettant [e respect du délai d'exécution du Contrat, tous les permis et autorisations
dlimportation nécessaires pour limportation des matériels et équipements et |'exécution des
Presations dans le pays ol les matériels et équipements doivent dcre liveés et of les
Prestations doivent &re exécutées. En plus de ce qui précade et sauf 4 ce que l'une ou
plusieurs des obligati i sOient expressé et spécifig intégrées aux
Presaticns et au bordereau de priv, le Client devra églement, nommment, sans que el ne
soit exhaustif :

3 Payer au Pr re les Pr conformé aux conditions du Centrat ;
- Communiquer en temps utile toutes les informations etfou documentations nécessalres
pour |'exécution du Contrat et mais pas seul tout élément qui lul

paraitrait de nature & compromettre la bonne exécution des Prestatians ou devant étre
pris en compte par |e Presamire ;

= Permettre un accés libre et rapide au Prestamire 4 ses locaux etfou au site od sont
réalisées les Prestatlons y compris pour la livraisen des matdriels er équipsments
nécessaires @ la réallsadon des Pr lons et mais pas seull les
machines de forage ;

- Approuver tous les documents du Prestataire conformément au devis et 4 défur dans un
ditlai de deux jours au plus ;

responsabilité du Client. Le Client conservera le droft exclusif de diriger et de superviser

le travail quotidien de son persannel. Dans ce cas, le Prestataire ne sera en aucun cas

respensable d'une négligence ou d'une fute du personnel du Client dans Pexgcution de
ses tiches, y compris les conséquences que cette négligence ou faute peut avoir sur le

Contrat.  Far soucl de clarté, tout sous-traitant du Prestatire mposé ou chalsi par le

Client restera sous |'entiére responsabllité du Client ;

- Faurnir, confarmément aux articles R.554-1 et suivants du méme chapirre du code de
l'envirannement, 4 sa charge et sous sa responsabilite, ITmplantation des réseaux
privés, Ia liste et l'adresse des exploiants des réseau publics & proximité des travaws,
les plans, informations et résultats des i igations complé fres consécutifs & sa
Dédlaration de projet de Travawx (DT). Ces informations sont indispensables pour
permattre les éventuelles déclradens dintentions de commencement de travaux
(DICT) (le délai de répanse, est de 7 3 15 jours selon les cas, hors jours férigs) ec pour
connaitre I'environnement du projet. En cas dlincertitude ou de complexité pour la
localisation des réseaux sur le domaine public, | pourra dtre nécessaire de faire
réaliser, 4 la charge du Client, des fouilles manuelles ou des avant-trous 3 la pelle
mécanique pour les repérer, Les conséquences et la bilitd de toute
détérioration de ces réseaux par suite d'une mauvalse communication sant 3 la charge
exclusive du Client.

Déclarer aux autorités administratives compétentes tout forage réalisé, notmment,
sans que cela ne soit exhaustif, de plus de 10 m de profondeur ou lorsquils sont
destinés & la recherche, la surveillance ou au prélavement d'eaux souterraines
(piézométres notamment),

4.4 La rosponsabllité du Prestamire ne saurait étre engagée on aucun s pour quelque
dommage que ce soit 3 des ouvrages publics ou privés (nommment, 3 ttre d'exemple, des
ouvrages, camlisations enterrés) dont la présence et |'emplacement précis re [ul auraient pas
@té signalés par écrit préafablement 4 I'mission du dernier devis et intégrés au Contrat,

5. Obligations générales du Prestataire

Le Prestataire devra :

- Exécuter avec le soin et ka diligence requis ses obligations conformément au Cantrat,
toujours dans le respect des spécifications techniques et du calendrier convenus entra les
Parties par écric;

- Respecter toutes les régles internes et los régles de séeurité raisonnables qui sont
communiquées par le Client par écrit et qui sant applicables dans les endroits ol les
Prestations doivent étre exédcutdes par le Prestataire ;

- S'assurer que son perscnnel reste d tout moment sous sa supervision et direction et
exercer son pauvair de contrile er de direction sur ses équipes ;

= Procéder selon les moyens acwels de son arr, 3 des recherches consciencieuses et 4
fournir les indications qu'an peut en attendre, étant encendu quiil s'agit d'une obligation
de moyen et en aucun cas d'une obligation de résultat ou de moyens renforcée ;

- Falre en sorte que son personnel [ocalisé dans le pays de réalisation des Presttions
respecte les lofs dudit pays.

Le Prestataire n'est solidalre d'aucun autre intervenant sauf si fa solidarits est explicitement

prévue et expressément agréée dans le devis et dans ce cas la solldarité ne s'exerce que sur [a

durée de réallsation sur site du Client du Contrat.

En cas d'intervention du Preszaire sur site du Client, si des éléments de terrain difforent des

informations préalables fournies par le Client, lo Presmtaire peut & rout moment décider que [a

protection de son personnel n'est pas assurée ou ads et sus| e ses Pr jusqu'a

ce que les mesures adéquates solent mmises en ceuvre pour assurer fa protection du personnel,
par exemple 5| dzs traces de pellution sont découvertes ou révélées, Une relle suspension sera
considérée comme un Imprévu, tel que défini a Iarticle |4 ci-dessous,

6. Délais de réalisation

A défut d'engagement précis, ferme et expresse du Presmire dans le devis sur une date finale
de réalisation ou une durée de réallsation fixe et non soumise i varlatons, les délals
d'intervention et d'exécution données dans le devis sont purement indicatifs et, notamment du
fait de fa nature de I'activieé du Prestataire, dépendance des Interventions du Client ou de tiers,
ne sauraient en aucun cas engager le Prestataire. Les dilals de réalisation sent soumis aux
ajustements tels quiindiqués au Contrat. A défaut daccord expris specifique contraire, il ne
sera pas appliqué de pénalités de retard. Monobstant toute chuse cantraire, les pénalités de

retard, si elles sant prévues, sont plaf iun total maxi et cumulé pour le
Contrat de 5% du montant total HT du Contrat.
. Le Prestataire réalise le Contrat sur la base des informations communiquées par le

Client. Ce dernier est seul responsable de I'exactitude et de h complétude de ces données et
transmettra au Prestataire toute infarmatian nécessaire 3 la réalisation des Presmelons. En eas
dabsence de transmission, dinexacttude de ces données ou dabsence d'accés au(x) site(s)
d'intervention, quelles que soient les hypothéses que le Prestatire a pu prendre, nommment
en cas d'abeence de donndes ou d'accés, le Prestataire est exonéré de toute responsabilité ec
les délals de réalisation sont ] prolongés d'une durée au meins équivalente i la
durée de correction de ces données et de reprise des Frestations correspondantes.

7. Formalités, autorisatlons et accés, obligations d'information, dégits aux
ouvrages et cultures

I'exception d'un accord contraire dans les conditions spécifiques du devis ou dans les cas
d'ebligations lagislatives ou rdglementires non transférable par convention i la charge du
Prestamire, toutes les démarches et formalités adminktratives ou autres, pour |'obtention des
auterisations et permis de pénétrer sur les lieux et/ou d'effectuer les Prestations sont & |
charge du Client. Le Client doit obtenir et communiquer les autorisations requises pour 'accds
du personnel et des matériels nécessaires au Prestataire en touts séeurité dans I'enceinte des
propriétés privies ou sur le demaine public, Le Client doit également fourni tous les
dacuments et informations relatifs aux dangers et aux risques de toute nature, notamment sans
que cela ne soit exhaustif, ceux cachés, lies aux réseaux, aux obstacles enterrés, 3 Fhistarique
du site et 4 la pollution des sols, sous-sols et des nappes, Le Client communiquera |es régles
pratiques que les intervenants doivent respecter en matitre de santé, sécurits, hygigne et
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respect de ['envira I assure éga en tant que de besoin k formaton du
personnel, nommment celul du Prestataire, sur les régles propres 4 son site, avant toute
intervention sur site. Le Client sera r ble de tout d corporel, matériel ou
immatériel, conséeutif ou non-consécudf, résultant des événements mentionnés au présent
paragraphe et qui n'aurait pas été mentonné au Presamire,

Lorsque les Prestations consistent & mesurer, relever voire analyser ou traiter des sals pellués,
le Prestataire a Pobligation de prandre les mesures nécessaires pour protéger son personnel
dans I réalisatlon desdites Pr ions, sur la base des dennées fournies par le Client.

résultats etfou données compris, relevis ou wilisés dans les ou, au cours des, Prestadons etou
développés, générés, compilés etfou traités dans le cadre du Contrat. Le Prestataire concéde au
Client, sous réserve qu'il remplisse ses obligations au tue ¢u Contrat, un drait non exclusif de
reproduction des documents remls dans le cadre des Prestations pour la seule wtilisation des
beseins de 'exploiadon, la maintenance et I'entretien du site Client concerné.

En cas de reproduction des documents remis par le Prestataire dans le cadre des Prestations, le
Client s'engage 4 indiquer |3 source en portant sur tous les documents diffusés Intégrant lesdits
documents du Prestatirs, gquelle que soit leur forme, la mention suivante en caractires
apparents ; « saurce originelle | Groupe Fondasol - date du document : JITMMIAAAA » sans que ces

Les forages et igations de sols et ls peuvent par nature des de 5
sur le site en ca compris tout chemin d'accés, en particulier sur la végétation, les cultures et les
ouvrages exlstants, sans qu'll y alt négligence ou faute de la part du Prestataire. Ce dernier n'ast
en aucun cas tenu de remettre en tat ou réparer ces dégirs, sauf si la remise en état et fou les
réparations font partie des Prestations, et West en alicun cas tenu d'indemniser le Client ou les
tiers pour lesdits dammages inhérents 4 la réalisadon des Prestations.

8, Implantation, nivellement des sondages

A Pexception des cas oil limplantation des sondages falt partie des Prestations a résliser par le
Prestataire, ce dernier est exonéré de toure responsabilité dans [es évé consécutils 4
ladite Implantation et est tenu ind des es liées 4 la décision dimplantation, tels
que notamment, sans que cela ne soit exhaustif, le retard de réalisation, les surcolts etfou la
perte de forage. Les Presttions ne comprennent pas les implantations topographiques
permettant de définlr 'emprise des ouvrages et zones i étudier ni la mesure des coordonnées
précises des points de sondages ou d'essais. Les éventuelles altitudes indiquées pour chaque
sondage (qu'il sagisse de cdtes de références rattachées 3 un repére arbitraire ou de cotes
NGF) ne sont données qu'd dtre indicatil. Seules fant fol les profondeurs mesurées depuis le
sommet des sondages et comptées & partir du niveau du sol au moment de la réalisation des
essals.

9. Hydrogéologie - Géotechnique

9.1 Les niveaux d'eau indiqués dans le rapport final d'exécution des Presttions carrespondent
uniquement aux niveaux relevés au dreit des sondsges exécutés etau moment pricis du relevé.
En dépit ce la qualité d= |'atude los aléas suivants subsistent, notamment |z variation des niveaus
deau en relation avec la météo ou une modification de Penvironnement des études et
Prestations, Seule une Stude hydrogénlogique spécifique permet de déterminer les amplitudes
de variation de ces niveau et les PHEC (Plus Hautes Eaux Connues).

9,2 L'étude géotechnique s'appuie sur les renseignements recus concernant le projet, sur un
nombre limité de sondages et d'essais, et sur des profondeurs d'investigations limitées qui ne
permettent pas de lever toutes les incerttudes inéluctables 4 cette sclence naturelle, En dépit
de la qualité de P'étude, des incertitwdes subsistent du flt nommment du caractére panctuel des
investigations, de la variation d'épaisseur des remblais etfou des diffarentes couches, de =
présence de vestiges enterrés et da bien d'autres facteurs telle que la varfation latérale de
facids. Les conclusions géotechniques ne peuvent done conduire & waiter & forfait le prix des
fandations compte tenu d'une hétérogénéicé, naturelle ou du fait de 'homme, toujours possible
et des aléas dexéeution pouvant survenir lors de la découverte des terrains. ST un caractére
Evolutif particulier a éé mis en lumigre ( i titre d'exemple gl érosicn,
dissolution, remblais évolutifs, teurbe), l'application des recommandations du rapport nécessite
une aceualisation 4 chaque étape du projet notamment <'il s'écoule un laps de temps important
avant I'éape sulvante,

9.3 Lestimation des quanticés des ouvrages géotechniques nécessite, une mission d'étude
géotechnique de conception G2 (phase projet). Les éléments géatechniques non deceles par
V'éude et mis en évidence lars de I'exécution (pouvant avolr une incidence sur les conclusions

I ne puissent étre interprétées comme une quelconque garantie donnée par le
Prestmire, Le Client s'engage 4 ce que tout tiers & qui Il aurait &té dans Pobligation de
remettre I'un o les documents, se conforma 4 Pobligation de citation de la source originelle
telle que prévue au présent article,

|4. Medifications du contenu des Prestations en cours de réalisation

L2 nature des Presitons et des moyens & mettre en ceuvre, les prévisions des avancements et
délals, alnsi que les prix sont déterminés en fonction des éléments communiqués par le Clisnt
et ceux recueillis lors de Pétablissement du devis. Des conditions imprévisibles par le
Prestamaire au moment de Iétablissement du devis touchant & la giologie et &léments de
terralns et découvertes imprévues, aux hypothises de travall, au prajet et 3 son
enyir i la légishation et aux régl a des évé imprévus, survenant au
cours de la réallsation des P ions {I's ble désigné par les & lmprévus ») peurront
conduire le Prestataire & proposer au Client un ou des avenant(s) avec nommment application
des prix du bardereau du devis, ou en leur al de prix rai bles et des délais
de réalisation mis 4 jour, A défaut d'un refus éeric exprés du Cliont dans un dilai de sept (7)
jours i compter de la réception de la propositon d'avenant ou de modification des Presmtions,
|edit avenant eu modificadon des Prestations devient pleinement effectlf et le Presmtaire est
donc rémunéré du prix de cet avenant ou de cetre modificaon des Prestations, en sus. En cas
de refus écrit exprés du Client, le Prestatalre est en droit de suspendre immédiatement
I'exécution des Pr Jusqu'a c écrite expressa du Client des modzlités pour
trafter de cos Imprévus et accord des deux Parties sur lesdices modalités. Les Prestations
réalisées & cette date sont facturées et rémunérées intégralement, sans que le Client ne pulsse
faire état d'un préjudice. Le temps dimmobilisation du personnel du Prestaire est rémunéré
selon le prix unitire indiqué dans le bordereau de prix du devis. Dans I'hypothise ol le
Prestataire notifie quiil est dans Fimpossibilité d'accepter les modalités de traltement des
Imprévus telles que demandées par le Client, ce dernier aura Ie droit de résilier le Contrat
selon les termes prévus i artide 19.2 (Résiliatian).

|5. Modifications du projet apras fin de mission, délai de validité du rapport

Le rapport de fin de mission, quel que soit son nom, constitue une synthase des Prestations
telle que définle au Contrat. Ce rapport et ses forment un ble indissociable,
Toute interprémtion, reproduction partielle ou totale, ou utllisation par un autre maitre de
l'ouvrage, un autre constructeur ou maftre d'ceuvre, ou consell desdits maitre d'ouvrage,
constructaur ol maitre d'aeuvre pour un projet différent de celul objer du Conuat est interdite
of ne saurait en aucun cas engager |a responsahilité du Pres@taire & quelque titre que ce soit. La
responsabllité du Prestatalre ne saurait 8cre engagée en dehors du cadre de la missian objet du
rapport. Teute medification apportée au prajet, au site, 4 l'ouvrage et/ou 4 son environnement
non révéld expressé au Pr ire lors de la réalisation des Pr ou dont il lul a éré
demandé de ne pas tenir eompte, rend le rapport caduc, dégage |a respansabilité du Presatire
et engage celle du Client. Le Client doit faire actualiser le dernier rapport &mis dans le cadre du
Contrat en cas d'ouverture du chantier (pour lequel le rapport a été émis) plus d'un an aprés
remise dudit rappert. |l en est da miéme notamment en cas de travaux de terrassements, de

du rapport) et les incldents Impar:nts survanus au cours des ravaux ( gl
1 FRS UK sl ou aux exi ) dolvent i Gtre portés @ la
connalssance du Prestataire ou signalds aux péotechniclens chargés des Frestations de suivi
géotechnique d'exéeution G3 et de supervision géotechnique d'exéeution G4, afin que les
conséquences sur [a conception géotechnique et les conditions d'exécution soient analysées par

un hemme de l'art.

10. Pollution - dépollution

Lersque I'objet de [a Prestation est le diagnostic ou I'analyse de la pollution de sols etfou sous-
sols, ou lassistance 4 1 maitrise d'osuvre ou fa maitrise d'ceuvre de presmtions de dépollution,
le Client devra désigner un cocrdonnateur de Séeurité et da Protection de la Santé sur le site
(SPS), assister le Prestataire pour 'ohtention des autorisations nécessaires aupres des autorités
compétantes, fournir au Prestzmire toute informatian (notamment visite sur site, documents et

démolidon ou de réhabiliation du site (i la suite d'une conmmination des terrains et/ou de a
nappe) modiffant entre autres les qualités mécaniques, les dispositions canstructives etfou la
répartition de tout au partle des scls sur les emprises concernées par ['étude péotechnique.

| 6. Force Majeure

Le Prestataire ne sera pas responsable, de quelque maniére que ce soit, de la non-exécution ou
du remrd d'exéeurion de ses obligations 3 |a suite d'un &vénement de Force majeure. La Farce
Majeure sera définle comme un événement qui empéche lexécution totale ou partielle du
Contrat et qui he peut &tre surmonté en déplt des efforts ralsonnables de l2 part de fa Partie
affectée, qui lul est extérieure, La Force Majeure inclura, les Evé i
camstrophes naturelles ou climatiques, pénurie de maln d'ceuvre qualifide ou de matléres
premigres, Incidents majeures affectant ko production des agents ou sous-traitants du
Prestatalre, actes de guerre, de terrorisme, sabotages, embargos, Insurrections, émeutes au

Tout éve da Foree Majeure sera notifia par crit 4 l'autre Partie dis que

échantillons) né ire a I'ot des Certificats d'Acceptation Préalable de Déchets alnsi atteintes 4 Fordre public.
que pour Pobtention des auterisations nécessalre au transport, au tr et 4 |'Eliminath
des terres, matériaux, effluents, rejets, dachets, et plus énéral de toute suk @ bl

polluante.

Sauf sl s'agit de |'objet des Presmtions tel que précisé au devis, notre devis est réalisé sur la
base d'un sice sur lequel Il n'existe aucun danger potentiel lié 4 la présence de produits
radioacdfs.

Les missions dassistance 3 maltrise d'ceuvre ou de raitrise d'oeuvre seront exercées
conformément & Pobjectif de réhabilitation repris dans le devis. A difaut d'une telle définition
d'objectf, ces missions ne pourrent commencer.

11. Rapport de mission, réception des Prestations par la Client

Sauf disposition contraire du Centrat et sous résarve des présentes conditions générales, la
remise du dernier document 3 fournlr dans le cadre des Prestations marque la fin de
réalisation des P La fin de la réalisation des Pr jons sur sive du Client est marquée
par le départ autorisé du persannel du Prestatire du site. L'approbation du dernier document
fourni dans le cadre des Presttons doit intervenir au plus tard deux semaines aprés sa remise
au Client. A défaut de rejet explicite et par écrit par le Client dans ce délai, le dacument sera
considéré comme approuvé. L'émission de commentires ne vaut pas rejet et n'interrompt pas
le délai d'approkation. Le Pr ire répondra aux ires dans les dix (10) jours de
leur réception. A défaut de rejet explicite et par écrit par le Client dans les cing (5) jours de la
réception des réponses aux commentaires cu du document modifié, le document sera
cansidéré comme approuvé, §1 le Client refuse le dacument et que le document n'est toujours
pas approuvé deux (2) mais aprés sa remise Initiale, los Parties paurront mettre en ceuvre le
processus de réglement des fitges tel que défini au Contrat. A défaut de mise en ceuvre de ce
pracessus, le mpport sera considéra comme approuvé définitivement trefs mols aprés la date
da a remise initiale au Client.

12. Réserve de propriété, confidentialité

Les coupes de sondages, plans er documents &mblis par le Frestataire dans le cadre des
Prestations ne peuvent &tre utilists, publiés ou reproduits par des tiers sans son autarisation,
Le Client ne peut pas les utiliser pour d'autres ouvrages sans accord écrit prealable exprés du
Presaaire, Le Client s'engage 3 malntenir confidendelle et 4 ne pas utiliser pour tout autre
objectif que celul prévu au Contrat ou pour le compte de tiers, toute information se apportant
au savoir-faire, techniques et données du Prestaraire, que ces {léments solent brevetés ou non,
dont le Client a pu avoir connalssance au cours des Prestations ou qul ont é1é acquises ou
développées par le Prestatalre au cours du Cantrat, sauf accord préafable &crit exprés du
Prestatalre,

13, Propriété Intellectuelle

Si dans le cadre du Contrat, le Prestataire met au point, développe ou utilise une nouvella
technique, celle-ci est etfou reste sa propriéte exclusive. Le Prestataire est litre de déposer
tout brevet s'y rapportant. Le Prestataire est titulaire des draits d'auteur et de propriété surles

possible, S I'évé de Foree Majeure se poursuit pendant plus de deux
(2) mols e que les Parties ne se sont pas mises daccord sur les canditions de poursuite du
Contrat, I'une ou lautre des Parties aura le droit de résilier le Cantrat, sur préavis écrit d'au
molns trente (30) jours adressé 3 autre Partie, auquel s fa stipulation de la clause de
Résiliation du Contrat sappliquera.

Quand Févénement de Force Majeure aura cessé de produlre ses effets, e Prostatiire
reprendra I'exécution des obligations affectées dis que | sible. Le délai de réalisation sera
automatiquament prolongé d'une période au molns équivalente 3 la durée réelle des effets de
|'évinement de Force Majeure, Tous frais supplé i I bl

res engagés par [e
Presmeire sulte & Pévénemant de Force Majeure seront remboursés par le Client au
Presmtire contre présentation de ha prewve de paiement associée et de la facture
correspondante,

17. Conditi de pai t, acompte, retenue de garantie

Aucune retenue de garantle n'est appliquée sur les paiements des Prestatons.

Dans |e cas ol le Contrat nécessite une intervention d'une durée supérieure 3 un mols, des
fuctures mensuetles intermédiires sont érablies et envoyées par Iz Prestataire pour palement

par le Client. Les palements interviennent & réception et sans escampta, L'acompte dont le
moenant est défini dans les condidons parteulitres du devis est deduit de la facture oy
décompte final(e).

En cas de sous-tralance par le Client au Prestamire dans le cadre d'un ouvrage public, [es
factures du Prestataire sont réglées directement et intégralement par le maitre d'auvrage,
confermément 4 la loi n®75-1334 du 31/12/1975.

En 'absence de palement au plus tard le jour subvant la date de réglement figurant sur fa facture,
il sera appliqué & compter dudic jour et de plein droit, un intérét de retard égal au @ux
dintérat appliqué par 3 Banque Centrale Européenne & son opération de refinancament fa plus
récente majorée de 10 points de pourcentage. Certe pénalicé sera exigible sans qu'un rappel ou
mise en demeure soit nécessaire 2 compter du jour suivant la date de réglement figurant sur la
facture.

En sus de ces pénalités de remrd, le Client sera redevable de plein droit des frais de
recouvrement exposés ou d'une indemnicé forfaitire de 40 €

§i fa carence du Client rend nécessaire un recotwrement contentieux, le Client s'engage &

" payer, en sus du principal, des frais, dépens et émoluments ordinairement et légalement 4 sa

5 ta fixée 4 15% du montant TTC de la
créance avec un minimum de 500 eures, Cette Indemnité est due de plein droit, sans mise en
domeure préalable, du seul ‘fait du non-respect de la date de palement. Les Parties
T i expr qu'elle constitue une évaluation ral ble de I'ndemnité de
recouvrement et de lindemnization des frals de recouvrement.

Un désaccord quelconque dans le cadre de l'oxécution des Prastations ne saurait en aucun cas
canstituer un motif de non-palement des Prestations réslisées et nen soumises 4 contestation
précise et doc ée, La comp ion est for exclue. En conséquence, [e Client

charge et des d Intéréts & Is, une i

FONDASOL — PR.62GT.19.0215 — 001 — e diffusion
TRUITE SERVICES — LOC

)5-EN-GOHELLLE (62) — Mission G2 AVP

Page 29 sur 54



s'interdic de déduire le montant des préjudices quil allipue du prix des Prestations facture ou
de retenir les palements.

|18, Suspension

Lexécution du Contrat ne peut étre suspendue par le Prestataire que dans les cas sulvants :
(I} Encas d'lmprévus,

(i} En cas de violatlon par la Client d'une ou plusisurs de ses obligations contractuelles,
(i) En cas de Force Majeure,

Quand I'un des événements mentiannés ci-dessus se produit, le Prestataire a le droie de natifier
au Client son intention de suspendre I'exécution du Contrat, Dans ce cas, le délai de réalisation
sera prolongé d'une période équivalente d la durée de cette suspension et tous les frais associés
engagds par le Prestataire sulte & cette suspension seront remboursés par le Client contre
présentation des preuves de palement associées, en ce compris |'indemnité dimmobliisation au
taux prévu au devis, Le Prestataire peut soumettre fa reprise des obligations suspendues au
remboursement par le Client au Prestataire des sommes mentionnées cl-dessus.

Si Pexécution du Contrac est suspendue pendant une péricde de plus de deux (2} mols, le
Prestamaire aura le droit de résilier le Conwat immédiatement sur préavis écric d'au meins
trente (30) jours, auquel cas les stpulations de I'article « Résiliation » (19.2 et suivants} du
Contrat s'appliqueront. A partir du moment oil les obligations du Prestataire ou le Contrat
sont suspendus pendant une durée égale ou supérieure 4 deux (2) mois, les Presmtions seront
considérées comme finfes et acceptées par le Client.

19. Résiliation
Toute procédure de réslliation est obligatalrement précédée d'une tentative de négociation et
résalution amiable du différend.
19.1 Résilfation pour manquement
Si [une des Parties commet une vioktion substantielle du Contrat, lautre Parte peut
cemander, par écrit, que la Partie défillante respecte les conditions du Contrat. 5i dans un
délai de trente (30) jours, ou dans un autre délai dont les Parties auront convenu, aprés la
réception de cette demande; ka Partie défaillante nfa pas pris de mesures satisfaisances pour
respecter I Contrat, |a Partle non défallante peur, sans préjudice de Pexercice des autres
droits ou recours dont elle peut disposer, résilier le Contrat en remettanc 4 la Partie défaillante
une notification ¢crite 3 cet effor
19.2 Résil pour insolvabilité ou évé similaire ou aprés suspension prolongée
Si T'une cu l'autre des Parties est en état de cessation des palements ou devient incapable de
répondre 4 ses obligations financiéres, ou aprés une suspensien supérizure 3 deux (2) meis,
l'autre Partie peut, sans préjudice de I'exercice des autres droits ou recours dont elle paut
disposer, résilier le Contrat en remetzant 4 la premiére Partie une notification 3 cet effer. Cette
réslliation entrera en vigueur i l date ol ladite notificacion de résliiation est recue par la
premiére Partie.

19.3 Indemnnisation pour résfliation

En cas de résllation du Contrat en totalité ou en partie par le Client ou le Prestataire,

conformément aux stipulations des Articles 12.1 ou |9.2, le Client palera au Prestataire :

(i} Le solde du prix des Pr exéeutées canfor au Contrat, 3 la date de
résiliation non encore payées, et

(i) Les colts réellement engagés par le Prestataire jusqu'a ha date de résiliation pour fa
réalisation des Prestations y compris si cermines Prestations ne sont pas terminées,

(iif) les celts engagés par le Prestataire sujte 3 la résiliaton, ¥ compris, mals sans &'y limiter,
tous les frals [1és 4 Fannul de ses de itance ou do ses contrats avec
ses propres fournisseurs et les frals engagés pour toute suspension prolongée (le cas
échéant), et

(iv) un Tl pour comp les frais administratifs et généraux du Presataire
du fait de la résiliation, qui ne sera en aucun cas Inférfeur & quinze (15) pour cent du prix
des Prestations restant 4 effectuer i la date de résiliation,

En cas de résiliation du Contrat due 4 un événement de Foree Majeure conformément 3

I'Article 16, l2 Client paiera au Prestatzire les montnts mentionnés aux alinéas (1), (i) et (i) ci-

dessus et tous les autres frais ralsonnables engagés par le Prestatire sulte 4 Pévénement de

Force Majeure et 3 |a suspension assoclée.

19.4 Effets de la résiliation

La resiliation du Contrat en talitk ou en partie, pour quelque raison que ce solt, n'affectera

pas les stipulations du présent article et des articles concernant la propriété intellectuelle, la

confidentialié, fa limiztion de r bilité, le droit applicable et le réglement des différends.

i

20. Répartition des risques, responsahbilités

20.1 Le Prestataire n'est pas tenu d'avertr san Client sur les risques encourus déji connus ou
ne pouvant &wre ignorés du Client pre-tenu de sa comj e, Le devoir de consell du
Prestatire vis-3-vis du Client ne s'exeree que dans les domaines de compétence requls pour
Fexécution des Prestations spécifiquement confiées. Tout &lfment nouveay cennu du Client
aprés b fin de la réali des Pr doit étre « iqué au Prostataire qul pourra, le
cas dchéant, propeser la réalisation d'une prestmation complémentire, A défaut de
' atlon des &|é ou dacceprdon de k pr complé ire, le
Client en assumera toutes [as conséquences, En aucun cas, le Prestatalre ne sera tenu pour
responsable des conséquences d'un nan-respect de ses précanisations ou d'une modification de
cellesi par le Client pour quelque raison que ce solt. Lattention du Client est attirée sur le
fait que toute estimation de quantités faite & partir des donné par prélé au
essals ponctuels sur le site objet des Pr i de une repré

possé é limitée et donc
Incertaine par rapport 4 l'ensemble du site pour lequel elles seraient extrapolées.
20.2 Le Prestaalra est responsable des dommages qu'il cause directement par l'exécution de
ses Pr dans les conditions et limites du Contrat. A ce titre, |l est responsable de ses
Prestations dont la défectuosité luj est imputable, Nonobstant toute cluse contralre dans le
Centrat ou tout autre document, |a respansabilité tamle et lée du Prestataire au titre du
ou en relation avec le Contrat sera plafonnée au prix toml HT du Contrat et i dix mille

(10 000) euros paur tout Contrat dont le prix HT serait inférieur 3 ce monent, quel que seit le
fandement de la responsabilicé (cantractuelle, délictuelle, garantie, |&gale ou autre}. Nonobstant
toute clause contraire dans le Contrat ou tout autre document, il ese expressément convenu
que le Prestataire ne sera pas responsable des dammages fmmatériels censécutlfs etfou non-
consécutifs 3 un dommage matériel et ne sera pas responsable des demmages tels que,
L la perte d'exploi , |2 perte de production, le manque @ gagner, la perte de
profit, la perte de contrat, o perte d'image, I'fmmobilisation de personne! ou d'équipements,
que ceux-ci soient conslderés directs ou non,
20.3 Le Presmatalre sera garand et indemnisé en totlité par le Client contre tous recours,
demandes, actions, procédures, recherches en responsabilité de toute nature de la part de ders
au Contrat i I'encontre du Prestataire du fait des Prestations.

21. Assurances

Le Prestaraire bénéficie d'un contrat d'assurance au titre de la responsabilité décennale
afférente aux ouviages soumis 4 oblig d'assurance, conformé 4 lartele L241-1 du
Code des assurances. A ce titro et en toute hypothése y compris pour les ouvrages
non soumis A obligation d'assurance, les ouvrages dont la valeur HT (travaux et
henoraires compris) exciéde au jour de |a déclaration d'ouverture de chantler un
montant de |5 ME& HT doivent faire I'objet d'une déclaration auprés du Prestataire,
ll est expressément canvenu que |e Client a I'obligatien dinformer |2 Presmmire d'un éventuel
dépassement de ce seull, et acrepte, de fournit tous éléments d'infarmation nécessaires &
l'adaptation de la garantie. Au-deli de 15 ME HT de valeur de l'auvrage, le Client prend
Ggalement l'engagement, de souserire & ses frais un Contrat Collectif de Responsabilité
Décennale (CCRD), contrat dans lequel le Prestatalre ser expressément mentionné parmi las
bénéficiaires. Le Client prendra en charge toute &ventuelle sur-catsatlon qui ssrait demandie
au Prestataire par rappert aux conditions de base de son contrac d'assurance. Par allleurs, les
ouvrages de caractire exceptlonnel, volre inhabltuels sont exclus du contrat d'assurance en
vigueur et doivent faire I'objet dune cotation pardeulitre, A défaut de respacter ces
engagements, le Ciient en supportera les conséquences financieres. Le maitre d'ouvrge est
tenu d'infermer le Prestataire de la DOC (déclaration d'ouverture de chantier).

Toutes les conséquences financiires d'une déclhration insuffisante quant au cofit de louvrage
seront supportées par le Client.

22, Changement de lals

512 tout moment aprés |2 date du devis du Prestataire au Client, une loi, un réglement, une
norme ou une méthode entre en viguaur ou change, et si cela le coit de raalisati
des Prestations, ou si cel affecte plus généralement Funz des condidens du Contrar, tel que,
mais ans que ce ne solt Wmitdf, le délai de réalisation cu les garanties, le prix du Contrat sera
ajusté en fonction de 'augmentation des colis subla par le Prestataire du fait de ce changement
et supporté par le Client. Les autres conditions du Cantrat affectées seront ajustées de bonne
fol pour refléter celces changement(s).

23. Interpréaton, langue

En cas de contradiction ou de conflic entre Jes termes des différants documants compesant le
Contrat tel qulindiqué en article |, les documents prévalent Fun sur Pautre dans Pordre dans
lequel ils sont énoncés audit artcle |. Sauf clause contraire spécifique dans le devis, tout
rappart etfou document objet des Presttons sera fourni en frangals. Les titres des articles des
présentes conditlons générales n'ont aucune valeur juridique ni interprémeive.

M. Cessihilité de Contrat, non-renonciation

Le Contrat ne peut étre cédé, en tout ou en partie, par le Client ou |z Prestataire 4 un tlers
sans le consentement exprés, écrit, préafable de lautre Partie. La sous-traitance par le
Prestataire n'est pas considérée comme une cesslon au titre du présent article. Le fit que e
Prestataire ne se prévale pas & un moment danné de lune quelconque des stipulations du
Contrat etfou tolire un manquement par le Client 4 lune quelconque des obligations visées
dins le Contrat ne peut en aucun cas &tre interprith comme valant renonclation par le
Prestacire d se prévaloir ultérieurement de 'une quelconque desdites stipulations.

15, Divisibilicé

5 une stipulation du Contrat est Jugée par une autorité compétente comme nulle et
Inapplicable en totalité ou en partie, |a validité des autres stipulations du Contrat et |e reste de
la stipulation en question n’en sera pas affectée. Le Client et le Prestatire remplcerent cette
stipulation par une stipulaton aussi proche que possible de | stipulation rendue invalide,
produlsant les mémes effets juridiques que ceux Initlalement prévus par le Client et le
Prestaalre,

26, Litiges - Attribution de juridiction

LE PRESENT COMNTRAT EST SOUMIS AU DROIT FRANGAIS ET TOUT LITIGE RELATIF
AUDIT CONTRAT (SA VALIDITE, SON INTERPRETATION, SON EXISTENCE SA
REALISATION, DEFECTUEUSE OU TOTALE SON EXFIRATION OU SA RESILIATION
NOTAMMENT) SERA SOUMIS EXCLUSIVEMENT AU DROIT FRANGAIS.

A DEFAUT D'ACCORD AMIABLE DANS UN DELAI DE 30 JOURS SUIVANT LENVOI
D'UNE CORRESPONDANCE FAISANT ETAT D'UN DIFFEREND, TOUT LITIGE SERA
SOUMIS POUR RESOLUTION AUX JURIDICTIONS DU RESSORT DU SIEGE SOCIAL DU
PRESTATAIRE QUI SONT SEULES COMPETEMTES, ET AUXQUELLES LES PARTIES
ATTRIBUENT COMPETENCE EXCLUSIVE, MEME EN CAS DE DEMANDE INCIDENTE OU
D'APPEL EN GARANTIE OU DE PLURALITE DE DEFEMDEURS. LA LANGUE DU
CONTRAT ET DE TOUT REGLEMENT DES LITIGES EST LE FRAMCAIS,

NOVYEMBRE 2018
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2. ENCHAINEMENT DES MISSIONS

TYPES D’INGENIERIE GEOTECHNIQUE
(NORME NF P94-500)

Le Maitre d'Quvrage doit associer I'i
les étapes successives de conception, puis de réalisation de [l'ouvrage. Le Maitre d'Ouvrage, ou son m

synchronisation des missions d'ingénierie géotechnique avec les phases effectives i la Maftrise d'CEuvre du projet.

L"enchainement et la définition synthétiqu
différentes doivent intervenir : la premiére pour le compte du Maftre d'Ouvrage ou de son mandataire lors des étapes |
pour le compte de l'entreprise lors de I'étape 3.

ngénierie géotechnique au méme titre que les autres ingénieries A la Maitrise d'CEuvre et ce, a toutes
andataire, doit veiller & la

e des missions d'ingénierie géotechnique sont donnés ci-aprés. Deux ingénieries géotechniques
a 3, la seconde

: Objectifs a Prestations
"ma"?er.“e"t Flixae Mission d'ingénierie géotechnique atteindre pour Hivesy dentnagement d’investigations
des missigus Ia maltrise et Phase de la mission les ouvrages Cearlige géotechniques a

A =
Gl aG4 d'ceuvre géotechniques géotechniques attendu éalliay
. Spécifcités roncHnn s
Etude géotechnique préalable (GI) Eotechni o Premiére identification des données existantes
Etape | : Phase Etude de Site (ES) fir.e 4 risques présentés par le site | et de la complexité
Etude géotechnique
géotechnique Eud Premiére T
préalable néII::In:ire Etudes géotechnique préalable (G1) adaptation des Premiére identification des dzﬁit;::sexr;:ant i
(G1) prefiminaire, | = o - ce Principes Généraux de Construction | futurs ouvrages | risques pour les futurs ;
Esquisse, PGC auk splolficitas e et de |a complexité
APS ( ) > * ghotechnigue
du site
- E):nflmt:::;:; g Fonction du site et
APDIAVP Etude géotechnique de conception (G2) solugzns de la complexité du
Phase Avant-projet (AVP) ; projet (choix
envisageables constructif)
pour le projet
Etapad: Mesures préventives pour la
I'Etp * réduction des risques Fonction du site et
ude E ; . | Conception et y i
: tudes géotechniques de conception (G2) bl identifiés, mesures de la complexité du
géotechnique FPRO P p justifications du 7 les ri ; ;
diconeentlo hase Projet (PRO) : correctives pour les risques | projet (choix
ption projet 2 B
(G2) résiduels avec détection au | constructlfs)
ConsiiaRian sur plus tot de leur survenance
le projet de
. hoix de
Etude géotechnique de conception (G2) I?asefc
DCEACT Phase DCE/ACT feimeptiscics
mise au point du
contrat de
travaux
A la charge de A la charge du maitre
I'entreprise d'ouvrage
. Supervision Etude Identification des risques i
Etude de suivi géotechnique d'exécution résiduels, mesures e d
géotechniques d’exécution (G4) conforme aux correctives, contréle du s
d’exécution (G3) | Phase S ision d xigences du management des risques ek R
EXEIVISA execy ase Supervision de exig ag q adaptati
5 H i : ptations
Ecape 3¢ Phase Etude (en I'étude géotechnique projet, avec résiduels (réalité des actions, ey i s
Etﬁdes' interaction avec la d'exécution (en interaction | maftrise de la vigilance, mémorisation, rr:.is ﬂes T
Entachalonas phase suivi) avec la phase supervision du qualité, du délai capitalisation des retours su?‘,iennem
gde st 'f:._m suivi) et du coiit d'expérience)

(G3I1G4) Supervision Fonction du
Etude et suivi géotechnique Exécution des contexte
géotechniques d’exécution (G4) travaux en toute géotechnique

DETIAGR d'exécutions Phase Supervision du sécurité et en observé et du
(G3) Phase Suivi suivi géotechnique conformité avec comportement de
{en interaction avec d’exécution (en interaction | les attentes du l'ouvrage et des
la Phase Etude) avec la phase Supervision de maitre d'ouvrage avoisinants en cours
I'étude) de travaux
K deutatiatie Influence d'un
% cLan élament Influence de cet élément _
dlum projet on éotechnique cotechnique sur les Fonction de
sur un Diagnostic Diagnostic géotechnique (G5) g q g A i I'élément
spécifique sur le risques géotechniques : .
ouvrage identifié géotechnique étudié
it projet ou sur identifiés
) |'ouvrage existant
Classification des missions d’ingénierie géotechnique en page suivante
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3. MISSIONS TYPES D’INGENIERIE
GEOTECHNIQUE (NORME NF P94-500)

L'enchainement des missions d'ingénierie géotechnique (étapes | 3 3) doit suivre les étapes de conception et de réalisation de tout projet pour contribuer i la
maitrise des risques géotechniques. Le maitre d'ouvrage ou son mandataire doit faire réaliser successivement chacune de ces missions par une ingénierie
geotechnique. Chaque mission s'appuie sur des données géotechniques adaptées issues d'investigations géotechniques appropriées.

ETAPE | : ETUDE GEOTECHNIQUE PREALABLE (G1)

Cette mission exclut toute approche des quantités, délais et cofits d'exécution des
ouvrages géotechniques qui entre dans le cadre de la mission d'étude géotechnique
de conception (émpe 2). Elle est 4 la charge du maitre d'ouvrage ou son mandataire,
Elle comprend deux phases:

Phase Etude de Site (ES)

Elle est réalisée en amont d'une étude préliminaire, d'esquisse ou d'APS pour une

premiere identification des risques géotechniques d'un site. - Faire une enquéte

documentaire sur |e cadre géotechnique du site et Fexistence d'avoisinants avec

visite du site et des alentours,

- Définir si besoin un programme d'investigations géorechniques spécifique, le
réiliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter les résultats,

- Fournir un rapport donnant pour le site étudié un modéle géologique
préliminaire, les principales caractéristiques géotechniques et une premitre
identification des risques géotechniques majeurs,

Phase Principes Généraux de Construction (PGC)

Elle est réalisée au stade d'une étude préliminaire, d'esquisse ou d'APS pour réduire
les conséquences des risques géotechniques majeurs identifiés. Elle s'appuie
obligatoirement sur des données géotechniques adaptées,

- Définir si besoin un programme d'investigations géotechniques spécifique, le
réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter les résultats,

Fournir un rapport de synthése des données géotechniques 3 ce stade d'érude
(premiére approche de la ZIG, horizons porteurs potentiels, ainsi que certaing
principes généraux de construction envisageables (notamment fondations,
terrassements, ouvrages enterrés, améliorations de sals).

ETAPE2: ETUDE GEOTECHNIQUE DE CONCEPTION (G2)

Cette mission permet |'¢élaboration du projet des ouyrages géotechniques et réduit
les conséquences des risques géotechniques importants identifiés. Elle est 4 Ia
charge du maitre d'ouvrage ou son mandataire et est réalisée en collaboration avec
la maitrise d'ceuvre ou intégrée 4 cette derniére. Elle comprend trois phases:

Phase Avant-projet (AVP)

Elle est réalisée au stade de Favanc-projer de la maitrise d'ceuvre et s'appuie
obligatoirement sur des données géotechniques adaptées,

Définir si besoin un programme d'investigations géotechniques spécifique, le
réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter les résultats,

Fournir un rappore donnant les hypothéses géotechniques 3 prendre en compte
au stade de [lavant-projet, les principes de construction envisageables
(terrassements, souténements, pentes et talus, fondations, assises des dallages et
voiries, améliorations de sols, dispositions générales vis-i-vis des nappes et des
ayoisinants), une ébauche dimensionnelle par type d'ouvrage géotechnique et la
pertinence d'application de la méthode observationnelle pour une meilleure
maitrise des risques géotechniques.

Fhase Projet (FRO)

Elle est réaliste au stade du projet de la maitrise d'oeuvre et sappuie
obligatoirement  sur des données géotechniques adaptées  suffisamment
représentatives pour le site. - Définic si besoin un programme d'investigations
géotechniques specifique, le réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter
les résultats,

Fournir un dossier de synthise des hypothéses géotechniques i prendre en
compte au stade du projet (valeurs caractéristiques des paramétres
geotechniques en particulier), des notes techniques donnant les choix
constructifs des ouvrages géotechniques (terr it 5, pentes et
talus, fondations, assises des dallages et vairies, améliorations de sols, dispositions
vis-a-vis des nappes et des avoisinants), des notes de calcul de dimensionnement,
un avis sur les valeurs seuils et une approche des quantités,

Phase DCE/ ACT

Elle est réalisée pour finaliser le Dossier de Consultation des Entreprises et assister

le matre d'ouvrage pour I'établissement des Contrats de Travaux avec le ou les

entrepreneurs retenus pour les ouvrages géotechniques.

Etablir ou participer & la rédaction des documents techniques nécessaires et

suffisants & la consultation des entreprises pour leurs études de réalisation des

ouvrages géotechniques (dossier de la phase Projet avec plans, notices

techniques, cahier des charges particulizres, cadre de bordereau des prix et

d'estimatil, planning prévisionnel),

- Assister éventuellement le maitre douvrage pour la sélection des entreprises,
analyser les offres techniques, participé 4 la finalisation des pigces techniques des
contrats de travaux.

sout

ETAPE 3 : ETUDES GEOTECHNIQUES DE REALISATION (G3 et
G4, distinctes et simultanées)

ETUDE ET 5UIVI GEOTECHNIQUES D'EXECUTION (G3)

Cette mission permet de réduire les risques géotechniques résiduels par la mise en,
ceuvre @ temps de mesures correctives d'adapration ou d'optimisation, Elle est
confiee @ entrepreneur sauf disposition contractuelle contraire, sur la base de la
phase G2 DCEACT. Elle comprend deux phases interactives:

FPhase Etude

- Définir'si besoin un programme d'investigations géotechniques spécifique, le
réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter les résultats,

Etudier dans le détail les ouvrages geéotechniques: notamment établissement d'une
note d'hypothéses géotechniques sur la base des données fournies par le contrat
de travaux ainsi que des résultats des éventuelles investigations complémentaires,
définition et dimensionnement (calculs justificatifs) des ouvrages géotechniques,
méthodes et conditions d'exécution (phasages généraux, suivis, auscultations et
conwréles & prévoir, valeurs seuils, dispositions constructives complémentaires
éventuelles ).

Elaborer le dossier géotechnique d'exécution des ouvrages géotechniques
provisoires et définitifs: plans d'exécution, de phasage et de suivi.

- Suivre en continu les auscultations et |'exécution des ouvrages géotechniques,
appliquer si nécessaire des dispasitions constructives prédéfinies en phase Etude,
- Vérifier les données géotechniques par relevés lors des travaux et par un
programme  d'investigations géotechniques complémentaire si nécessaire (le
réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter les résulrats).
Etablir la prestation géotechnique du dossier des ouvrages exécutés (DOE) et
fournir les documents nécessaires a I'établissement du dossier d'interventions
ultérieures sur l'ouvrage (DIVO).

SUPERVISION GEOTECHNIQUE D'EXECUTION (G4)

Ceute mission permet de vérifier la conformité des hypothéses géotechniques prises
en compte dans |a mission d'étude et suivi géotechniques d'exécution. Elle est 3 |a
charge du maitre d'ouvrage ou son mandataire et est réalisée en collabaration avec

la maitrise d'ceuvre ou intégrée i cette dernicre. Elle comprend deux phases
interactives:

P Supervision de ' "exécuti

- Donner un avis sur la pertinence des hypothéses géotechniques de ['éude
géotechnique d'exécution, des dimensionnements et méthodes d'exécution, des
adaptations ou optimisations des ouvrages géotechniques proposées par
l'entrepreneur, du plan de contréle, du programme d'ausculation et des valeurs
seuils,

Phase Supervision du suivi d'exécution

- Far interventions ponctuelles sur le chanter, donner un avis sur la pertinence du
contexte géotechnique tel qu'observé par l'entreprencur (G3), du comportement
tel qu'observé par I'entreprencur de I'ouvrage et des avoisinants concernés (G3),
de l'adaptation ou de ['optimisation de l'ouvrage géotechnique proposée par
I'entrepreneur (G3).

Donner un avis sur la pres@tion géotechnique du DOE et sur les documents
fournis pour le DILO,

A TOUTES ETAPES : DIAGNOSTIC GEOTECHNIQUE (G5)

Pendant le déroulement d'un projet ou au cours de la vie d'un ouvrage, il peut étre
nécessaire de procéder, de fagon strictement limitative, 4 'étude d'un ou plusieurs
éléments géotechniques spécifiques, dans le cadre d'une mission ponctuelle, Ce
diagnostic géotechnique précise linfluence de cat ou ces éléments géotechniques
sur les risques géotechniques identifiés ainsi que leurs conséquences possibles pour
le projet ou l'ouvrage exisant.

- Définir, aprés enquéte documentaire, un programme  d'investigations
géotechniques spécifique, le réaliser ou en assurer le suivi technique, en exploiter
les résultats.

- Etudier un ou plusieurs éléments géotechniques spécifiques (par exemple
souténement, causes géotechniques d'un désordre) dans le cadre de ce
diagnostic, mais sans aucune implication dans la globalita du projet ou dans
l'étude de P'étar général de l'ouvrage existant.

Si ce diagnostic conduit i modifier une partie du projet ou 4 réaliser des travaux sur

l'ouvrage exisant, des érudes géotechniques de conception et/ou d'exécution ainsi

quun suivi et une supervision géotechniques seront réalisés ulrérieurement,

conformément a l'enchainement des missions d'ingénierie géotechnique (&tape 2

etfou 3).
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4. CALCUL D’UNE FONDATION
SUPPERFICIELLE SELON L’EUROCODE 7

Contrainte de calcul sous charge verticale centré

Contrainte nette du terrain sous la fondation superficielle

Selon la norme NF P 94-261, la contrainte de rupture du sol nette a pour expression :

gnet = kp Ple®. 0. 1B ou anet = kc.dce. 3. i
(méthode pressiométrique) . (méthode pénétrométriques)

Avec :
kp, ke facteurs de portance

Pic* : pression limite nette équivalente

Jce - résistance de pointe équivalente

id . coefficient de réduction lié a I'inclinaison du chargement
i3 . coefficient de réduction lié  la proximité d’un talus

les valeurs de i et i sont données dans I'annexe D de la norme, elles sont égales a | pour
une charge verticale et un terrain plat

Contrainte caractéristique du terrain sous la fondation superficielle

La contrainte caractéristique verticale quk est déduite de qnet par application d’un coefficient de modele YR d ;v
égala |,2.

net
quik = 4
1.2
Contrainte de calcul
On note :
qd . contrainte sous fondation relative aux charges de structure, poids du béton de fondation

compris
q0: contrainte verticale effective dans le sol au niveau de la base de la fondation en faisant
abstraction de celle-ci

La contrainte de calcul doit vérifier :

- Ay
aux Etats Limites Ultimes qd—-qo < : 4" = qgvid
‘aux Etats Limites de Service qd—q < Elzi = quvid
k]
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5. TASSEMENTS SELON LA METHODE
PRESSIOMETRIQUE

Selon I'annexe H de la norme P94-261, le tassement final d'une fondation s'exprime par la relation :

o BA, 2B B\% |(q-0v'0
Sf - C ’IC il 0 (Ad _J (q oy )
Ee Eg Bo 9
Ou:
Ec Eg . modules pressiométriques représentatifs de la couche

compressible située sous la fondation (Ec : domaine sphérique, Ed
: domaine déviatorique)

O, O : coefficients rhéologiques dans les domaines sphérique et déviatorique
o od giq prisrg q
Ao Mg : coefficients de forme fonction du rapport L/B
ol : L = Longueur de semelle
B = Largeur de semelle
Bo ¢ largeur de référence égale 2 0.60 m
S'vo : contrainte verticale effective dans le sol au niveau de la base de la

fondation avant travaux

- contrainte verticale moyenne, calculée i [I'ELS quasi-permanent,
appliquée au sol par la fondation

Les valeurs de calcul de Ec et Ed sont calculées conformément 3 I'annexe H de la norme P94-261.
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6. PLAN DE SITUATION
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7. IMPLANTATION DES SONDAGES
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8. RESULTAT DES SONDAGES
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9. RESULTAT DES FOUILLES A LA
PELLE MECANIQUE
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10.RECONNAISSANCES DE
FONDATIONS
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PR.62GT.19.0215 — LOOS EN GOHELLE
Reconnaissances de fondation

Photographie

Béton
(débord de 30 cm) — _ AT

qupe H
0,003 1,00 m : Remblais graveleux
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PR.62GT.19.0215 - LOOS EN GOHELLE
Reconnaissances de fondation

RF2

Photographie

Schéma de principe (échelles non respectées)

Longrine en béton —Pb Yfdm

Coupe :

0,00 a 1,00 m : Remblais graveleux

s

i [
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Reconnaissances de fondation

RF3

Photographie

Schéma de principe (échelles non respecté

Béton ~ débords de 30 cm
‘o 0,30 m

0,65 m 0,55m
65 m fet pf / 050m
I
L .

1,50m

r

Massif béton !

1,80 m

Coupe :

0,00 4 1,80 m : Remblais graveleux
A partir de 1,80 m : Crale

~

= |
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Reconnaissances de fondation

Photographie

Béton —_— 0,20m
(débord de 40 cm) j

Coupe ;

0,00 4 1,20 m : Remblais graveleux
A partir de 1,20 m : Crale
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| 1.ESSAI DE PERMEABILITE
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TONdas=l AFFAIRE N° : PR62GT.19.0215
Lefranc_Nasberg v2.98 T TRUITE SERVICE - LOOS EN
' GOHELLE
L]
ESSAI D'INFILTRATION A— -
A CHARGE VARIABLE
DATE : 27-11-2019 14:46:02
EN FORAGE OUVERT
réalisé conformément 4 la norme NF EN ISO 22282-2 PROFONDEUR DE L'ESSAI : de 400 i 500 m
FTQ 233-3-C
TYPE DE L'ESSAI : Nasberg LONGUEUR DE LA CAVITE D'ESSAI : L= 1.00 m
MODE OPERATOIRE : Par injection DIAMETRE DE LA CAVITE D'ESSAI : D= 009 m
22 lfmin ELANCEMENT DE LA CAVITE : D= i |
DEBIT D'ESSAI :
373E-05 ms DIAMETRE DE LA SPHERE EQUIVALENTE : m = F/D = 225
Variation de la charge hydraulique h durant I'injection (m)
10
9
8
7
6
5
4
3
2 . =
1
-
-
D -~
0 10 20 30
OBSERVATIONS temps (min)
COEFFICIENT DE PERMEABILITE
PHASE D'INJECTION 1.0E-05 ml/s
calcul par approximation du régime transitoire
Verifié par: J. BARROIS RETOUR A L'EQUILIBRE 5.3E-06 mis
PHASE | : INJECTION PHASE 2 : RETOUR A L'EQUILIBRE
. | charge X ! charge . S charge § 2 charge
durée corrigée : durée corrigée durée corrigée : durée corrigée :
. hydraulique - hydraulique § hydraulique ; hydraulique
{min) (min) (min) {min)
h(m) h(m) h(m) h(m)
IC 5 1.86 0 224 | Is 0.97
16 1.95 0.5 2.18 16 0.91
17 2,02 | 2.12 17 0.85
3 0.63 | 18 211 2 202 || 18 0.80
4 0.72 19 2,16 3 1.94 19 0,74
5 084 | 20 2.15 4 184 | 20 0.70
6 0.97 25 216 5 176 | | 21 065
7 1.10 30 219 6 1.67 | 22 0.6l
B 8 20 | | 35 2.24 7 159 | [ 23 057
9 1.31 = . 8 | 1.50 24 0.53
10 .42 = i 9 1.40
Il 1.50 10 1.31 1
12 1.60 A, 1 .24 —
13 1.69 g [ 12 116 ]
14 1.77 | 13 N _I_.09 .
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24-nov-20

DETERMINATION DU VOLUME DE TAMPONNEMENT DES EAUX PLUVIALES

Méthode

des pluies

TRUITE SERVICES

LOOS EN

GOHELLE

Calcul selon courbe Intensité-Débit-Fréquence de type exponentielle i=a x TA(-b)

Nom de la courbe Lille - 20 ans - 360'-1440' (Météo 1982-2016)

a= 19,165
b= 0,829
Unités
Surface de l'opération m2 4 650,00
Imperméabilisation
Toitures m2 1 654,00 x 1,00 = 1654,
Voiries m2 1877,00 x 0,90 = 1689,
Espaces Verts m2 1119,00 x 0,10 = 111,
Surface active m2 4 650,00 x 0,74 = 3455,2
Débit de fuite IIs 0,65
I/slha 1,40
I/min 39,00
Calcul de la rétention
Tc= min 935,3
Période de retour  ans 20
Région Lille
Volume utile de stockage m3 176,83
Total +
Bassin confinement Tranchée drainante (Réseaux 8 m3)
Surface haut de bassin m2 130,00
Surface au fond / Tranchée m2 70,00 65,00
Hauteur d'eau / matériaux m 1,50 0,90
Indice de vide % 100,00 35,00
V de stockage m3 150,0 20,5 178,48
Perméabilité nm's 1,0E-05
Coefficient de sécurité 1,0
Débit de fuite IIs 0,65
Temps de vidange he 75,6

Volume de retenue nécessaire
250,00
—_— T
200,00 —
— -
— -
176,8 M3 - —r=— - — ——== - '
// :
150,00 Va |
5} I
£ I
() |
€ I
180,00 {
el | |
|
|
I
50,00 : —
/|
// |
I
0,00 I
0,00 200,00 400,00 600,00 800,00 1000,00 1 200,00
T [min]
‘ — e Qentrant Qsortant Vnet ‘
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CONVENTION DE DEVERSEMENT SPECIAL
AUX RESEAUX D'ASSAINISSEMENT

ENTRE :
Raison sociale de l'entreprise : SAS TRUITE SERVICE
Adresse : 11 rue Becquerel,

62750 LOOS-EN-GOHELLE

Code APE: 1020Z
Représenté par : Monsieur Laurent TERNINCK en sa qualité de Dirigeant.

et dénommé : 1'Etablissement

ET:
D'une part, la Collectivit¢ d’Agglomération de Lens-Liévin représentée par son Président,
Monsieur Sylvain ROBERT, assurant la compétence assainissement sur le territoire de la

commune de LOOS-EN-GOHELLE.

et dénommé: la Collectivité

ET:

D'autre part, VEOLIA EAU — Compagnie Générale des Eaux — Territoire Artois-Douaisis
Adresse : 3 rue Saint-Louis
62 300 LENS
prise en sa qualité d'exploitant du service d'assainissement.
Représentée par le Directeur du Territoire Artois-Douaisis, Monsieur Laurent KOSMALSKI

et dénommée : le Délégataire.

AYANT ETE EXPOSE CE QUI SUIT :
L'Etablissement dont le secteur d’activité est la transformation et la conservation de poisson a

demand¢ a rejeter au réseau d’assainissement des effluents liés a son activité. Ce déversement doit
étre autorisé en application de I’article L 1331-10 du code de la Santé Publique.

IL AETE CONVENU CE QUI SUIT :



SOMMAIRE

ARTICLE 1. OBJET
ARTICLE 2.DEFINITIONS

2.1 Eaux usées domestiques
2.2 Eaux pluviales

2.3 Eaux industrielles

ARTICLE 3. CARACTERISTIQUES DE L'ETABLISSEMENT
3.1 Nature des activités
3.2 Plan des installations
3.3 Provenance de l'eau
3.4 Liste des produits polluants utilisés par I'Etablissement
ARTICLE 4. INSTALLATIONS PRIVEES
4.1 Réseau intérieur
4.2 Traitement préalable aux déversements
ARTICLE 5. D'ETABLISSEMENT DES BRANCHEMENTS
ARTICLE 6. PRESCRIPTIONS APPLICABLES AUX EFFLUENTS
6.1 Eaux usées
6.2 Eaux pluviales et eaux admissibles au réseau d'eaux pluviales
6.3 Eaux usées industrielles
6.3.1 Conditions genérales d'admissibilité des eaux industrielles
6.3.2 Conditions particuliéres d'admissibilité des eaux usées non domestiques
ARTICLE 7. DISPOSITIF DE MESURE ET DE PRELEVEMENT
ARTICLE 8. SURVEILLANCE DES REJETS

8.1 Auto-contréle
8.2 Controle par la Collectivité
8.3 Contrdles complémentaires

8.4 Inspection télévisée de I’antenne ou se déverse les effluents
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10.1.3 Coefficient de pollution 12
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10.1.3.2 Evolution du coefficient de pollution 12
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14.1 Conséquences techniques 14
14.2 Conséquences financiéres 14
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Article 1. OBJET

La Collectivité autorise I'Etablissement dont les caractéristiques sont définies a l'article 3, a
demande a déverser ses effluents dans le réseau public d'assainissement aux conditions
administratives, techniques et financieres particuliéres prévues par la présente Convention.



L'Etablissement est par ailleurs soumis aux clauses générales du réglement du service
d'assainissement, auquel il sera fait référence pour tout ce qui n'est pas réglé de maniere
specifique par la présente Convention.

Article 2. DEFINITIONS

2.1 Eaux usées domestiques

Les eaux usées domestiques comprennent les eaux ménageres (lessives, cuisine, toilette, ...) et
les eaux vannes (urines et matieres fécales).

2.2 Eaux pluviales

Les eaux pluviales sont celles qui proviennent des précipitations atmosphériques. Sont
assimilées a ces eaux pluviales les eaux d'arrosage et de lavage des voies publiques et privees,
des jardins, des cours d'immeubles.

2.3 Eaux industrielles

Sont classés dans les eaux industrielles tous les rejets autres que les eaux usées domestiques ou
eaux pluviales (ou expressément assimilées a ces derniéres par la présente Convention).

Article 3. CARACTERISTIQUES DE L'ETABLISSEMENT

3.1 Nature des activités
L'activité de I'Etablissement, est un transformateur de truites fraiches.

Cette activité comporte les opérations industrielles suivantes :
- le stockage temporaire de truites
- la découpe, la transformation et la conservation de truites.

En raison de cette activité, I'Etablissement est soumis & enregistrement au titre des
Installations Classés pour la Protection de I’Environnement, a la rubrique 2221.

3.2 Plan des installations

L'Etablissement remet un plan de ses installations intérieures d’évacuation des eaux usées, qui
est annexé a la présente Convention (annexe n° I11).

3.3 Provenance de I'eau

L'eau utilisée provient du réseau public de distribution, ainsi que d’un forage. L’eau issue de la
partie stockage des truites va étre utilisée en circuit fermé.

S’il devait en étre autrement, I'Etablissement demandera au préalable I’accord de la
Collectivité.

3.4 Liste des produits polluants utilisés par I'Etablissement

L'Etablissement tient & jour la liste des produits polluants utilisés, ce document est consultable
a tout moment sur site. (annexe I11)



Article 4. INSTALLATIONS PRIVEES

4.1 Réseau intérieur

L'Etablissement garantit la conformité de ses installations & la réglementation en vigueur en
matiere de protection générale de la santé publique et d'installations classees ainsi qu'au
réglement d'assainissement de la Collectivité d’Agglomération de Lens-Liévin.

L'Etablissement doit entretenir convenablement les canalisations de collecte d'effluents et
procéder a des vérifications réguliéres de leur bon état.

Le rejet au réseau communautaire se fait depuis une boite de branchement de I'Etablissement.
Un plan du réseau intérieur se trouve en annexe.

4.2 Traitement préalable aux déversements

L'Etablissement congoit, installe et entretient sous sa responsabilité les dispositifs de traitement
ou d'épuration avant rejet nécessaires a I'obtention des qualités d'effluents prévues a l'article 6.

Il justifie aupres de la Collectivité des dispositions techniques mises en ceuvre et permettant la
conformité des effluents aux prescriptions définies a l'article 6.

Un dossier technique comprenant notamment un descriptif détaillé et un schéma de
fonctionnement des installations est transmis a la Collectivité, un dossier de récolement des
dispositifs de traitement ou d'épuration est joint en annexe a la présente Convention.

Les installations de traitement doivent étre correctement entretenues. Les principaux parametres
permettant de s'assurer de leur bonne marche doivent étre mesurés périodiquement et, si besoin,
en continu avec asservissement a une alarme. Les résultats de ces mesures doivent étre portés sur
un registre éventuellement informatisé et tenu a la disposition de la Collectivité et de son
Délégataire.

Ces dispositifs de traitement doivent faire face aux éventuelles variations de débit, de température
ou de composition des effluents, en particulier a 1’occasion du démarrage ou de ’arrét des
installations, et a réduire au minimum les durées d’indisponibilite.

Les sous-produits extraits des installations de dépollution devront étre évacués par une société
agréée et retraités dans des installations permettant leur élimination. L’Etablissement devra
conserver les certificats d’enlévement des sous-produits.

Les installations de traitement doivent étre concues, exploitées et entretenues de maniére a réduire
a leur minimum les durées d'indisponibilité pendant lesquelles elles ne peuvent assurer pleinement
leur fonction.

Article 5. CONDITIONS TECHNIQUES D'ETABLISSEMENT DES

BRANCHEMENTS

L'Etablissement déverse ses effluents dans les réseaux suivants :

Réseau Réseau Eaux

Unitaire pluviales




1. Eaux usées domestiques Oul NON

2. Eaux industrielles apres prétraitement Oul NON

3. Eaux pluviales NON NON

Les branchements comprennent depuis la canalisation publique :
- un dispositif permettant le raccordement au réseau public,
- une canalisation de branchement située tant sous le domaine public que prive,

- un ouvrage dit « regard de branchement » ou « regard de facade » placé de préférence sur
le domaine public. Ce regard doit étre visible et accessible en permanence aux agents de la
Collectivité et du Délégataire, et devra permettre la mise en place d’un équipement de mesure
des débits et d’un préleveur.

- un dispositif en domaine privé permettant le raccordement aux installations (entretien et
exploitation du dispositif a la charge et sous la responsabilité des Etablissements).

Article 6. MISE EN CONFORMITE DES INSTALLATIONS

EXISTANTES

L’Etablissement s’engage a installer un dispositif de comptage de ses eaux rejetées au réseau
d’assainissement collectif, ainsi qu’un limiteur de débit.

Article 7. PRESCRIPTIONS APPLICABLES AUX EFFLUENTS

6.1 Eaux usées

Sont admissibles sans restriction dans les réseaux d'eaux usées ou unitaires les eaux usées
domestiques.

6.2 Eaux pluviales et eaux admissibles au réseau d'eaux pluviales
Sans objet

Les eaux pluviales, les eaux de refroidissement et autres eaux admissibles (eau de rabattement,
de nappe, eau épurée, ...) pourront étre acceptées dans le réseau d’eaux pluviales, sous réserve
que leur température n’exceéde pas 30°C, et qu’elles respectent les critéres de qualités des rejets
directs au milieu récepteur conformément a la réglementation en vigueur.

L'Etablissement devra justifier d’une part, des dispositions prises pour respecter les débits
maxima autorisés, d’autre part, des prétraitements éventuellement nécessaires avant rejet.



6.3 Eaux usées industrielles

Dans le cadre de la présente Convention, les eaux industrielles dont le rejet dans le réseau est
autoriseé dans les réseaux d'eaux usées ou unitaires sont celles correspondant a l'activité décrite a
l'article 3.

Tout rejet d'autres eaux industrielles est interdit, sauf autorisation ultérieure par la Collectivité.

Les caractéristiques de ces effluents doivent étre conformes aux prescriptions des articles 6.3.1 et
6.3.2 ci-apres.

6.3.1  Conditions générales d*admissibilité des eaux industrielles
Les effluents industriels doivent, comme prévu dans le reglement général d'assainissement :

a) Etre neutralisés & un pH compris entre 5,5 et 8,5. A titre exceptionnel, lorsque la
neutralisation est faite a I'aide de chaux, le pH peut étre compris entre 5,5 et 9,5.

b) Etre ramenés a une température inférieure ou au plus égale a 30°C.

c) Etre débarrassés des matiéres flottantes, décantables ou précipitables, susceptibles,
directement ou indirectement, aprés mélange avec d'autres effluents, d'entraver le bon
fonctionnement des ouvrages ou de développer des gaz nuisibles ou incommodant les
égoutiers dans leur travail.

d) Ne pas renfermer de substances capables d'entrainer :
- la destruction ou l'altération des ouvrages d'assainissement,
- ladestruction de la vie bactérienne des stations d'épuration,

- la destruction de la vie aquatique sous toutes ses formes a l'aval des points de
déversement des collecteurs publics dans les fleuves, cours d'eau ou canaux.

6.3.2 Conditions particulieres d'admissibilité des eaux usées non domestiques

Les eaux usées non domestiques, en provenance du site et de 'unité de traitement, devront
répondre aux prescriptions suivantes :

Débit :

Les débits maxima autorisés sont de
- débit pointe sur 1 heure : 30 m%h
- débit moyen sur 24 heures :10 m*/h

La pluviomeétrie aura une influence sur le débit moyen ainsi que sur le débit de pointe durant
la période ou les eaux pluviales sont encore envoyées aux réseaux d’assainissement public.

Demande biochimique en oxygéne a 5 jours (DBOs) : (NFT 90-103)

flux horaire maximal : 8 kglj
concentration maximale : 800 mg/1



Demande chimique en oxygene (DCO) : (NFT 90-101)

flux horaire maximal : 16 kg/j
Concentration moyenne: 1600 mg/I

Matieres en suspension (MES) : (NFT 90-105)

flux horaire maximal : 3 kgl
concentration maximale: 300 mg/l

Azote organique réduit (NTK) : (NFT 90-110)

flux horaire maximal : 1,5 kg/j
concentration maximale: 150 mg/I

Phosphore (Pt) :

flux horaire maximal : 1,5 kg/j
concentration maximale: 150 mg/I

Matieres Grassses (MG) : (MEH)

flux horaire maximal : 5 kg/j
concentration moyenne : 500 mg/I

Hydrocarbures Totaux :
flux horaire maximal : 0,05 kg/j
concentration moyenne : 5 mg/l

Autres substances :

Les rejets doivent respecter les valeurs limites suivantes :

1. Indice phénols 0,3 mg/l si le rejet dépasse 3 g/j
2. Phénols 0,1 mg/lsi le rejet dépasse 1 g/j
3. Chrome hexavalent 0,1 mg/lsi le rejet dépasse 1 g/j
4. Cyanures 0,1 mg/lsi le rejet dépasse 1 g/j
5. Arsenic et composés (en As) 0,2 mg/l si le rejet dépasse 1 g/j
6. Plomb et composés (en Pb) 8 mg/lsile rejet dépasse 5 g/j
7. Cuivre et composes (en Cu) 1 mg/l si le rejet dépasse 5 g/j
8. Chrome et composés (en Cr) 0,5 mg/l si le rejet depasse 5 g/j
9. Nickel et composés (en Ni) 0,5 mg/l si le rejet depasse 5 g/j
10. Zinc et composés (en Zn) 4 mg/l si le rejet dépasse 20 g/j
11. Manganese et composés (en Mn) 2 mgl/lsile rejet dépasse 10 g/j
12. Etain et composés (en Sn) 2 mgllsile rejet dépasse 20 g/j
13. Fer, aluminium et composes (en Fe + Al) 10 mgl/l si le rejet dépasse 20 g/j
14. Composeés organiques du chlore (en AOX) 5 mgl/lsile rejet dépasse 30 g/j
15. Fluor et composés (en F) 15 mg/l si le rejet dépasse 150 g/j
16. Mercure (en Hg) 0,05 mg/l



17. Cadmium (en Cd) 0,2 mg/l
18. Sélénium (en Se) 0,25 mg/I

19. Substances toxiques, bioaccumulables ou nocives pour I'environnement (en sortie d'atelier et au
rejet final et en flux et concentration cumulés) :

20. Sulfates 400 mg/I
21. Sulfures 1 mg/l
22. Nitrites 15 mg/I
23. Chlorures 500 mg/l
24. PCB 0,1 mg/l

Article 7. DISPOSITIF DE MESURE ET DE PRELEVEMENT

L'Etablissement laissera le libre accés aux dispositifs de mesure et de prélévement et maintiendra
un regard facilement accessible et spécialement aménagé pour permettre la mise en parall¢le d’un
second préleveur pour permettre a la Collectivité ou au Délégataire d’effectuer ses controles a
’exutoire de ses réseaux d’eaux usées autres que domestiques. L’Etablissement en laissera le
libre accés aux agents de contréle, sous réserve du respect par ces derniers des procédures de
sécurité en vigueur au sein de I’Etablissement. Le cas échéant, ces procédures sont communiquées
par I'Etablissement.

Le volume d’eaux usées rejetées au réseau doit étre contr6lé soit avec 1’ installation d’un débitmetre
ou d’un dispositif de comptage aussi I’établissement s’engage a transmettre de manicre réguliere
les données issues de ce matériel a la Collectivité et au Délégataire.

Article 8. SURVEILLANCE DES REJETS

8.1 Auto-controle

L'Etablissement est responsable de la surveillance de la conformité de tous ses rejets au regard
des prescriptions de la présente Convention. 1l doit mettre en place, sur les rejets d'eaux usées non
domestique, un programme de mesures dont la nature et la fréquence sont les suivants :

Eaux usées industrielles :

ANALYSE FREQUENCE
Volume journalier En continu
pH et température En continu
- DBO5 trimestrielle
- DCO trimestrielle
- MES trimestrielle
- Azote global trimestrielle




- Azote Ammoniacal trimestrielle
- Indice de Phénol trimestrielle
- SEC trimestrielle
- Phosphore total trimestrielle
- Chlorures trimestrielle
- sulfates trimestrielle
- Sulfites trimestrielle
- Hydrocarbures trimestrielle

Les mesures de concentration seront effectuées sur des échantillons moyens de 24 heures,
proportionnels au débit, conservés a basse température (4°C).

Eaux Pluviales:

ANALYSE FREQUENCE
- pH et température annuelle
- DBO5 annuelle
- DCO annuelle
- MES annuelle
- Azote global annuelle
- Hydrocarbures annuelle

Les mesures de concentration seront effectuées sur des échantillons moyens de 24 heures,
proportionnels au débit, conservés a basse température (4°C).

Au méme titre qu'aux dispositions inhérentes aux installations classées, les résultats d'analyse
seront transmis mensuellement a la Collectivité et a son Délégataire, exprimé en concentration
(gramme par litre) et en flux (kilogramme par jour).

Ces mesures doivent étre effectuées au moins une fois par an par un organisme agréé par le
Ministére de I'Environnement.
8.2 Contréle par la Collectivité

La Collectivité effectuera 2 fois par an sur les eaux usées et 1 fois par an les eaux pluviales, de
facon inopinée, des contrdles de débit et de qualité, sur ces mémes parameétres.

Les frais de prélévement et d'analyses relatifs a ces contrdles seront supportés par I'Etablissement.
Les résultats d'analyses seront communiqués a la Collectivité et a I'Etablissement.
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La Collectivité proposera & I'Etablissement une procédure de doubles échantillonnages en vue
d'analyses contradictoires.
8.3 Contréles complémentaires

La Collectivité pourra demander a tout moment la réalisation, a ses frais, de prélevements et
d'analyses complémentaires.

Toutefois, dans le cas ou les résultats d'un tel contrdle dépasseraient les flux maximaux journaliers
ou les concentrations maximales définis a l'article 6, les frais de I'opération de contrdle concernée
seraient mis a la charge de I'Etablissement.

8.4 Inspection télévisée de I’antenne ou se déverse les effluents

Une inspection télévisée du trongon ou se déverse les effluents sera réalisée aux frais de
I’Etablissement par le Délégataire dans les cas suivants:

> en cas de non-conformité sur un rapport analyse de I’effluent rejeté (2 minima sur un
parameétre d’un contrdle inopiné)

En cas de désordre, la Collectivité pourra demander la remise en état de la partie dégradée du
réseau.

Article 9. DISPOSITIFS DE COMPTAGE DES PRELEVEMENTS

D'EAU

L'Etablissement déclare que toute l'eau qu'il utilise provient des dispositifs suivants
d'alimentation en eau :

- un raccordement sur le réseau public de distribution d'eau potable
- un forage

Le prélevement a partir du réseau public sera contrélé par le compteur installé par le Délégataire
en charge du service public de distribution d'eau potable de la Collectivité.

L'Etablissement s'engage & effectuer tous les mois le relevé de I'index du compteur et & le reporter
sur un registre dont il communique une copie a la Collectivité a la fin de chaque année. Ce registre
sera tenu a la disposition de la Collectivité qui le visera lors des visites de controle.

En cas d’utilisation de toute autre source d’alimentation en eau, I'Etablissement a pour obligation
d’en informer le Délégataire et de lui communiquer les volumes utilises.

Article 10. CONDITIONS FINANCIERES

10.1 Redevance d'assainissement de base

En contrepartie des investissements et des charges qui lui incombent pour assurer la collecte, le
transport et le traitement des rejets de I'Etablissement, la Collectivité percevra une redevance
d'assainissement.

Cette redevance sera assise sur les metres cubes d’eaux usées industrielles rejetés dans le réseau
public d’assainissement et mesurés par le canal de comptage débitmétrique, auxquels seront
appliqués des coefficients de correction définis ci-apres :
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1.1.  Coefficient de rejet

Les volumes pris en compte pour la redevance sont ceux comptabilisés avant rejet au réseaux
public d’assainissement.

IIs évolueront chaque année en fonction des débits mesurés par le débitmetre. Ces débits seront
communiqués une fois par trimestre par I'Etablissement au Délégataire.

1.2.  Coefficient de dégressivité

Ce coefficient s'applique a la collecte des effluents industriels et corrige donc le volume d'eau
prélevé affecté préalablement du coefficient de rejet par application du baréme suivant :

jusgu'a 6 000 m3/an coefficient 1

de 6 000 a 12 000 m3/an coefficient 0,8
de 12 000 a 24 000 m3/an coefficient 0,6
de 24 000 a 50 000 m3/an coefficient 0,5
de 50 000 a 200 000 m3/an coefficient 0,4
au dela de 200 000 m3/an coefficient 0,2

1.3.  Coefficient de pollution
1.3.1.  Définition

Sur la base de la qualité escomptée de I'effluent, le coefficient de pollution proposé, dés I'entrée
en vigueur de la présente convention, est de 0,8.

1.3.2.  Evolution du coefficient de pollution

Au cours de chaque semestre de chaque année, et a partir de I’ensemble des résultats issus du
programme de mesures de 1’année, le coefficient de pollution Cp, sera calculé par application
de la formule suivante:

(3 DCO +5 DBOS + MES + NGL)

Cp=

1,08
avec:
DCO: Demande Chimique en oxygene
DBOs: Demande Biologique en oxygéne pendant 5 jours
MES: Matieres en suspension
NGL: Azote Global

Les concentrations moyennes des résultats analytiques sont exprimés en grammes par litre et
en kilogramme par jour.

Le Cp ne pourra étre inférieur & 0,8.

Le taux de redevance d'assainissement applique sera celui percu aupres des usagers particuliers
de la commune de LOOS-EN-GOHELLE.
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10.2 Facturation et Réglement
Le Délégataire assurera la facturation et le recouvrement des rémunérations prévues a l'article 10.

Le taux de redevance d’assainissement sera révis¢ conformément aux dispositions des traités
conclus entre la Collectivité et le Délégataire en vigueur lors de la facturation.

Il présentera a cet effet a I'Etablissement une facture a la fin de chaque semestre, assise sur les
volumes rejetés dans le réseau public d’assainissement et mesurés par le canal de comptage
débitmétrique.

La facture du 1°" semestre sera établie sur la base du coefficient de pollution consolidée de I’année
N-1 (sauf pour la premiére année ou il sera estimé égal a 1), et la facture du 2°™ semestre, facture
dite de solde, sera calculée sur la totalité des volumes rejetés durant I’année N avec application du
nouveau coefficient de pollution déterminé.

Les m® payés a titre d’acompte sur la facture intermédiaire du 1°" semestre, seront déduits de ce
décompte annuel.

Article 11. REVISION DES REMUNERATIONS ET DE LEUR

INDEXATION

Pour tenir compte des conditions économiques, techniques et réglementaires, le niveau de
rémunération pourra étre soumis a réexamen, notamment dans les cas suivants :

1. en cas de changement dans la composition des effluents rejetés, notamment par
application de l'article 16 ;

2. en cas de modification de l'autorisation préfectorale de rejet de l'usine d'épuration de la
Collectivite ;

en cas de modification substantielle des ouvrages du service public d'assainissement ;

en cas de modification de la législation en vigueur en matiére de protection de
I'environnement et notamment en matiére d'élimination des boues ;

5. en cas de baisse de plus de 20 % de la charge globale de matieres polluantes entrant
dans le calcul de la rémunération de la Collectivité, calculée par référence aux valeurs
annuelles prévues par la présente Convention.

Article 12. GARANTIE BANCAIRE
Sans objet
Article 13. CONDUITE A TENIR PAR L'ETABLISSEMENT EN
CAS DE NON RESPECT DES CONDITIONS D'ADMISSION DES
EFFLUENTS

13



En cas de dépassement des valeurs limites fixées a l'article 6, I'Etablissement est tenu :
- d'en avertir immédiatement la Collectivité et le Délégataire,

- de prendre les dispositions nécessaires pour réduire la pollution de I'effluent rejeté, au
besoin en limitant sa fabrication.

En cas d'accident de fabrication susceptible de provoquer un dépassement des valeurs limites
fixées a l'article 6, I'Etablissement est tenu :

- d'enavertir la Collectivité et le Délégataire dont les coordonnées vous seront transmises,

- de prendre les dispositions nécessaires pour évacuer les rejets exceptionnellement pollués
vers un centre de traitement spécialiseé,

- d'isoler son reseau d'évacuation d'eaux industrielles, si le dépassement fait peser un risque
grave pour le fonctionnement du service public d'assainissement ou pour le milieu naturel,
ou si la Collectivité le demande.

- De se conformer au plan d’urgence en annexe de la présente convention.

Article 14, CONSEQUENCES DU NON RESPECT DES

CONDITIONS D'ADMISSION DES EFFLUENTS
14.1 Conséquences techniques

Dans tous les cas ou les conditions d'admission des effluents ne seraient pas respectées, en
particulier, du fait du dépassement des valeurs limites définies a l'article 6, la Collectivité se
réserve le droit de n'accepter dans le réseau public et sur les ouvrages d'épuration que la fraction
des effluents correspondant aux conditions de la présente Convention.

Dans tous les cas ou, d'une part, les conditions d'admission des effluents ne seraient pas respectées,
en particulier, du fait du dépassement des valeurs limites définies a l'article 6 et ou, d'autre part, la
limitation des débits collectés et traités, prévue au précédent alinéa, serait impossible a mettre en
ceuvre ou inefficace, la Collectivité prendra toute mesure susceptible de mettre fin & I'incident ou
a I'anomalie constaté, y compris la fermeture du ou des branchement(s) en cause.

Elle doit dans tous ces cas :

- informer I'Etablissement de la situation et de la ou des mesure(s) envisagée(s), ainsi que la
date a laquelle celles-ci seront mises en ceuvre,

- le mettre en demeure d'avoir a se conformer aux conditions de raccordement, a I'échéancier
de mise en conformité et aux valeurs limites définies a l'article 6 avant cette date.

14.2 Conséquences financiéres

L'Etablissement est responsable des conséquences dommageables subies par la Collectivité du
fait du non-respect des conditions d'admission des effluents et, en particulier, des valeurs limites
définies a l'article 6.

En conséquence, il rembourse a la Collectivité tous les frais engagés par celle-ci par suite du non-
respect des conditions d'admission des effluents et, en particulier, des valeurs limites définies a
l'article 6.
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Si les rejets de 1'Etablissement rendent les boues de l'usine d'épuration impropres a 1'épandage
agricole / compostage ou si la quantité, voire la nature des produits polluants trouvés dans les
boues imposent des modalités d'élimination plus coiiteuses, 1'Etablissement devra supporter les
surcotts d'évacuation et de traitement des boues correspondants.

Il s'engage par ailleurs a réparer les préjudices subis par la Collectivité.

Article 15.  VARIATIONS DANS LES CARACTERISTIQUES DES
REJETS

La présente autorisation de rejet dans les réseaux publics est valable pour toutes fabrications telles
que décrites a l'article 3 de la présente Convention.

15.1 Variations dans les caractéristiques des rejets du fait de I'Etablissement

Si I'Etablissement était amené a modifier de fagon temporaire ou permanente les caractéristiques
de ses rejets, en raison notamment d'extension ou de modifications de son activité, la Collectivité
devra en étre avertie au prealable.

15.2 Variations dans les caractéristiques des rejets du fait de la Collectivité

La Collectivité se réserve le droit de redéfinir les caractéristiques des rejets de I'Etablissement
tant pour tenir compte des nouvelles normes concernant la qualité de I'eau épurée, de la boue ou
de I'air que dans le but de mieux répartir son CAPITAL de TRAITEMENT entre les différents
établissements industriels raccordés sur l'usine d'épuration collective.

15.3 Dispositions communes

Si les modifications envisagées ci-dessus entrainent des investissements supplémentaires sur les
ouvrages d'épuration du service public d'assainissement ou des colts d'exploitation non pris en
compte par la présente Convention, un avenant a cette derniére déterminera les nouvelles
conditions techniques d'acceptation des rejets ainsi que les nouvelles participations financiéres
résultant de la redéfinition des investissements et charges d'exploitation correspondant a ces
modifications.

Article 16. CESSIBILITE DE LA CONVENTION

16.1 Transfert de la Convention

Le transfert au profit d'un tiers, sous quelque forme et a quelque titre que ce soit, de la présente
Convention est interdit sans I'accord écrit et prealable de la Collectivite.

Tout transfert intervenu sans I'accord écrit et préalable de la Collectivité lui est inopposable.

La Collectivité peut en conséquence dénoncer la présente Convention transférée sans son accord
ecrit et prealable, cette dénonciation prenant effet huit (8) jours aprés sa notification a
I'Etablissement.
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16.2 Transfert de I'Etablissement

Le transfert au profit d'un tiers, sous quelque forme et & quelque titre que ce soit, du droit
d'exploiter I'Etablissement dont le rejet des effluents dans le réseau d'assainissement de la
Collectivité est autorisé par la présente Convention, doit donner lieu a la signature d'une
convention avec le nouvel exploitant.

La Collectivité doit étre informée de ce transfert trois (3) mois au moins avant la date dudit
transfert. La signature de la convention avec le nouvel exploitant doit avoir lieu avant cette date.

Tout transfert intervenu sans la signature préalable d'une convention avec le nouvel exploitant lui
sera inopposable.

La Collectivité peut en conséquence dénoncer la présente Convention si un nouvel exploitant n'a
pas signé de convention, la dénonciation prenant effet huit (8) jours aprés sa notification a
I'Etablissement.

16.3 Effets de la dénonciation

La dénonciation de la présente Convention en application du 17.1 ou du 17.2 du présent article
autorise la Collectivité a procéder a la fermeture du branchement des la prise d'effet de la
dénonciation.

Article 17. CESSATION DU SERVICE

17.1 Fermeture du branchement

La Collectivité peut décider de procéder ou de faire procéder a la fermeture du branchement, avec
un préavis de quinze (15) jours :

- en cas de modification des volumes des effluents visés a l'article 6 de plus de 20 % ;

- en cas de modification de la composition des effluents décrite a l'article 6 ;

- en cas de non-respect des limites et des conditions de rejet fixées a l'article 6 ;

- en cas de non installation des dispositifs de mesure et de prélevement visés a l'article 7 ;
- en cas de non-respect de I'échéancier de mise en conformité ;

- en cas d'impossibilité pour la Collectivité de procéder aux contrdles prévus aux articles 8 et
9.

La participation financiére demeure exigible pendant cette fermeture, a I'exception de la partie
variable couvrant les charges d'exploitation.
17.2 Résiliation anticipée

En cas d'inexécution par I'Etablissement de I'une quelconque de ses obligations, la Collectivité
peut décider la résiliation de la présente Convention quinze (15) jours apres I'envoi d'une mise en
demeure restée sans effet.

La résiliation prend effet quinze (15) jours aprés la réception par I'Etablissement de la lettre de
résiliation et autorise la Collectivité a procéder ou a faire procéder a la fermeture du branchement
a compter de la prise d'effet de ladite résiliation.
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Article 18. DUREE

18.1 Durée
La présente Convention est conclue pour une durée de 5 ans.
Elle se renouvelle par tacite reconduction par périodes de 2 ans, a défaut de dénonciation par I'une
ou l'autre des parties six (6) mois avant I'expiration de la période en cours.

18.2 Dénonciation anticipée

En cas de dénonciation de la présente Convention, comme en cas de résiliation pour quelque cause
que ce soit, les sommes restant dues par I'Etablissement au titre, d'une part, de la participation aux
charges d'investissement du réseau d'assainissement et/ou de l'usine d'épuration et, d'autre part,
des charges d'exploitation jusqu'a la date de fermeture du branchement du réseau d'assainissement
et/ou de l'usine d'épuration deviennent immédiatement exigibles.

Article 19. DELEGATAIRE ET CONTINUITE DU SERVICE

La présente Convention, conclue avec la Collectivité, s'applique pendant toute la durée fixée a
I'article 19 quel gue soit le mode d'organisation du service assainissement.

A la date de signature de la présente Convention, Veolia Eau est substituée a la Collectivité pour
la mise en ceuvre des droits et obligations de ladite Collectivité dans les limites définies par le
contrat de gestion délégué du service d'assainissement.

Article 20. JUGEMENT DES CONTESTATIONS

Faute d'accord amiable entre les parties, tout différend qui viendrait a naitre a propos de la validité,
de l'interprétation et de Il'exécution de la présente convention sera soumis aux juridictions
judiciaires.

Article 21. DOCUMENTS ANNEXES A LA CONVENTION

l. Arrétés Préfectoraux d'autorisation d'exploiter au titre des installations classées pour la
protection de I'environnement.

. Plan des installations intérieures d'évacuation des eaux usées.
I1l.  Liste des produits chimiques utilisés sur le site

V. Description des installations de traitement et d'épuration avant rejet aux réseaux
d'assainissement.

V. Reglement du Service de I’ Assainissement Collectif.

Toute modification du contenu des annexes | a 1l sera immédiatement portée a la connaissance
de la Collectivité et du Délégataire par I’Exploitant.

Fait en trois exemplaires a......................... Le.oooiiiiiiiii.
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Le Directeur de I’Etablissement Le Président de la Collectivité
d’Agglomération de Lens-Liévin

Le Directeur du Territoire Artois-Douaisis

Annexe |

Reglement de service
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1. PRESENTATION DE LA SOCIETE

1.1 GENERALITES
Raison sociale : TRUITE SERVICE

Adresse : rue Henri Becquerel 62750 LOOS EN GOHELLE
Tél.:03.21.67.42.42
Personne a contacter :

- Monsieur Laurent TERNINCK, dirigeant

1.2 ACTIVITES ET SITUATION ADMINISTRATIVE DU SITE
La société TRUITE SERVICE a Loos-en-Gohelle (62) est spécialisée dans le secteur d’activité de la transformation
et la conservation de poissons.

Cette activité est soumise a I'enregistrement au titre des installations classées pour la protection de
I’environnement.

A ce titre, et dans le cadre de leur projet d’extension, les responsables du site ont désiré s’adjoindre les
compétences d’un bureau d’étude spécialisé pour la réalisation d’'une étude technico économique liée a la
gestion des eaux pluviales avant le rejet vers le milieu naturel, la séparation des eaux usées / eaux vannes et
eaux usées industrielles et les adaptations pour le confinement en cas de pollution accidentelle pour I'’ensemble
du site. En parallele, une réflexion sur les économies d’eau sera engagée pour diminuer son utilisation dans le
process de |'entreprise.
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2. DESCRIPTION DU SITE AU REGARD DE LA GESTION DES EAUX

2.1. STRUCTURE DE L’ASSAINISSEMENT

Le site dans sa phase actuelle dispose de réseaux de type séparatifs permettant de dissocier les eaux pluviales
des eaux usées domestiques.

Le plan général de principe des réseaux d’assainissement du site en situation actuelle et mis a niveau suite aux
relevés réalisés dans le cadre de I'étude est joint en annexe n°1.

2.2. TRAITEMENTS
2.2.1. Les eaux usées domestiques et eaux usées industrielles

Toutes les eaux usées du site sont, dans la phase actuelle, évacuées globalement vers le domaine public par
I'intermédiaire d’un réseau de type séparatif, pour un acheminement a la station d’épuration de Loison-sous-
Lens par le réseau unitaire de la collectivité.

2.2.2. Les eaux pluviales

Le site dispose a I’heure actuelle d’un réseau d’assainissement pluvial global permettant la récupération des
eaux pluviales sur la totalité du site.

Ces eaux sont acheminées vers la station d’épuration de Loison-sous-Lens par le réseau unitaire de la
collectivité.

2.2.3. Les eaux anormalement et accidentellement polluées

Aucun dispositif de traitement, ni de confinement ne sont actuellement en service.

2.3. EXUTOIRES

1 exutoire commun (ou points de rejet) est actuellement en service vers le réseau public devant le site.
Il sera conservé pour le rejet « eaux usées / eaux vannes » et « eaux industrielles ».
Pour ce qui concerne les « eaux pluviales », aucun rejet n’est prévu.

Un procédé d’infiltration en fond de site sera aménagé.
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3. OBJECTIFS DE L’ETUDE

3.1. OBJECTIFS VISES

3.1.1. Rétention des eaux anormalement ou accidentellement polluées
Il s’agit d’établir :

- Différentes solutions répondant aux obligations réglementaires en matiere de confinement des
eaux anormalement polluées, y compris les eaux d’extinctions d’incendie,

- Le descriptif simplifié et chiffré des investissements pour les travaux a réaliser,
- Les plans et schémas de principe correspondants.

3.1.2. Gestion des eaux pluviales susceptibles d’étre polluées

Nous envisageons de réaliser :

- Le tamponnement des eaux de ruissellement des voiries et toitures dans un nouveau bassin de
rétention, le traitement de ces eaux en sortie de ce bassin et I'infiltration des eaux traitées,

- Le descriptif simplifié et chiffré des investissements pour les travaux a réaliser,
- Les plans et schémas de principe correspondants.
3.1.3. Gestion des eaux usées domestiques et eaux industrielles

Il est nécessaire de maintenir le raccordement séparatif du point de collecte « eaux usées » au tout a
I’égout de la collectivité sur le domaine public pour les locaux existants et futurs.

3.2. METHODOLOGIE

3.2.1. Compilation de documents

Tous les documents, plans et informations nécessaires a la compréhension du probléme ont été
centralisés de maniere a établir un projet technique précis a savoir :

- Un plan de masse du site,
- Le plan de principe des réseaux d’assainissement,

- Le détail des surfaces et des volumes des batiments et des aires de stockage, parkings et
voiries.

3.2.2. Ecoulements d’eau
a) Relevés topographiques et essai de perméabilité

Un levé topographique a été réalisé.
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Il vient compléter les éléments qui nous ont été transmis par le Maitre d’Ouvrage.
De méme, un essai de perméabilité a été engagé par FONDASOL.

Il nous a permis de déterminer le coefficient k de perméabilité des sols en place a proximité du futur
bassin de tamponnement.

b) Relevés des réseaux d’assainissement

Le plan de principe d’assainissement remis en début de mission par TRUITE SERVICE a été actualisé suite
a nos relevés. Ces derniers ont consisté a :

Bl- Compléter la connaissance des réseaux de collecte,
- Vérifier les connexions entre les différents réseaux,

- Vérifier les sens d’écoulements et la taille des réseaux (vérification des diametres, profondeurs des
radiers, fils d’eau, ...),

- Répertorier les équipements existants et ouvrages existants.

Rappel : Le plan d’assainissement actualisé est joint en annexe 1.
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4. AMENAGEMENT DES RESEAUX

4.1. DONNEES DE BASE

Eu égard les informations collectées lors de nos différentes investigations, il s’avere que le site TRUITE SERVICE
dispose de particularités techniques qu’il convient de rappeler :

- La possibilité d’infiltrer les eaux propres,

- Des réseaux d’assainissements et ouvrages en partie conservés.

4.2. SCENARIO RETENU

Compte tenu des caractéristiques du site (cf. § 4.1.) et des impositions réglementaires (cf. § 3.1.), une
restructuration d’une partie des réseaux d’assainissement est nécessaire afin de pouvoir réaliser la gestion des
eaux de ruissellement et le confinement des eaux accidentellement polluées dans un bassin de rétention unigue

en partie arriére du site avant traitement et infiltration.
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5. ETUDE DU TAMPONNEMENT DES EAUX PLUVIALES

5.1. PRINCIPE

Le tamponnement des eaux pluviales consiste au stockage temporaire de toutes les eaux pluviales du site en
vue d’une restitution vers le milieu récepteur a un débit de fuite régulé de 2 I/s/ha (ou fonction de la
perméabilité des sols en place en cas d’infiltration des eaux propres).

Pour gérer la situation, nous envisageons d’utiliser le bassin de rétention dimensionné pour le confinement en
utilisation mixte pour le tamponnement des fortes pluies.

5.2. CALCUL DE LA SURFACE ACTIVE

Ce calcul tient compte :
- De la surface collectée dans la globalité du site,

- De la nature des surfaces concernées (toitures, enrobés, schistes, ...) pour lesquelles des coefficients de
ruissellement sont appliqués,

Pour le site TRUITE SERVICE, voici les données de base :

Surface totale de 4 650 m?, active de 3 567 m?, décomposée par :

- Surface des batiments existants de 511 m? (coef = 1),

- Surface des batiments futurs (inclus bassin couvert) de 1 143 m?2 (coef = 1),

- Surfaces imperméabilisées des voiries existantes de 925 m?, active de 832 m? (coef = 0,9),
- Surfaces imperméabilisées des voiries futures de 952 m?, active de 857 m? (coef = 0,9),

- Surfaces non imperméabilisées (espaces verts périphériques plantés) d’environ 1 119 m?, active de 224 m?
(coef=0,2).

5.3. ETUDE TECHNIQUE
5.3.1. Descriptif

Les surfaces couvertes des batiments, les zones imperméabilisées (voiries en enrobés ou béton) et les
espaces verts périphériques représentent 3 567 m? de surface active.

5.3.2. Solution retenue
Les eaux pluviales provenant de ces surfaces seront collectées par le réseau d’eaux pluviales gravitaire.

Pour le site TRUITE SERVICE, le dimensionnement a été établi par la « méthode des pluies » pour une
pluie vicennale et un débit de fuite de 0,6 I/s (fonction de la perméabilité des sols détaillée dans le
paragraphe 7).

o
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Nous obtenons un volume pour le tamponnement des fortes pluies de 177 m3.
Le bassin de rétention dessiné nous donne 150 m3 a I'altimétrie relative indiquée sur le plan de - 1,00.
Les réseaux d’assainissement EP (environ 100 ml) reprennent a cette altimétrie un volume de 8 m3.

3

Enfin, le procédé d’infiltration décrit dans le paragraphe 7 intégre un volume complémentaire de 20 m>.

Soit un volume utile disponible pour le tamponnement de 178 m® supérieur au 177 m? déterminés
dans la note de calcul annexée (Méthode des pluies).
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6. ETUDE DE LA RETENTION DES EAUX ACCIDENTELLEMENT POLLUEES

6.1. DONNEES DE BASE

La rétention des eaux anormalement polluées étant exigée sur le site TRUITE SERVICE, il est nécessaire de
déterminer le volume de confinement des eaux anormalement polluées a partir du Guide Pratique de Calcul D9
et D9A édité par le SDIS.

6.2. SCENARIO RETENU

La solution consiste a utiliser le bassin de rétention en usage mixte pour le confinement des eaux anormalement
polluées suite a un incendie ou autre événement fortuit.

Les tableaux résumés sont joints en annexe 2.

Concernant la D9 (besoin en eau claire), nous avons déterminé la surface de batiment la plus contraignante pour

la détermination du débit en eau claire.
Selon la note D9 annexée, nous obtenons un débit en eau d’extinction de 60 m3/h.

Le poteau incendie sur le domaine public a moins de 100 metres de I'entrée du site nous garantit ce débit
réglementaire pendant 2 heures.

Concernant la D9A (volume de confinement), les volumes sont obtenus a partir des calculs D9 sur 2 heures, tout

en additionnant les autres liquides avec leur pondération (20 %), puis intégration d’une pluie de 10 mm sur la
surface active de 3 567 m2.

Nous obtenons un volume pour le confinement de 156 m3 (2*60+0+36)
Le bassin de rétention dessiné nous donne 150 m? a I'altimétrie relative indiquée sur le plan de - 1,00.
Les réseaux d’assainissement EP (environ 100 ml) reprennent 3 cette altimétrie un volume de 8 m3.

Soit un volume utile disponible pour le confinement de 158 m3 supérieur au 156 m? déterminés dans la note
de calcul annexée (D9A).

Le bassin de rétention sera équipé d’une vanne de coupure manuelle qui sera installée dans un regard dédié a
sa sortie.
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7. TRAITEMENT DES EAUX PLUVIALES SUSCEPTIBLES D’ETRE POLLUEES ET
OUVRAGE D’INFILTRATION

7.1. REJETS CONCERNES

Sont concernées par un traitement toutes les eaux pluviales susceptibles d’étre polluées, c'est-a-dire les eaux
pouvant véhiculer diverses substances comme les hydrocarbures et les matiéres en suspension principalement.
Ces éléments se trouvant majoritairement sur les sols extérieurs, il convient de traiter toutes les eaux pluviales
émanant des aires de circulation, des voiries, ...

Compte tenu de I'imposition liée au tamponnement des eaux pluviales du site et de la non différenciation de la
qualité des eaux pluviales s’y déversant, 'ouvrage de rejet sera équipé d’un systeme de traitement disposé en
aval du bassin de rétention.

Sont concernés pour étre infiltrées, les eaux pluviales issues de I'ouvrage de traitement et les eaux de toitures (y
compris extensions).

7.2. EQUIPEMENTS A INSTALLER

Il est retenu de mettre en place en amont du bassin de rétention un séparateur a hydrocarbures pour traiter les
eaux de ruissellement de voirie.

Il sera dimensionné pour un débit de 4 I/s (supérieur au débit du procédé d’infiltration).

Le séparateur sans by-pass intégré sera équipé d’une alarme pour éviter tout accident en cas de
disfonctionnement du systeme.

A la sortie de cet ouvrage de traitement, il est prévu d’aménager un procédé d’infiltration.

Pour cela, une étude de perméabilité des sols a été engagée et les résultats sont joints en annexe 2.
Le coefficient k obtenu par la méthode NASBERG est de 1.10-5 m/s.

Le procédé d’infiltration sera composé de :

- 1 massif drainant de surface utile 65 m? de 90 cm d’épaisseur en matériaux drainants (matériaux
calibrés 20/60) pour obtenir un débit de fuite de 0,65 I/s

Pour confirmer les hypotheses d’infiltration vers le milieu naturel, les points suivants ont été validés :

- Aucun captage d’alimentation en eau potable n’a été constaté a proximité du site.
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8. GESTION DES EAUX USEES DOMESTIQUES ET EAUX INDUSTRIELLES

Les eaux usées domestiques et industrielles sont acheminées de maniéere séparative vers le réseau
d’assainissement de la collectivité situé sur le domaine public (cf. plan du projet).

La station d’épuration est la station de Loison sous Lens.
Les réseaux seront de diamétre 160 mm en PVC SN8.
Effectif maximum en période de pointe : 30 personnes.

Les eaux usées industrielles correspondant aux eaux de lavage des sols dans I'atelier de transformation
des truites sont récupérées par des siphons de sol en inox :

Nombre : 26 unités (12 + 14)

9. VOIRIES ET PLATEFORMES

Les voiries PL, aires de manceuvre, zones de quais et accés parkings seront réalisés en enrobés BBME de
5 cm d’épaisseur, mis en ceuvre sur une plateforme en matériaux TV 0/120 concassés de 45 cm
d’épaisseur et une couche d’EME (ou de grave bitume) de 10 cm d’épaisseur.

Teris




10. SYNTHESE GENERALE DES COUTS - ESTIMATIF DES TRAVAUX

Un tableau détaillé est joint en annexe 3

Il reprend tous les postes énoncés ci-dessus pour un montant avec options de ... € hors TVA
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11. ANNEXE N°1

Plan d’assainissement actualisé
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12. ANNEXE N°2:

Notes de calcul des volumes de tamponnement des eaux pluviales, tableaux résumés des D9 et D9A et essais de
perméabilité
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13. ANNEXE N°3 :

Estimation des travaux
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1. PRESENTATION DU CLIENT

1.1. Activité

TRUITE SERVICE est une entreprise de découpe et de conditionnement de truites.

1.2. Implantation

Le site est implanté a Loos en Gohelle (62).
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2. PRESENTATION DE PERFORMANCE PROCESS ‘

2.1. Métiers

PEFORMANCE PROCESS est une entreprise frangaise spécialisée dans la gestion des eaux industrielles :
- Aspects réglementaires de rejet
- La cartographie des flux de pollution dans les usines
- Laréalisation d’essais par pilote
- L'audit d’équipements existants
- Le suivi de chantier
- Le conseil
- La conception d’équipements.

2.2. Clients

Nos clients sont issus du monde du déchet :
- Traitement des effluents issus des déchets (Méthanisation de déchets...)
- Traitement des lixiviats d’ISDND.

Mais aussi des industriels :
- De I'agro-alimentaire (production de chocolat, de glaces, de patisseries industrielles...)
- De la plasturgie (extrusions de plastique, synthese de molécules organiques)
- Dela cartonnerie (impression, collage...)
- De la cosmétique (parfums, shampoings...)
- De la métallurgie (plateforme de stockage de métaux)

2.3. Implantation

Notre société est basée dans les Hauts de France, a Dainville (62).
Proche de vous, au carrefour des autoroutes de la région et de la gare TGV de Arras.

UKL U R - d -
I Longres otterdam
. -Anvars
T
a Brighton Y Bruxelles / T
Southampton. © .hﬂ'” ] s
ille o
“~Belgique
;;\aw-.i'-F {mer) }:- Jq\ ‘j
Luxe)
By
sey L
rsey _
Paris
®
Donnees cartooraphioues £2
CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 5/34

(indice) (date) (page)



Essais de traitabilité d’effluents industriels
RAPPORT DES ESSAIS

Performance
Process

3. SITUATION ACTUELLE

3.1. Objet du projet

Il s’agit de :

- Quantifier les rejets de I'atelier de production durant une journée de production : entre 5h du matin et 18h
le soir

- Faire analyser les échantillons prélevés
- Proposer des solutions pour rejeter les eaux industrielles conformément a la réglementation en vigueur.

Il n"est pas étudié ici les textes européens MTD / IED, faisant I'objet du travail d’un autre bureau d’études.

3.2. Rejets d’effluents sur le site

Le site n’a pas de convention spéciale de déversement a ce jour mais des négociations sont en cours avec la
collectivité et son gestionnaire de réseaux : Véolia.

3.3. Repérages sur site et réseaux

Un repérage sur site a été opéré, avec l’aide précieuse de Messieurs TERNINCK et LEMAITRE, le 2 juillet 2020.
Il s’agissait de repérer les réseaux sur le site pour parvenir a proposer une méthodologie de prélévement et
de mesures de débit sur un site ancien, ne présentant pas d’équipements facilitant ces investigations.

3.4. Points de préléevement

Il a été décidé de mettre en place 2 points de
prélévement, un avant et un apres le bac de

- dégraissage (En rouge sur le plan de l'usine ci-
contre).

Le débit sera mesuré en sortie d’usine (en vert sur le
plan de l’usine ci-contre).

e e

dégraigsenr

W g P
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4. INSTALLATION ET RESULTATS

4.1. Etudes sur le terrain

4.1.1. Installation sur le terrain

Le mercredi 29 juillet, le débitmeétre et les 2 préleveurs ont été installés.
L’absence de canal Venturi a forcé l'installation d’'un manchon déversoir pour mesurer le débit de sortie de

I'usine.

Canal venturi
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Le débitmetre a été installé a proximité de la sortie de I'usine.
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Point de prélévement avant bac a graisses

Le préleveur réfrigéré recoit des impulsions du débitmetre afin de réaliser un préléevement asservi au débit.

Point de prélevement apreés bac a graisse
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Performance Process a procédé (en laboratoire interne) a des analyses sur les eaux prélevées sur site.

Les résultats de mesure obtenus sont représentés ci-dessous :

Eaux de
Pré BAG Post BAG ﬁ:::gd: lavage
Paramétre Pré BAG Post BAG filtré filtré (aprés 16h)
0,45um 0,45um . (fin d’e filtrées
journée)
0,45pm
DCO 4100 mg/l | 3900 mg/L 893 mg/L 825 mg/L 1162 mg/L 674 mg/L
Azote total 122 mg/L 102 mg/L 78 mg/L 70 mg/L
On aurait pu s’attendre a un abattement sur la DCO par le bac a graisses.
Il n’en est rien.
CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 11/34
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4.2. Résultats du laboratoire externe :

Les résultats des analyses envoyées en laboratoires externes sont représentés ci-dessous :

Parameétre Pré BAG Post BAG
Substanceitl)llg;(;ﬁ:slllques non 950 mg/L 920 mg/L
Indice hydrocarbure 1,5 mg/L 10 mg/L
DCO 3700 mg/L 4000 mg/L
DBOS5 1700 mg/L 1700 mg/L
Chlorures 130 mg/L 260 mg/L
Nitrates (NO3) <100 mg/L <100 mg/L
Nitrates (N-NO3) <23 mg/L <23 mg/L
Nitrites (NO2) <5mg/L <5mg/L
Nitrites (N-NO2) <1,5 mg/L <1,5 mg/L
Ammonium (NH4) 0,9 mg/L 11 mg/L
Azote ammoniacal (NH4-N) 0,70 mg/L 8,5 mg/L
Azote Kjeldahl (NTK) 130 mg/L 110 mg/L
Azote total 130 mg/L 110 mg/L
Indice phénol 0,37 mg/L 0,03 mg/L
Phosphore (P) total 16 mg/L 12 mg/L
MES 1200 mg/L 1700 mg/L

De méme que pour les analyses internes, les analyses externes donnent des valeurs surprenantes au rejet :

- Les MES augmentent

- Les HCT augmentent.
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C'est une unité d"évaluation de la poliution correspondant a celie d'un habitant réel, soit en moyenne :

m DCO = 120 g par habitant/jjour
u DBO 5 = 60 g par habitant/jour

m MES =90 g par habtantfjour

m NTK = 15 g par habitant/jour (NTK = azote total Kjeidahl)

m PT = 4 g par habitantjour (PT = phosphore total). ({)

Débit 36500
DCO 4100
DBO5 1700
MES 1200
Azote 800
Phosphore 16
Equivalent Volume
Habitant DCO

DBO5

MES

Azote

Phosphore

La station est dimensionnée pour

CONFIDENTIEL

m3/an

mg/|
mg/|
mg/I
mg/|
mg/|

400
3417
2833
1333
5333

400

100

4,1
1,7
1,2
0,8
0,016

eq Hab
eq Hab
eq Hab
eq Hab
eq Hab
eq Hab

5333
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4.3. Débit

Débit au cours de la journée

Débit (m3/h)

4230 5:30 630 7:30 B30 O30 10-30 1130 1Z30 13:30 14:30 1530 1630 1730 iE30
Heure

Le volume a traiter provient principalement des eaux de production qui représentent 80% du volume total
alors que les eaux de lavage représentent les 20% restants.

Volume au cours de la journée

5

Volume cumulé (m3)
B &

4330 330 8:30 7:30 B:30 9:30 1030 1150 1Z2:350 1330 14350 15:30 16:30 17:50 18:30

Heure

Le site de production produit aujourd’hui 44 m3/jour au maximum.
Nous prévoyons une station capable de traiter un volume maximal de 75 m3/jour en prévision de I'extension
demandée par le client.
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Les eaux de production sont composées de deux eaux distinctes :
- Lesrejets de I'atelier, quantifiés plus hauts
- Lesrejets des viviers a truites en béton.

5.1. Mélange des eaux — calculs avec les analyses (actuellement)

Parameétre Unité Pré BAG ** Sortie globale usine * Dilution
Substances Iipo.philiques non l 950 7 132
volatiles
Indice hydrocarbure mg/I 1,5 <0,1
DCO mg/| 3700 225 16,4
DBOS5S mg/| 1700 120 14,2
Chlorures mg/| 130 79,9
Nitrates (NO3) mg/| <100 58,2
Nitrates (N-NO3) mg/| <23 13,1
Nitrites (NO2) mg/| <5 25,4
Nitrites (N-NO2) mg/| <1,5 7,73
Ammonium (NH4) mg/I 0,9 1,4
Azote ammoniacal (NH4-N) mg/| 0,7 1,1
Azote Kjeldahl (NTK) mg/| 130 9,2 14,1
Azote total mg/| 130 31,13
Indice phénol mg/| 0,37 0,027 13,7
Phosphore (P) total mg/| 16 0,89 18,0
MES mg/| 1200 105 11,4
Moyenne | | 144

Le facteur de dilution des deux eaux est calculé en considérant que les eaux de viviers contiennent des
concentrations négligeables en DCO, DBO5, NTK, indice phénol, phosphore total et MES.

( * ) Selon analyse réalisée par Véolia, le 25/06/2020.
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5.2. Mélange des eaux — calculs par volumes de production (actuellement)

Nous proposons un deuxiéme calcul pour estimer le mélange des eaux.
Pour cela, nous sommes repartis des données de production, a savoir :

Paramétre Unité Valeur
Débit eaux de vivier actuel m3/h 25
Volume eaux de vivier actuel m3/jour 600
Volume eaux atelier m3/jour 44
o 14,6
Dilution des eaux (644/44)

Conclusion : les valeurs de dilution sont cohérentes :
- 14,6 pour le calcul par les volumes de production
- 14,4 en moyenne avec les analyses.

5.3. Projections futures

Les hypothéses suivantes sont prises pour estimer les concentrations des eaux de rejet :
- Diminution de 50 % des consommations d’eaux de vivier (passage de 25 a 13 m3/h)
- Augmentation de la production en atelier et donc augmentation des eaux de production ateliers
a 75 m3/jour avec les mémes concentrations que celles mesurées sur la compagne de mesure.

Paramétre Unité Valeur
Débit eaux de vivier actuel m3/h 13
Volume eaux de vivier réduit m3/jour 312
Volume eaux atelier m3/jour 75
S 5,16
Dilution des eaux (387/75)
CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 16/34
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Ainsi, les concentrations attendues seraient ;

Parameétre Unité Pré BAG ** Projection sortie usine
Substances Iipo.philiques non il 950 184
volatiles
Indice hydrocarbure mg/| 1,5 0,29
DCO mg/I 3700 717
DBO5 mg/I 1700 329
Chlorures mg/| 130 25
Azote total mg/I 130 25
Indice phénol mg/I 0,37 0,07
Phosphore (P) total mg/I 16 3,1
MES mg/| 1200 233
CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 17/34
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6. OPTIMISATIONS DU REJET ‘

6.1. Macrodéchets

La convention spéciale de déversement indiquera sans doute qu’il n’est pas possible de déverser au réseau
des macrodéchets.

Pour cela plusieurs solutions existent :

Optimisations des machines de production (en cours avec le partenaire du client) : pour récupérer
un maximum de déchets a la source, prévoir des postes de travail mieux agencés

Travail sur les siphons de sol

Piégeage par des filtres industriels.

6.1.1. Siphons de sol

Un diagnostic a été réalisé le lundi 21 septembre 2020 sur site.
Il a permis de mieux comprendre la problématique sur les déchets au sol.

Zone atelier Déchets

Beaucoup de viscéres blancs

Truite portion . .
Trés colmatantes pour les grilles

Sang coagulé, rein

Truite moyenne (filet .
¥ ( ) Peu de visceres

. e Sang coagulé, rein

Truite grosse (pavé / filet )

g (p / ) Peu de visceres

Empaquetage Visceres au sol

Conditionnement caisses polystyréne,

Eau égoutture, pas de déchets solides
glace
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(indice) (date) (page)



Essais de traitabilité d’effluents industriels
RAPPORT DES ESSAIS

Performance
Process

Zone truite moyenne et grosse
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Siphons de sol actuels

Les siphons de sol actuel sont positionnés tous les 20m? d’atelier environ a proximité des machines générant
des déchets et des eaux usées.
Ils sont constitués de deux interfaces de filtrations :
- 1 grille supérieure présentant des rectangles de filtration (environ 5 cm x 1 cm) dont I'objectif est
de retenir les gros déchets (téte de poisson, nageoire, squelette...)
- 1grille inférieure, présentant une grille de filtration (carrés de 1 cm environ) dont I'objectif est de
retenir les déchets de tailler moyenne (viscéres principalement).
Les difficultés de colmatages (principalement par les viscéres) empéchent de mettre en place des grilles plus
fines.
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Au rejet de I'usine (avant le bac a graisses), une toile " ©

filtrante (1mm de seuil de coupure) a été placée 10 :
minutes.

Il a récupéré de nombreuses matiéres dont la masse a
été pesée.
Nous avons ainsi récupéré 180 g de déchets.

La production est donc de 1,08 kg de macrodéchets.

6.1.2. Tamis industriel

Il est possible d’installer un tamis industriel en sortie d’usine, avant le bac a graisses.
Il aurait les caractéristiques suivantes :
- Seuil de filtration 800 um (autres seuils de coupure possibles)

Débit d’alimentation 15 m3/h (pour permettre d’absorber les pointes de la future usine)
- Rampe de lavage sous pression

- Raclage du tambour filtrant.

2100 mm

-

==

1 050 mm

Entr

1215 mm

pleti

Masse a vide 240 kg

Masse en charge 430 kg
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Exemple de tamis industriel

Le bac de récupération des déchets est de fourniture du client. Idéalement, il doit étre abrité pour éviter
gu’il ne charge de pluie et vidé chaque soir pour éviter la fermentation / putréfaction des déchets.

CAPEX
Poste Désignation Prix Total HT / an
P1: Poste de relevage et instrumentation 24 700,00 €HT
P2: Tamis rotatif et cuve de reprise 28 700,00 €HT

Génie civil (estimé)
P3: 17 600,00 €HT
Pose des équipements

P4 : Electricité 15 500,00 €HT

P5: Ingénierie & études 13 200,00 €HT

Montage des équipements,
P6 : 5500,00 € HT
Mise en route et essais

TOTALHT 105 200,00 € HT

Hors abri pour le bac de réception des déchets et hors bac a déchets.
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OPEX
Poste Désignation Prix Total HT annuel
Energie
PA: 1 kWh/m3 1 365 €HT
1x 75 m3/jour x 0,07 €/kWh x 260 jours
Exploitation Maintenance

PB: Eninterne

3 heures / semaine

Gros entretien renouvellement

PC: 2 500 €HT

Pieces de rechange
PD: Audits et formation continue Le client est autonome

Traitement déchets de dégrillage
PE : Estimation : 0,9 kg / m3 13 200 €HT
Estimation
17 065 €HT annuels
TOTAL HT Soit pour 75m?/jour sur 260 jours
0,88 €HT / m?
CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 23/34
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6.2. Graisses

La convention spéciale de déversement indiquera sans doute qu’il n’est pas possible de déverser au réseau
des graisses.

Ainsi, il est proposé de poser un bac a graisses qui soit mieux dimensionner par rapport a celui présent sur le
site actuellement ;
Actuellement, le bac a graisses a un volume estimé par Truite Service de 2m?3.

Manchette
| siphoide
3

Déflecteur

Entree
des eaux usées - e
ﬂ Sortie des

eqaux prétraitées

Dimensionnement sur le volume de rétention de graisses

Le flux en graisses évalué & 50 litres / jour sur la base de 75 m3/jour et de 1g/| de MEH de densité 0,9.

En se basant sur une vidange toutes les 4 a 6 semaines, il faut donc viser la rétention de 1500 litres de graisses
dans le séparateur.

Ainsi, la taille, d’aprés la norme NF EN 1825-2 sur le dimensionnement des installations de séparation de
graisses, la taille doit étre de 40 litres retenus par DN.

Nous retenons donc, sur le dimensionnement du volume de graisses, une taille DN 40.

Vérification du débit de pointe

Le débit de pointe de l'usine est actuellement de 8 m3/h (cf. mesures terrain).

Nous doublons ce débit de pointe pour I'extension, soit 16 m3/h.

A un tel débit, la norme NF EN 1825-2 indique que la taille DN doit étre au minimum :

CONFIDENTIEL 7 7 décembre 2020 24/34
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Avec :

DN :

Qs
f;
fa
f;

[DN=Qs. &.fy. F; | éf}_

4]

: Débit maximum d’'eaux usées en entrée du séparateur, en litres par seconde

Dimension nominale du separateur calculée

: Facteur relatif & la température des eaux usées a prétraiter
: Facteur de densité des graisses/huiles concernées

: Facteur relatif a4 l'influence des produits de nettoyage et désinfection

Qs =16 m3/h=>4,441/s
Ft = 1 car la température est toujours < 60°C

Fd=0,9

Ft = 1,3 car des produits de nettoyage sont utilisés sur le site

Ainsi, DN=4,4x1x0,9x1,3=5,19

Conclusion

Le bac a graisses a prévoir est donc de taille DN40.

Il aura ainsi les cdtes suivantes : (volume total utile d’environ 10m?) — diamétre 1800 mm

Attention, le bac a graisses n’aura d’effet que si:
- Il est curé de fagon réguliere
- Les huiles sont de densité < a celle de I'eau
- Sur les eaux de température < 35°C.
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CAPEX
Poste Désignation Prix Total HT
P1: Bac a graisses DN40 6 500,00 €HT
Génie civil (estimé)
Pose des équipements
P2: 6 600,00 €HT
Regard d’entrée
Regard de sortie
P3: Etudes 2500, 00 € HT
TOTALHT 15 600,00 €HT
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OPEX
Poste Désignation Prix Total HT annuel
PA: Energie 0 €HT

Exploitation Maintenance

PB: Eninterne
0,5 heures / semaine

Gros entretien renouvellement

PC: 0 €HT
Pieces de rechange

PD: Audits et formation continue Le client est autonome

Traitement graisses

Estimation : 2 m3 graisses / 6 semaines

PE : 5200 €HT
+6 m3 de boues / eau

9 rotations par an

5 200 €HT annuels
TOTAL HT Soit pour 75m>/jour sur 260 jours
0,266 € HT / m?
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6.3. Autosurveillance

La convention spéciale de déversement indiquera sans doute qu’un dispositif d’autosurveillance sera
nécessaire sur le site.
Celui-ci a pour objectif :

- De mesurer le débit, la température et le pH de rejet, en continu

- D’enregistrer le débit, la température et le pH de rejet, en continu

- De pouvoir prélever aisément des eaux de rejet, et de fagon proportionnelle au débit

- De pouvoir conserver au froid I'échantillon ainsi constitué.

Pour cela, plusieurs équipements doivent étre mis en place.
Mesure de débit

Le mesure de débit est assuré par un canal venturi.

A

-
jom ey

Hoi ey

Les eaux dont on veut connaitre le débit sont envoyés dans ce canal de mesure.
En fonction du débit d’eau, on mesure une hauteur par une sonde ultrasonique.
Un calculateur assure la conversion débit / hauteur.

Mesure de température et de pH

Une sonde de mesure, accompagnée de son transmetteur, assure une mesure en amont de ce canal venturi
du pH et de la température.
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Préleveur réfrigéré

Le préleveur a pour but de prélever une quantité X en fonction tous les Y m3 qui passent dans le canal venturi.
Les échantillons sont refroidis pour une conservation optimale et donc des analyses précises aprés en
laboratoire.

Enregistrement des valeurs

Les autorités demandent que les valeurs mesurées soient enregistrées.
Nous proposons, pour cela, un enregistreur sur carte SD.
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Poste Désignation Prix Total HT
Canal venturi
Mesure pH
P1: Mesure température 36 500,00 €HT

Sonde US

Préleveur automatique réfrigéré

Génie civil (estimé)

P2: 10 600,00 €HT
Pose des équipements
P3: Electricité 3 500,00 €HT
P4 . Ingénierie & études 3 200,00 €HT
Montage des équipements,
P5: 3900,00 € HT
Mise en route et essais
TOTAL HT 57 700,00 €HT
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7. CONCENTRATIONS ATTENDUES AU REJET AVEC TRAITEMENT

Avec le traitement envisagé :

7.1. Synoptique du process envisagé

75 m3/jour

Rejet atelier '

120 m3/jour

——>

Eaux de vivier

Ici, on considere les flux de pollution sur une journée de 24h pour calculer les concentrations.
Les valeurs au sortie de 'usine seraient :

Paramétre Unité Pré BAG ** Sortie szimis Sortie BaG Projectio_an sortie
rotatif usine
Substances
lipophiliques non mg/I 950 950 855 329
volatiles
Indice hydrocarbure mg/I 1,5 1,5 1,5 0,6
DCO mg/I 3700 2960 2960 1138
DBOS5S mg/| 1700 1360 1360 523
Chlorures mg/I 130 130 130 50,0
Azote total mg/I 130 123,5 123,5 47,5
Indice phénol mg/| 0,37 0,37 0,37 0,1
Phosphore (P) total mg/I 16 15,2 15,2 5,8
MES mg/| 1200 600 600 230,8

Il convient donc de négocier avec la CAL des valeurs de CSD au moins égale a la « projection sortie usine », en
prenant une marge de sécurité pour étre réglementairement bon en tout temps.

Pour valider ces rendements, et comme discuté lors de la réunion de restitution, des tests sur terrain sont
nécessaires, notamment pour choisir la maille du tamis rotatif.
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7.2. Projet de CSD par Véolia

Le projet de convention spéciale de déversement proposé par Véolia donne les valeurs de rejet suivantes :

Parameétre Unité Normes CS.D*
(concentration)
Substances
lipophiliques non mg/| <500
volatiles
Indice hydrocarbure mg/| <5

DCO mg/| <1600
DBO5 mg/| < 800

Azote NTK mg/| <150

Phosphore mg/| <150
MES mg/| < 300

( * ) ces valeurs de CSD font suite a une réunion entre Véolia et Truite Service.
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8. CONCLUSION |

Apres étude, nous pouvons conclure que les rejets de la société Truite Service respecteront les valeurs de
concentrations reprises au paragraphe 7.2 imposées par la convention spéciale de déversement si toutes les
hypotheses reprises dans ce rapport sont respectées par le site industriel.
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9. MENTIONS LEGALES |

Observations sur l'utilisation du rapport

Sauf avis contraire de votre part, la présente prestation sera intégrée dans la liste des références de
PERFORMANCE PROCESS SARL.

Les noms de nos clients, les titres des prestations ainsi que leurs montants sont ainsi susceptibles d’étre
communiqués a des tiers.

Ce rapport devient la propriété du Client apres paiement intégral de la mission ; son utilisation étant interdite
jusqu’a ce paiement.

A partir de ce moment, le Client devient libre d’utiliser le rapport et de le diffuser, sous réserve de respecter
les limites d’utilisation décrites dans les conditions générales de ventes, mentionnées dans notre offre.
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FROID INDUSTRIEL et COMMERCIAL

sAS FLAMENT-LESAGE é@

49, Rue du Faubourg
62144 HAUTE-AVESNES

Tél. 03 21 59 05 09
Fax :03 2159 53 77

flamentlesage.com
R.C.S. ARRAS B 318 827 565

N® TVA FR 45 318 B27 565
CODE APE 3320 B

TRUITE SERVICE

Rue Henri Becquerel

ZAL du Grand Mont
62750 LOOS EN GOHELLE

DEVIS N°: IND00430

Devis extension de votre usine.

Affaire suivie commercialement par : Alain LESAGE.

Vair conditions de vente au verso



OBIJET : Le présent devis a pour objet I’extension de I'usine.

1/Equipement frigorifique Labo.
Trois évaporateurs double-flux de marque FRIGA BOHN et de type NTA M 9R 5 AC d'une

puissance frigorifique totale de 42900 W/H dt 10.0.
- débit horaire unitaire : 6960 m3/h.
Dégivrage de I’évaporateur par résistance €lectrique.

Un groupe de condensation a air de marque CUBO LIGHT et de type AMY 135 4FE-28Y
équipé d’un compresseur semi-hermétique BITZER de type 4FE-28Y puissance
frigorifique de 44000 W/H a 0°C de température d'évaporation et + 32°C. de température
ambiante au frigorigéne R 134 A. Le groupe sera installé sur le c6té du batiment au sol sur
une dalle prévue a cet effet.

Un carrénage groupe.

Un coffret électrique regroupant les différents organes de protection et de commandes,
installé sur la cloison de la chambre froide :

Une protection par disjoncteur pour chaque départ.

Un interrupteur pour la mise en marche de l'installation.
Les voyants de signalisation.

Un thermostat électronique a affichage digital.

Un détendeur.

Une électrovanne.

Un déshydrateur.

Un voyant liquide.

La tuyauterie en tube cuivre de qualité frigorifique isolée.
Les cables électriques en qualit¢ U1000 RO2V.

La charge de frigorigene R134A.

Tout le petit matériel nécessaire au bon fonctionnement de I'installation.
L'écoulement des eaux de dégivrage en tube PVC blanc.

Montant HT : (41,660.00 €).

2/ Déplacement machine a glace MAJA RVH 3000.

La tuyauterie isolée en tube cuivre de qualité frigorifique.

Les cables électriques de qualité U1000 RO2V.

Tout le petit matériel nécessaire au bon fonctionnement de l'installation.

Montant HT : (1,967.00 €).

3) Déplacement machine a glace MAJA RVH 3000.

[La tuyauterie isolée en tube cuivre de qualité frigorifique.

Les cables électriques de qualité U1000 RO2V.

Tout le petit matériel nécessaire au bon fonctionnement de I'installation.

Montant HT : (1,967.00 €).

(9]



4) Equipement frigorifique chambre froide sortie.

Un évaporateur double flux de marque FRIGA BOHN et de type NTA M 7R 4 AC d'une
puissance frigorifique de 92600 W dt 8.0. Débit horaire de 7840 m3/H.

Dégivrage de I’évaporateur par résistance ¢lectrique..

Un groupe de condensation de marque QUIETOR et de type GQH ZB66V d'une puissance
frigorifique de 9250 W a -10°C de température d'évaporation et + 32°C de température
ambiante au Frigorigéne R134A. Le groupe sera installé sur le c6té du batiment au sol sur
une dalle prévue a cet effet.

Un coffret électrique regroupant les différents organes de protection et de commandes,
installé sur la cloison de la chambre froide :

Une protection par disjoncteur pour chaque départ.

Un interrupteur pour la mise en marche de I'installation.
Les voyants de signalisation.

Un thermostat électronique a affichage digital.

Un détendeur.

Une électrovanne.

Un déshydrateur.

Un voyant liquide.

La tuyauterie en tube cuivre de qualité frigorifique isolée.
Les cables électriques en qualité U1000 RO2V.

La charge de frigorigene R134A.

Tout le petit matériel nécessaire au bon fonctionnement de I'installation.
L'écoulement des eaux de dégivrage en tube PVC blanc.

Montant HT : (11,992.00 €)

5) Equipement frigorifique chambre froide semis finis.
Un évaporateur double flux de marque FRIGA BOHN et de type NTA M 3R 2 AC d'une
puissance frigorifique de 4000 W dt 8.0. Débit horaire de 3070 m3/H.

Dégivrage de 1"évaporateur par résistance €lectrique..

Un groupe de condensation de marque QUIETOR et de type ZB29V d'une puissance
frigorifique de 4170 W a -10°C de température d'évaporation et + 32°C de température
ambiante au Frigorigéne R134A. Le groupe sera installé sur le c6té du batiment au sol sur
une dalle prévue a cet effet.

Un coffret électrique regroupant les différents organes de protection et de commandes,
installé sur la cloison de la chambre froide :

Une protection par disjoncteur pour chaque départ.

Un interrupteur pour la mise en marche de l'installation.
Les voyants de signalisation.

Un thermostat électronique a affichage digital.

Un détendeur.

Une électrovanne.

Un déshydrateur.

Un voyant liquide.
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La tuyauterie en tube cuivre de qualité frigorifique isolée.

Les cables électriques en qualité U1000 RO2V.

La charge de frigorigene R134A.

Tout le petit matériel nécessaire au bon fonctionnement de I'installation.
L'écoulement des eaux de dégivrage en tube PVC blanc.

Montant HT : (9,207.00 €)

N.B.: N'est pas compris dans ce devis :

. L’arrivée électrique a notre armoire en salle des machines, les travaux de génie-civil et les
réservations en attentes pour les écoulements des €vaporateurs, les machines de manutention
et de levage pour exécuter le chantier. Les frais de contrdle par organisme notifié¢ pour le
dossier DESP.

Compte tenu de I’obligation du devoir de conseil, voici la réglementation applicable pour votre
installation.

REGLEMENTATION :

Conformément 2 la réglementation en vigueur (article R543-79, R543-80, R543-81 et R543-89 du
code de I’environnement et arrété d’application du 07 mai 2007) vous devez faire effectuer
impérativement un controle périodique d’étanchéité du (des) circuit (s) frigorifique (s) par un
opérateur certifié possédant une attestation de capacité (article R543-99 a R543-107).

Fréquence des controles :
De 5 Teq a 50 Teq Co2 = 1 fois tous les 12 mois.
De 50 Teq a 500 Teq Co2 = 1 fois tous les 6 mois.

Rappel pour I’opérateur :

Fréquence des contrdles : (J.O n°107 du 08 mai 2007 page 80208 texte n°63)

Au-dela de 500 Teq Co2 = 4 fois/an. Ceci sera & préciser si Iinstallation comporte une charge en FF
supérieure a cette masse.

Néanmoins la fréquence peut étre réduite de moitié au-dela de 500 Teq Co2 si :

L’équipement se trouve dans un espace confiné ; dans ce cas I’étanchéité peut étre controlée par un
contréleur d’ambiance multisondes relié a une alarme. Ce contréleur doit étre adapte au FF contenu
dans I'équipement.

Les sondes sont installées aux points d’accumulation potenticls du FF dans

Le local ou se trouve I’équipement (éventuellement dans la gaine de

Ventilation). Sensibilité du controleur d’ambiance 10 ppm (a vérifier 1 fois/an

Selon la norme » EN 14624 » pour éviter une dérive supérieure a 10 %)

Les détecteurs mobiles doivent avoir une sensibilité d’au moins 5 gr/an.

Mise en conformité a la DESP avec validation par ON (organisme notifi¢) selon accord de
I"exploitant.



PRIX - CONDITIONS - DELAIS

PRIX HORS TAXE RENDU PROJET : Soixante-six mille sept cent quatre-vingt-treize
Euros (66.793,00 €).

T.V.A. 20,00 % en sus.

Réserve de propriété : En application des dispositions de la loi du 12 mai 1980, les biens
vendus demeurent notre propriété jusqu'au réglement intégral de la facture.

Garantie : 1 campagne.

Délai d'option : prix ferme deux mois.

Délai d'approvisionnement : 4 semaines.

Délai de réalisation : 2 semaines.

Conditions de paiements : 30 % d'acompte a la commande. Le solde a réception chantier.

Fait a Haute-Avesnes, le 23 Juin 2020.

A. LESAGE.



. Commerces de proximité - Supérettes
Hard Discount - Supermarchés - Hypermarchés
= »

1> 24 kW

- " ' e e L S i
s FACILITE D'INSTALLATION ET D'UTILISATION r;"“'"ucf:”-'l“:

La grille démontable et la carrosserie escamotable en ABS N7
permettent un entretien facile de |'évaporateur. Nz

® FIABILITE
Fort d'une expérience de plus de 20 ans basée sur la gamme TA,
le NTA est un produit fiable qui a déja fait ses preuves.

® CONFORT
La faible vitesse d'air et le bas niveau sonore du NTA
procurent un environnement confortable.

s EFFICACITE ENERGETIQUE
Grace aux performances optimisées, aux nouveaux réfrigérants
et 4 son option EC, le NTA permet de réelles économies d'énergie.

Eﬁ: www.lennoxemea.com FRI GA' BOH N m REFRIGERATION




La nouvelle gamme d'évaporateur commercial double flux de1a 3 ventilateurs,
couvre une plage de puissance de 1a 24 kW

DESIGNATION

NTA Ma) 6'—(2) 3(3)"AC<4)

(M M=multifluides - C = CO2 - W = eau glycolée

(2) Pas d'ailettes:R=35mm-L= 6 mm

(3) Nombre de ventilateurs

(4) AC = moteur AC - EC4 = moteur EC - EC3 = moteur EC+

DESCRIPTIF

Carrossetie

» Carrosserie et grilles en ABS recyclable garantissant un haut degré de qualité
et de finition, sont facilement déemontables.

« Grande tenue aux chocs thermiques.

» Bonde horizontale d'évacuation des condensats 1"G avec pas de vis.

+ Coins arrondis éliminant les zones de rétention
toujours propices au développement de germes pathogenes,
utilisation d'aciers protégés et vis de fixation en acier inoxydable.

« Egouttoirs intérieurs évitant la condensation sur la carrosserie,

+ Absence d'angle vif ou coupant.
Ventilation
» La gamme NTA est équipée de motoventilateurs a hélices enveloppantes @ 350 mm. m OPTIONS
» Les motoventilateurs AC sont du type fermé, monophasé a condensateur,
230V/1/50-60Hz, IP 55, classe F, avec protecteur thermique interne. Batterie
Disponibles en version (en fonction du niveau sonore acceptable) : BAE  Protection batterie peinte
- GV (grande vitesse) = 1250 tr/min. - 105 W max. / 0,5A max. i i :
- PV (petite vitesse) = 850 tr/min. - 74 W max. / 0,45A max. i grrctectﬁon batten‘e Hlereszte
+ Pour encore plus d'économie d'énergie, des motoventilateurs EC sont disponibles BXT otection .ba'cte.ne Blygold Polual XT
en option EC4 (4 vitesses) et EC3 (2 vitesses "boost” - débit d'air maximum) : WCO  Eau glycolée, fluide caloporteur (nous consulter)
- EC4 = 1100 tr/min. / 900 tr/min. / 750 tr/min. / 650 tr/min. - 230V/1/50-60Hz Ventilation
- EC3 =1350 ty/min. / 150 ty/min. - 230//50-60Hz EC4  Motoventilateur EC - 4 vitesses - 230V/1/50-60Hz
» Les grilles de protection démontalbles_. o EC3  Motoventilateur EC - 2 vitesses "boost”
Basotrt\':! :;):fomes aux normes de sécurité en vigueur. (débit d'air max) - 230V/1/50-60Hz
+ Les batteries ailetées de la gamme NTA standard, Dégivrage
trés performantes et compactes sont constituées d'ailettes aluminium HGB  Gaz chauds batterie
au pas de 3,5 ou 6 mm, a profil sinusoidal, et de tubes cuivre rainurés, EIK EW  Dégivrage électrique allégé
+ Pour une distribution optimisée et donc de meilleures performances énergétiques, 2TH TH 5709L : thermostat unipolaire inverseur de fin

toute la gamme NTA est équipée de distributeurs Venturi.

b, e L

de dégivrage a +12 °C (3 °C) et de remise en
route retardée de la ventilation & +2 °C (+3 °C)
THS 5708L : thermostat unipolaire de sécurité
de chauffe des résistances a +24 °C (3 °C),
conseillé avec dégivrage électrique
Evaporateurs équipés

PRK Pompe de relevage des condensats
EXT  Détendeur électronique monté
DMP  Détendeur monté
EEC  Evaporateur équipement complet :
- Détendeur monté
- Electrovanne montée

- Tuyauterie équipée (réle du siphon assuré
par le collecteur) d'une vanne a boisseau
sphérigue montée
Accessoire

AFD  Déflecteurs pour orienter le flux d'air




Les ®) produits du NTA | HC oo

o FACILITE D’INSTALLATION ET D’UTILISATION E o CONFORT '

© NETTOYABLE © SILENCIEUX
La carrosserie en ABS et la grille démontable Son faible niveau sonore procure un véritable confort acoustique.

d'un simple 1/4 tour, facilitent son nettoyage. * Lp & dm e 29 5 36 dB(A) pour les PV et de 38 & 44 dB(A) pour les GV.

© FAIBLE DEBIT D'AIR

La vitesse d'air réduite (< 2,5 m/s) assure le confort
des personnes travaillant dans la chambre.

© FLUX D'AIR ORIENTABLE

L'option déflecteur permet d'orienter et d'ajuster
le flux d'air en fonction des occupants.

© COMPACT =
Grace & sa hauteur réduite et sa bonde horizontale N . "f
d'évacuation des condensats, le NTA s'installe facilement \ g 19
dans des espaces restreints. L u
P rows
" FIABILITE
s 270 mm X ; : —~ _
© EMBALLAGE RENFORCE

L'emballage a été amélioré* pour une meilleure protection
du produit pendant le transport et le stockage.

* Renforts bois sur la longueur de lemballage carton, qui permet e gerbage des plus
© ACCESSIBLE petit modles, Caisse en bois pour les plus gros modéles

La carrosserie escamotable améliore I'accessibilite
aux composants dans le cadre de la maintenance,

© TECHNOLOGIE EPROUVEE

La capitalisation de plus de 20 ans d'expérience sur le TA,
nous a permis de poser les solides fondations du NTA.

© OPTION POMPE DE RELEVAGE 0 EFFICACITE ENERGETIQUE F

Grace a cette option, plus besoin de prévoir
I'évacuation des condensats.

© FONCTIONNEMENT OPTIMISE
AVEC LES NOUVEAUX REFRIGERANTS

Le NTA est congu pour un fonctionnement optimal
avec les nouveauy réfrigérants (R449A par exemple).

© OPTION MOTEUR EC

L'option moteur EC réduit la facture énergétique*
de l'ordre de 35% par rapport a un équipement standard.

* Retour sur investissement d'environ 1.5 an par rapport 8 l'équipement standard.
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Py PREEEHETT ala Tai V S | SR T S e e e
GV W16 5 3= A8 107 1 2
R449A DTM = 8K - SC2 g 5 5 - e S : SR
PV P TR ¢ BT TR - ey ¢ SHELN (PR Ui e e e
Gv* KW 16 TR R v R § 45 008 7 140
R452A DTM = 8K - 5C2 k 5 d ’ & : : Hh :
PV e PRy e e | vy i+ ey e Tt B
av* kW 16 24 9.4 0 80 1 1 1
RA04A DTI = BK - SC2 d .. A i : i 2 of
PV KW A3 s g R sy R A s A 10

NTA ... -AC

OR1 IR1 2R2 3R2 4R2 5R3 6R3 7R4 B8R4 ORS

; GV* dB(A) 38 38 41 4 4 42 42 44 44 44
Pression acoustique Lpdm(3)
pv* dB(A) 29 29 32 32 32 34 34 35 35 36
Nb 1 1 2 2 2 3 3 4 4 5
bitita Gv* m3/h 1630 1460 3250 3070 2920 4610 4180 5840 5570 6960
ebit air E ~
pv* m3/h 120 980 2230 2090 1970 3130 2810 3940 3740 4680
elactiot ek 1) Gv* m 2x14  2x12 2x14  2x13 2xR 2x13 2x12 2x12 2x12  2x12
i ojection d'air
i ! pV* m 2x10 2x00 2x10 2x10 2xi0 2x10 2x3 2x10 2x9  2x9
GV W max 100 100 210 210 210 320 320 420 420 520
py* W max 70 70 150 150 150 220 220 300 300 370
230 V/1/50-60 Hz (5)
Gv* A max 0,50 0,50 1,00 1,00 1,00 150 150 2,00 2,00 2,50
py* A max 0,45 0,45 090 0,90 090 1,35 1.35 1,80 1,80 225
Surface m? 58 16 n6 174 232 261 436 46,5 58 72,6
Volume circuits dm? 08 17 17 25 33 38 63 67 84 105
i Slactri W total 350 800 800 1200 1600 1800 3000 3200 3200 3440
ge‘?wsrage électrique 230 V/1/50 Hz
(6) A total 15 35 35 52 7.0 78 130 133 19 148
Raccordements Entree @7 D3/8" DI2" D2 DI2* DY D2 DVY2 D /2 D5/8" D5/8"
R404A Sortie @ODF(8)  3/8° 5/8 58 58 58 58 U8 I8 18 18
Poids net kg 18 20 27 30 32 42 49 59 63 77
* BV = grande vitesse : 1250 tr/min. / PV = petite vitesse : 850 tr/min.
(1) Conditions standard : (5) Réglage des protections contre les surcharges. Pour des températures dair "ti" autres
SC1/ #10°C (temp. entrée air) / 0 °C (temp. évaporation) / DT1= 10K que +20 °C, multiplier les intensités par le rapport 293/(273 + "ti") ceci afin d'obtenir
5C2 / 0°C (temp. entrée air) / -8°C (temp. évaporation) / DT! = 8K la valeur approximative de lintensité aprés mise en température de la chambre.,
(2) Pression de service : 60 bars - Diamétres de raccordements a définir & la commande. (6) Option dégivrage électrique.
(3) Niveau de pression acoustique mayen en dB(A) calculé 3 4 m, au niveau des hélices, (7) Distributeur : male a braser
en champ libre sur plan réfléchissant, donnée a titre indicatif. (8) ODF : femelle pour recevoir le tube de méme diamétre.
(4) Vitesse d'air résiduelle : 0,25 m/s.
BAE BHE BXT WCO EC2 HGB EIK ElU 2TH EXT PRK DMP EEC AFD
NTA .. R .. AC 0 0 0 B+l 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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2. INSTALLATION - INSTALLATION - INSTALACION - INSTALACJA
2.1. DIMENSIONS - DIMENSIONNAL - ABMESSUNGEN - DIMENSIONES - WYMIARY

Dessin
Drawing
Design NTA- 1M 1M 2M 2M 2M 3M 3M 4Mm 4Mm 5M
Disefio
Projekt
E_:‘Il;ée @ HFC (1) 3/8" T2 102" 12" 12" 172" 1/2" 12" 5/8" 5/8"
Eintritt
Enlrada @coz2(1) 38" 2" A" M2t At Rt 2ttt ARt A
Wejscie
Sortie 1 " " " " " " " "
Outlet @HFCOD(2) 3/8 5/8" 5/8 5/8 5/8 5/ 718 718 1"1/8 1"1/8
Austritt
Salida @Co20D(2) 38" 58 58 58 68 58 5@ 58 58 58
Wyjscie
Poids
weight NTA ..L (Kg) 18 20 29 31 33 44 47 60 / 73
Gewicht
Peso NTA..R(Kg) 18 20 27 30 32 42 49 59 63 77
Waga
(1) Distributeur : méle & braser (2) OD : Raccordement méle - ODF : femelle pour recevoir e tube de méme diamétre
Distributor: Male to be brazed OD : Male connector - ODF: Female to receive a tube of the same diameter
Verteilerkopf: Létanschluss Aulendurchmesser OD: Anschiuss Aulflendurchmesser - QDF: Létanschiuss Innendurchmesser
Distribuidor: macho para soldar OD: Conexién macho - ODF; hembra para acoger el tubo del mismo diame
Rozdzielacz: Ztacze meskie do twardego lutowania OD: Ziacze meskie - ODF: Ziacze zeriskie pod rurke o tej same] Srednicy

1080 w)
- =~

Q16x26
.l,. 1872 I . o |
e NTA-1M-2M-3M
; 1030 'T' 1030 I Ri'
T : T — L_':'-;._ ]
=g S hge

NTA-5M NTA-4M-5M

4 NTA



NTA .. R/L 0 1 2 3 4 5 (5] y i 8 9
Nb x @ 1%350 1x350 2x350 2x350 2x350 3x350 3x350 4x350 4x350 5x350
Wmax 120 120 230 230 230 340 350 460 470 580
AC HS- 1250 rpm
Amax(1) 06 06 11 1.1 11 17 17 22 22 28
230V Wmax 70 70 150 150 150 220 220 290 290 320
1/50-60Hz LS- 850 rpm
P44 Amax(1) 05 0.5 1 1 1 1.5 1.5 2 2 26

(1) Réglage des protections contre les surcharges, Pour des températures d'air "ti" autres que +20°C, multiplier les intensités par le rapport 293/(273 + "ti")

NTA ...-E1U NTA ... - 2TH
2THOPTION
L1
230V /1 ‘ |
] ) T E ! | M : Marron - Brown - Braun - Marron — Brazowy
L1 e l i I I R : Rouge - Red — Rot — Roja — Czerwony
¥ = i po | _ g | N: Noir - Black - Schwarz - Negro — Czamy
- o G !t‘ o ©
— i J : Jaune - Yellow - Gelb - Amarillo- Zolty
L2 2  — I I ‘ BL : Blanc - White - Weiss — Bianco - Bialy
0 :..“m b -
N ___ so|zl 4@
= ' BRSO
Ll :ﬂ—‘_::
El T — - 7 :;,_“
& | «a’;’?&'ﬁ 2 o o
e @ FDN\.__/DC
5700L
W 350 800 800 1200 1600 1800 3000 3200
é E1U 230v/1 . e
S A 15 3.5 3.5 5.2 7 7.8 13 13.9 139 14.8

ATTENTION/ CAUTION/ ACHTUNG/ ATENCION/ LWAGA

Couper 'alimentation avant touteintervention

Isolate the powersupply before working onthe appliance Vorjedem Eingriff
Stromabschalten

Corten la alimentacion eléctrica antes de trabajar Wylacz zasilanie

przed razpoczeciem pracy

Protecteurs thermiques nonraccordés =garantie annuiée Overload protectors not
connected =cancelled guarantee Motorschuizschalier nichtangeschiossen

=von der Garantie ausgeschlossen

Protector termico no coneclado =garantia cancelada

Nie podiaczenie zabezpieczen przecigzeniowych

=uniewaimienie gwarancji

12
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CUBO Light

Personnalisez votre groupe de condensation !

Les gammes CUBO Light sont vos nouvelles solutions simples et personnalisables de groupes de condensation a air équipés de compresseurs semi-her-
métiques. Spécialerent étudides et développées par SCM REF pour répondre aux derniéres exigences énergéliques et environnementales, les gamrnes
CUBO Light sont optimisées pour fonctionner avec les fluides d'aujourd’hui et de demain, tels que le R134a ou le R449A.

Ventilateur axial EBM HyBlade®

GUBE
: avec moteur AC haute efficacité

Option : Ligne liquide avec Condenseur Minichannel 5mm

filtre déshydrateur et voyant

Option : Pressostats
de sécurité et de régulation

Chassis monobloc en téle
galvanisée et peinture époxy

Compresseur semi- hermétique avec vannes d'isolement,
résistance de carter et dispositif de sécurité d'huile (4 et 6 cyl.)

Réservoir de liquide équipé d'un raccord
pour soupape

ErP 2018 i ain

Nous savons que chaque projet a ses spécificités et ses contraintes, clest pourquoi les gammes CUBO Light sont toutes personnalisables grace a une
vaste palette doptions pré-définies.

5 gammes disponibles :

AMZ - Application moyenne température - Température ambiante jugu'a +32°C - Optimisée pour le R449A et qualifiée pour les R134a, R404A et RA0/F
ALZ - Application moyenne température - Température ambiante juqu'a +32°C - Optimisée pour le R449A et qualifiée pour les R134a, R404A et R40/F
AHZ - Application moyenne température - Haute ternpérature ambiante juqu'a +38°C - Optimisée pour le R449A et qualifiee pour les R134a, R404A et R40/F
AMY ~ Application moyenne température - Température ambiante juqu'a +32°C - Optimisée pour le R134a

AHY - Application moyenne température - Haute température ambiante jugu'a +38°C - Optimisée pour le R134a

Autras options proposees:
Moto-ventilateurs EC, bouteille anti coup de liquide, soupape de sécurité simple ou double montée sur le réservair de liquide, réduction de puissance
compresseurs, échangeur-condenseur additionnel pour fonction désurchauffeur, production d'FCS ou condensation de secours en eau perdue.

Ainsi les groupes CUBO Light vous permettent d'adapter chaque machine & son utilisateur sans risque technique ni perte de temps !

Vos spécificités sont notre spécialité.



" Q | Pe |MEPS
0w | 6w

AMZ « R449A -
AMZ0332HES-2 | 275 | 154 | 181
AMZ04426E5-2Y | 3,18 | 180 | 1,79
AMZ044 2FES-3Y | 385 | 229 | 171
AMZ064 2665-3Y | 545 | 276 | 27
AMZ064 2DES-3Y | 635 | 325 | 268
AMZ064 2CE5-4Y | 7,60 | 397 | 261
AMZOS4 4FESSY | 882 | 413 | 3,00
AMzos4 4eEs-6Y | 108 | 517 | 290
AMZ104 4DES7Y | 124 | 646 | 2,60
AMZTA4cESSY | 153 | 783 | 267
AMZ1144VES-10V | 156 | 759 | 2,78
AMZ1244TES-12Y | 188 | 916 | 278
AMZ135 4PES-15Y | 226 | 102 | 309
AMZ1354NES-20Y | 265 | 120 | 304
amzs a2y | 294 | 136 | 292
AMZ135 4HE-25Y | 338 | 163 | 278
AMZ165 4GE-30Y | 40,6 | 17,0 | 327
AMZIGS 6IE-33Y | 432 | 186 | 313

AHZ - R4494
AHZ033 2KEs-05Y | 1,53 | 097 | 184
AHZ033 20ES-07v | 2,00 | 1,27 | 183
AHZO44 2HES-2Y | 247 | 159 | 1,82
AHZ0532GES-2Y | 305 | 182 | 197
AHZOG4 2FES-3Y | 4,04 | 255 | 1,85
AHZOB4 2EES-3Y | 523 | 279 | 32
AHZ08420E5-3Y | 6,14 | 329 | 303
AHI084 2CE-4Y | 7,45 | 400 | 3,01
AMZ104 4FES-SY | 807 | 478 | 263
AHZI0A4EES-6Y | 985 | 585 | 257
AHZVIAADES-7Y | 1,7 | 658 | 276
AHZ1244CEs-9Y | 143 | 803 | 2,80
AHZ13S 4TES-12Y | 185 | 949 | 315
AHZIGS 4PES1SY | 21,3 | 924 | 34
AHZ165 4NES-20Y | 253 | 11,1 | 309
mnes ey | 281 | 127 | 359
AHZI6S 4HE-25Y | 327 | 153 | 337
AHZ1904GE30Y | 372 | 177 | 340
AHZ190 4FE-35Y | 433 | 216 | 3.17
AHZ1906JE-33Y | 39,6 | 191 | 3.26
AHZI90 6HE-35Y | 451 | 234 | 383
AHZ190 6GE-40Y | 503 | 27,2 | 285

ALZ + R449A
Az0332HEs-Y | 067 | 079 | 093
ALZOA4 2FES-2Y | 1,00 | 109 | 10
Mzoad2EEs2Y | 1,23 | 18 | 1,04
ALZ0S32DES2Y | 158 | 143 | 121
ALZOGA2CES-3Y | 2,13 | 196 | 144
M70644FES-3Y | 230 | 2,00 | 145
ALZ0G4 4EES-aY | 273 | 259 | 1,50
ALZ0844DES-SY | 319 | 299 | 156
Azosadces6Y | 412 | 372 | 181
AMDOAATES Y | 477 | 423 | 149
ALZ1144PES12Y | 517 | 465 | 1,56
ALZT124ANES-14Y | 652 | 562 | 1,62
MZ13S4E-15Y | 839 | 699 | 172
MZISaHEIBY | 99 | 833 | 171
MZ13S46E-23Y | 121 | 983 | 176
A13SAFE-28Y | 140 | 115 | 176
MZ1ISGESY | 121 | 990 | 174
ALZ13SGHE-28Y | 142 | 120 | 170
M216566E34Y | 181 | 126 | 203
ALZI6S 6FE-44Y | 205 | 160 | 1,85

cus=

T Q-

D | poids |Vent (Réservor @ | pe Bounas | v Vent |Réservoir
{mm) (k) | Nb | (dm) W) | kW) {mm) i) | Nb | (dm)
10°C { +32°C AMY (p 13484 10°C [+32°C
655x700x485 | 79 | 1 5 AMY033 2HES-1Y | 193 | 1,00 [T, 655x700x485 | 78 | 1 5
655x700x535 | 81 | 1 5 AMY0332FES-2Y | 270 | 1,37 | 1,98 | 655x700x485 | 79 | 1 5
655x700%535 | 83 | 1 5 AMYO442€E5-2Y | 3,22 | 1,57 | 2,07 | 655%700x535 | 106 | 1 5
1005x700x685 | 130 | 1 7.6 AMYOS320ES-2Y | 402 | 1,83 | 2,20 | 1005x700x535 | 119 | 1 5
1005700685 | 130 1 716 AMYO064 4EES-4Y | 6,87 | 3,25 | 2,84 | 1005x700x685 | 144 1 7,6
1005%700%685 | 128 1 76 AMYOs44DES-SY | 7,73 | 3,72 | 273 | 1005%x700x685 | 146 1 76
1005%700%835 | 160 1 10 AMYOB4 4CES-6Y | 10,0 | 440 | 3,09 | 1005x700%835 | 165 1 10
1005x700x835 | 160 | 1 10 AMY1044TES-9Y | 123 | 579 | 277 | 1405x850x740 | 235 | 2 15
wosxasox7ao | 186 | 2 | 15 o AMYUIAMPES-12Y | 140 | 627 | 289 | M05x8S0x790 | 243 | 2 | 15
1405%850%790 | 190 2 15 AMY124 4NES-14Y | 16,6 | 7,35 | 291 | 1655x1000x840{ 288 2 15
1405x850%790 | 243 2 15 AMY124 4JE-15Y 188 | 865 | 2,83 |1655x1000x840 | 342 2 15
w6ssx1000x840| 23 | 2 15 oy AMY1354HE-18Y | 23,7 | 997 | 3,19 |1655%1000x9%0 | 342 | 2 bL3
1655x1000x9%0 | 291 | 2 » AMY1354GE-23Y | 260 | 11,3 | 3,08 | 1655x1000x990| 344 | 2 25
1655%1000%990 | 298 2 2% L? AMY1354FE-28Y | 31,2 | 140 | 2,86 | 1655%1000%x990 | 360 2 25
sessxioooxson| 32 | 2 2% AMY13560E-25Y | 281 | 123 | 2,99 | 1655x1000%9% | 383 | 2 b1
16ssx1000x990 | 346 | 2 % AMY1356HE-28Y | 324 | 146 | 2,87 | 1655x7000%990 | 383 | 2 25
1ssox1000x90| 398 | 2 2 AMY165 6GE-34Y | 386 | 155 | 3.29 |1850x1000x990| 422 | 2 30
1850 1000x990 | 426 | 2 AHY » R134a » -10°C/38°C
S AHY064 2EEs-3Y | 334 | 1,89 | 2,00 | 1005x700x685 | 130 | 1 76
AHYO6420Es-3Y | 388 | 2,16 | 2,04 | 1005x700x685 | 130 | 1 76
gi:;ﬁ:ﬁ ;; : 2 AHYOsA2cEs-ay | 471 | 258 | 2,07 | 1o0sx700xess | 128 | 1| 76
pissiheie ) [ , ; AHYOBA4FES-SY | 519 | 260 | 3,0 | 1005x700%835 | 160 | 1 10
aasomns | st |1 : AHYO844EES-6v | 6,63 | 3,30 | 3,16 | 1005x700x835 | 160 | 1 10
i | e | 5% AHY1044DES-7Y | 7.63 | 424 | 270 | 1405x850%740 | 186 | 2 15
bt el i AHY1184CEs-9Y | 946 | 498 | 2,88 | 1405x850x790 | 190 | 2 15
AHY1244TES-12Y | 11,7 | 579 | 298 | 1655x1000x840| 273 | 2 15
lgg::g::;; ::; : :g ARY1354PES-15Y | 135 | 635 | 323 |1655xt000x990| 204 | 2 | 25
1405%850%740 | 182 | 2 15
1405850740 | 182 | 2 15 ,
105x850x790 | 188 | 2 | 15 ErP 2018 /0y
1655x1000x840 | 218 | 2 15
1655%1000x990 | 288 | 2 25
1850x1000x990 | 333 | 2 30
1850x1000x990 | 337 | 2 30
1850%1000x990 | 381 | 2 30
1850x1000x990 | 385 | 2 30
2200%1000%990 | 411 | 2 30
2200%1000x99% | 412 | 2 30
2200%1000%990 | 438 | 2 30
2200x7000x990 | 443 | 2 30
2200x1000%990 | 446 | 2 30
6ssx700x485 | 78 | 1 5
655%700%535 | 81 | 1 5
655%700x535 | 106 | 1 5 |
1005%700%535 [ 119 1 5 1
1005x700% 685 | 128 1 16 H) -
1005x700x685 | 42 | 1| 76 ‘l B
s | 10 | 1| i
1005x700x835 | 165 | 1 10 MEPS - Coefficient defficactté énergetique saisonnier (SEPR)
1405x850x740 { 235 | 2 15 conformeément au réglerment (UE) 2015/1095
1405x850x790 | 243 | 2 15 Surchauffe =10K
1655x1000x840 | 273 | 2 | 15 Sous-sefroidissement = 3K
1655x1000x990 | 342 | 2 { 25 AMZ/Y — Température d'évaporation =-10°C
1655x1000%990 | 342 | 2 P fempérature ambiante = +32C &,
1655X1000x990 | 344 | 2 | 25 M~ Température dévaporation = -35°C =
1655%1000%990 | 360 | 2 25 Ternpérature ambiante = +32° o
16551000990 § 383 2 25 AHZAY —Température dévaparation =-10°C =
1655%1000x990 | 383 | 2 | 25 Température ambiarte = +38°C 2
1850x1000x990 | 42 | 2 | 30 !
1850x1000x990| 437 | 2 | 30 =
Products of
Le fabricant se réserve le droit de procéder a toutes modifications sans préavis. BEIJER REF
made by SCM REF
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GROUPE DE CONDENSATION A AIR
AIR COOLED CONDENSING UNIT
LUFTGEKUHLTE VERFLUSSIGUNGSEINHEIT
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COMPRESSEURS SCROLL
VERSION SILENCE

SCROLL COMPRESSORS
LOW NOISE VERSION

SCROLL VERDICHTER
LEISE AUSFUHRUNG

Evolutio

TOR

QUIE

Application moyenne température |
Medium temperature application §
Normalkiihlung

giglsar Application basse température
Low temperature application }
Tiefkiihlung




DESCRIPTIF TECHNIQUE
TECHNICAL FEATURES
TECHNISCHE EIGENSCHAFTEN

- ™

VERSION Scroll™ Digital Scroll™ Digital VERSION AUSFUHRUNG Scroll™ Digital
Ce dispositif assure une régulation linéaire  This device is able to modulate capacity Diese Ausfiihrung sorgt fiir eine lineare
de la puissance de 10 3 100%. (par controle s~ between 10 and 100% (by Leistungsregelung von 10 bis 100%
du déplacement axial du scroll set pendant separating the scroll set (kurzzeitige Axialverschiebung des Scroll-
de courtes périodes). axially over a short period  Sets).
La puissance est contrdlée par un of time) Die Leistungsregelung erfolgt durch einen

Capacity is controlled by spezifischen Regler in Abhangigkeit vom
specific controller function  Saugdruck.

régulateur spécifique en fonction de la
pression d'évaporation.

Cette technologie qui permet une grande of suction pressure. Diese Technologie erlaubt eine sehr genaue
précision de la régulation de puissance This technology is Leistungsregulierung und eignet sich damit
trouve son intérét dans des applications interesting for multiple insbesondere fiir Anwendungen mit
multi-évaporateurs et des installations ot un evaporators' installations mehreren Verdampfern oder fiir
contréle précis des températures est requis. and for applications Anwendungen, die eine prazise

requiring precise Temperaturregelung erfordern.

k temperature control _/

NOUVEAU NEW NEU k

OPTION : REGULATEUR ELECTRONIQUE OPTION: NEW ELECTRONIC CONTROLLER ~ OPTION: NEUE ELEKTRONISCHE REGELUNG

Le nouveau régulateur est congu pour gérer The new controller is designed to manage Der neue Regler steuert beide Verdichter
les compresseurs et les ventilateurs du both compressors (standard or digital) and (Standard oder digital) und die
condenseur, condensers fans. Verfliissigerventilatoren.

Le régulateur permet aussi : The controller allows also Der Regler erméglicht ebenso:

- La gestion équilibrée - To balance the run hours of - Betriebsstundenausgleich der Verdichter.

des temps de the compressors - Rechnet den ND- und HD-Druck in
marche des To convert both LP and HP Temperatur um und zeigt dies am Display
compresseurs. pressure and display them an.

- La conversion des as temperature - Zeigt alle Betriebszustinde auf dem Display
pressions BP et HP en - To display complete an (Nieder- und Hochdruck (als Temperatur),
température ainsi que information on the Alarme, ...).
leur affichage. system’s status (suction and - Sicherheitsabschaltung der Anlage, wenn

- U'affichage d'informations complétes sur discharge pressure ein Alarm aktiviert ist (Auch méglich bei
I'état du systéme (pressions BP et HF, (temperatures), alarms, ..). ND- und HD-Druckschaltereingange.)
températures d'aspiration et de - To safe the system by stopping the unit - Montioringsystem mittels MOD-BUS R5485
refoulement, alarmes,...). when alarm input is activatd (also possible  auf Anfrage mdéglich.

- La protection du systéme par arrét de by using low and high pressure switches - Schwimmender Hochdruck (auf Wiinsch).
I'unité lorsqu'une entrée alarme est inputs).
activée ou via une entrée pour pressostat Monitoring system Modbus R5485 (on
BP ou HF. request).

- Une communication Modbus R5485 (sur - Floating HP (option).
demande).

k\- HP flottante (option).

TABLEAU ELECTRIQUE ELECTRICAL PANEL ELEKTRISCHE SCHALTTAFEL

* Alimentation 400V/~3+N/50Hz. » Electrical supply 400V/3+N/50Hz. » Versorgungsspannung 400V/~3+N/50Hz.

* Enveloppe IP45 conforme a I'EN 60 529. * Casing IP45 according to EN 60 529. e Gehause Schutzklasse IP45 gemal EN 60

» Armoire conforme a I'EN 60 204-1. = Panel complying to EN 60 204 -1 standards.  529.

* Interrupteur général 3 phases + neutre avec ® Main switches 3 phases and neutral with # Schalttafel gemiB EN 60 204-1.
commande extérieure cadenassable. external lockable handle e Hauptschalter, 3 Phasen + Nullleiter mit

» Contacteur moteur compresseur. * Compressor motor contactor. externem, abschlieBbarem Griff.

* Protection pour compresseur et moto- « Protection for compressors and fan motors © * Kontaktschalter Verdichtermotor.
ventilateurs par fusibles. Fuses. e Schutz fiir Verdichter und

Verfliissigermotoren durch Sicherungen.

APPAREILS DE REGULATION ET DE SAFETY AND CONTROL DEVICES SICHERHEITS- UND

SECURITE » HP and LP safety pressure switches KONTROLLEINRICHTUNGEN

» Pressostats de sécurité haute et basse e LP control by pressure switch (except digital e Sicherheitsdruckschalter fiir Hoch- und
pression. maodels). Niederdruck.

» Pressostat de régulation BP (sauf modéles  « HF cantrol by electronic fan speed * Regelung ND-Seite durch Druckschalter
digitaux). controller for a lower sound level and (auBer bei Digital-Verdichtern).

» Régulation HP par contréleur de vitesse constant flow on thermostatic expansion * Regelung HD-Seite durch elektronischen
électronique pour obtenir un niveau sonore  valve (Except floating HF). Drehzahlregler, fiir geringere
plus faible et une alimentation constante du  * Specific electronic controller (capacity Geriuschentwicklung und gleichmaBige
détendeur (hors HP flottante). control) for Seroll™ Dig ital models. Einspeisung des thermostatischen

e Régulateur de capacité spécifique en Expansionsventils (auBer Schwimmender
standard sur les modéles Scroll™ Digital. Hochdruck).

» Spezieller elektronischer Leistungsregler als
Standardausstattung bei den Ausfiihrungen
Scroll™ Digital.




CARACTERISTIQUES TECHNIQUES

R134a TECHNICAL DATA
TECHNISCHE DATEN
APPLICATION MOYENNE TEMPERATURE ~ MEDIUM TEMPERATURE APPLICATION NORMALKUHLUNG
‘\’r
GQH ZB15 ZB19 ZB21 ZB26 ZB29 ZB38 ZB45
Fluide frigorigéne
Refrigerant / Kaltemittel e
Taille de la carrosserie
Size of casing / GehdusegraBe i 1 b Ti T3 b H
Puissance frigorifique nominale
Nominal cooling capacity / Kalteleistung nominal M kw 225 2,36 318 3,61 4t 5,03 6,03
Puissance absorbée nominale
Nominal input power / Leistungsaufnahme nominal m kW 0. 1,06 s 1,56 1.87 242 2,78
N
Compresseur N:mg:,e /7 Anzahl 1 1 1 1 1 1 1
Compressor T -
Verdichter rﬁf‘ /Typ 7B15 KCE ZB19KCE ZB21KCE ZB26KCE ZB29KCE ZB38 KCE ZB45KCE
Vi e
Niveau sonore e soeec! / Min, Drehzahl (2) dB(A) 30 30 31 31 31 31 31
Sound leve! -
Il k | Vitesse maxi
Seminripege Max. speed / Max. Drehzahl @) 48N o i 34 37 7 3 F
Moto-ventilateurs Nbre x diamétre
o No. x disinetor Az % Durehie. (2) mm 2x@450 2x@450 2x2450 2x@450 20450 2x@450 2x450
Liftermotoren  Débit d'air ;
Ale Row 7 ValmiEHEtrsm (2) m¥h 3300 3300 3300 3300 3300 3300 3300
Intensités totales | cond (3) A 1,4 1,4 1.4 1.4 1.4 1.4 1,6
Total current Id comp (4) A 26 32 40 44 50 65,5 74
Stromstérke ges. | comp 59 A 4,9 6,5 7.2 8,9 10 12,8 13,1
Volume réservoir dm3 4 4 4 71 71 71 7.1

Receiver volume / Sammlervolumen

DESP 97/23/CE Cat. Risque | | | | | | |
PED 97/23/EC Risk Cat. / DGRL 97/23/EG Risikokategorie

Aspirati " " u " " " "
Raccordements <, .oy, / Saugseite inch 718 718 718 718 78 718 718
LUnr.la—?{.:meS Licikrida
Anschliisse Ug“‘]:‘ 1/ Flissigkeitsseite inch 172" 1/2" 1/2* 1/2" 1/2" 1/2" 1/2°
Figurine
View / Abbildung 3 L ! ; ! ! !
*:;’:_f;_w Cowicht kg 141 145 145 146 146 153 160
GQH ZB48 ZB57 N ZB66 ZB76 ZB95 ZB114
Fluide frigorigéne
Refrigerant / Kaltemittel g
Taille de la carrosserie
Size of casing / GehausegrdBe T2 Té s 12 = "
Puissance frigorifique nominale
Nominal cooling capacity / Kélteleistung nominal n kW 737 Ba Ak 1041 12,52 i
Puissance absorbée nominale
Nominal input power / Leistungsaufnahme nominal iy kw 3.02 445 324 A %ad 728
N
P 1 | | 1 | 1
Compressar T
Verdichter rﬁ:i /Ty 7B48 KCE ZBS7 KCE  ZB66 KCE ZB76KCE ~ ZB95KCE  ZB114 KCE
Vv =
Niveau sonore e sowed / Min. Drehzahl 2) dB(A) 33 35 37 38 38 40
Sound level y———
axi
Schalldruckpegel Max. speed / Max, Drehzahl (2) dB(A) 41 42 42 42 42 45
Nbre x di
B ARG e B R 2x2450 2x@450 242450 2x@450 2x@450 2x@500
Liiftermotoren  Déhit d'ai
A B / Uokmeitronm 2 m¥h 6000 6000 6000 6000 6000 8000
Intensités totales | cond (3) A 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 24
Total current Id comp (4) A 101 102 111 118 140 174
Stromstérke ges. | comp (5) A 14 17,6 17,5 204 28,2 33,3
Volume réservoir drm 14 14 14 14 18 24

Receiver volume / Sammlervolumen

DESP 97/23/CE Cat. Risque
PED 97/23/EC Risk Cat. / DGRL 97/23/EG Risikokategorie

Aspiration

I I 1 I I I

Raccordements  syction / Saugseite inch 1*1/8 1"1/8 1"3/8 1"3/8 1°5/8 1"5/8

Connections [_Iqu‘ e

Anschlii i : . 4 ¥ 0 « i
nschliisse Liquid / Fitissigkeitsséits inch 5/8 5/8 5/8 5/8 7/8 7/8

Figurine i

View / Abbildung 2 2 2 2 2 4

Paids kg 195 200 230 231 239 335

Weight / Gewicht

(1) Manmwerthedingungen mit B134a:
Visrcampfimgstemperatur <10 °C
Aulartomperatur +32'C.
Dbarhitrung 10 K.

(2) (3) 14) (% : Siehe Seite 5,

(1) Conditions nominales au R134a :
Température d'dvaporation -10°C.
Température extérieure +37°C

Surcnauffe 10K
(2] (3) (4) (5] : Voir page 5.

)
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P . T Courant ._.53__._& du .Mm._.__u nm . Débit n_.uw.n_.m Fusible, type j . mﬁm...am.q d'air
Medale Déhit Puissance démarrage bruit matagr Voltage sarvice refroidisserment rétards céible Bimensions enmm | Polda comprimé
TR "W ) A v G e " A T Lo % Lz % Ho kg 7y
gbar | 10 bar LELD
SLS1 , 52 : {910 % 550x 920 | 107 -
TEiry 0460 | - 15 direkt = 9.1 230 160 1100 % 16 3x15 [BEEEEXEE ] 1Y
SL-S ) - G170 x 650 X 520 | 110 -
SL522 o238 0195 22 direkt = 46 400 180 1150 2 16 5125 [ AxEey
SLo3 Joger| - 37 direkt 2 77 400 220 1400 " 16 §x25 foe o X Ty 113 -
S48 - o405 45 direlt = 10,5 400 220 1850 e 20 sx40 [Gi3xeenx 20 1o -
mm_w%% 0627 | 0520 &5 YA 2 10,5 400 240 1850 1 16 5x25 [l ga 1 -
SL-57 53 . 916 x 550 x 920 |_1&0
SL5%3 fosso| - 75 va o 13,3 400 240 2700 1 20 5x40 |t S I :
SLKS15 o160 - 15 direkt 2 9,1 230 160 1100 % 18 3x15 [IE2x300x 920, 137 :
S ..mwmmmmm 0,238 [ 0,495 22 direkt 2 46 400 180 1150 "% 16 5x25 [oasooox 32y, 140 -
SLKS3.7 10397 - 37 direkt 54 77 400 290 1400 e 16 5x25 [1182x590x9201 165 -
SiK137 B8 015 550 x 920|145
SR - |oaos] 48 direkt 24 10,5 400 220 1880 15" 20 5x4, [HSRX 220 ENE0, 150 .
SHiSIS L ose7 0520 55 YA 2 10,5 400 240 1850 1 16 5x25 [R5 aRRk m.mlm 180 -
L W | — raveseer
SLKS 7,5 ) ; = 1165 x 550 x 920|180
Sk 0890 | - 75 YA 5 139 400 240 2700 ” 20 5x40 [oiteen 2170 -
SeEle— 060 | - 15 direkt 22 9,1 250 160 1100 %" 16 3x15 [1410x570 x 1550—95— 250/ 500"
SID522 o208 {0198 | 22 direkt 2 48 400 180 1150 e 16 5x25 [1410x 570 x 155011921 250/ 500"
SLUS ST Joser| - 37 direkt 2 77 400 220 1400 %" 16 5x25 [1410x570 x 15505804 250/ 500"
SLOSAS 1. Joas| 48 dirckt  [—23- 10,5 400 220 1850 1% 20 5x4,0 [1410x570 x 1650233 250/ 600"
> LD322 1 o627 [ 0520 | 58 va |—8—1. 105 a0 | 240 1650 150 16 5x25 [1410x 570 x 155 mu 250 / 500"
__”w.m..w% 0830 - 75 YA m 13,9 400 240 2700 "o 20 5x 40 [1410x570% 155 mmo 250 / 500*
m%n“.mm% 060 | - 15 direkt e 9.1 230 160. 1100 %" 16 3x1,5 [1410x570x 1550450 250/ 500"
SIDE S22 0038 [ones| 22 direkt : 48 awo | 180 1150 v 16 5x2,5 [1410 670 x 1550220 250/ 500"
SLOES 3.7 o307 | - 3.7 direit  [—-2 7.7 400 220 1400 15" 16 5x25 [1410x5670 x 15502201 250, 500"
wwwn%hmm - |od08| a5 direlt 2 10,5 400 220 1850 v 20 5x4,0 [1410x570 x 15502301 250, 500"
mwwn._.mmmm 0.627 10520 | 55 YA = 10,5 400 240 1850 "% 16 5x25 [1410x570x 1550250 250/ 500"
TDK-S 7,5 - B3 p : 270 :
e 0875 7.5 Ya & 13,9 400 240 2700 W 20 5x4 [1410x 570 x 1550270 250/ 500

S5LD-S/ BLO¥- Compresseur surréservolr galvanisé

SLDKS ! SLDK:| - Compresgeur sur réservoir gatvaniaé kortzontal et séchewr de réfrigeraticn
*f1égervoir d'air 5001 optionel. Dimensions avec réservoir 500k 1810 x 610 x 1680 mm

AT Appendice Caractéristiques
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TRUITE SERVICE
Rue Henri Becquerel,
62750 Loos-en-Gohelle,

laurent terninck(@truiteservice.com

Mairie de Loos-en-Gohelle
1 Place de la République,
62750 Loos-en-Gohelle

A Fattention de Monsieur le Maire
Loos en Gohelle, le 29 Octobre 2019

Objet : sollicitation de votre avis a propos de |'état dans lequel devra étre remis le site sur lequel est implantée la
société Truite Service.

Monsieur le Maire,

La societé Truite Service spécialisée dans la transformation de truites fraiches, est implantée sur la
commune de Loos-en-Gohelle.

Dans le cadre d'un projet d’optimisation des flux et de développement de I'activité, nous prévoyons de
déposer en Préfecture un dossier de demande d’enregistrement au titre des Installations classées pour la
Protection de I'Environnement (ICPE).

Ce dossier de demande d’enregistrement doit comporter un certain nombre de piéces obligatoires et en
particulier, avis du Maire (ou président de I'établissement public de coopération intercommunale compétent en
matiere d’urbanisme) sur I'état dans lequel devra étre remis le site lors de Farrét définitif de I'installation » (5°
de l'article R. 512-46-4 du code de I'environnement).

Ainsi, par la présente nous souhaiterions connaftre votre avis sur les projets d’usage du terrain que vous
envisagez a ce jour en cas de cessation de I'activité. Il nous apparaitrait cohérent d’envisager une poursuite
d’activité industrielle. Il pourrait également s'agir d'un changement de vocation (par exemple : usage agricole,

habitations, écoles, espaces verts, ...). Nous vous saurions gré de nous indiquer par retour de courrier votre avis 4
ce sujet.

Veuillez recevoir, Monsieur le Maire, I'expression de nos sentiments distingués.

Laurent TERNINCK
Diriggant



DEPARTEMENT DU PAS-DE-CALAIS - ARRONDISSEMENT DE LENS - CANTON DE WINGLES

VILLE DE LOOS-EN-GOHELLE

Monsieur Laurent TERNINCK
Société Truite Service

Rue Henri Becquerel

62750, Loos-en-Gohelle

Nos Réf : JCF/AS/ZL Loos-en-Gohelle, e 10 FFY 2020
Objet : Sollicitation d’'un avis & propos de I'état dans lequel devra étre remis le site sur lequel est
implantée la société Truite Service.

Monsieur,

En réponse a votre courrier en date du 29 octobre 2019, le terrain sur lequel est aujourd’hui
implantée votre activité est situé en zone Ul du Plan Local d’Urbanisme. Il s'agit d'une zone urbaine
d'activités économiques, de commerces, de services et de bureaux.

Sur cette zone it est cependant interdit d'y implanter des constructions a usage d’habitation, &
usage agricole, ou des dépbts de vieilles ferrailles, de matériaux de démolition, de déchets et de
vehicules désaffectés. Cette disposition ne concemne pas les dépdts liés aux activités autorisées dans
la zone, et notamment les ICPE.

Il est également interdit 'aménagement de terrains de camping caravaning, d’habitations
I&géres de loisir ainsi que le stationnement de caravanes quelle qu’en soit la durée. Les abris fixes ou
mobiles utilisés ou non pour habitation si I'occupation du terrain doit se poursuivre durant plus de
trois mois & Iexception des abris de jardins et des abris destinés aux usagers des transports en
commun et des deux roues.

Compte tenu de ces éléments, il est cohérent d'envisager la poursuite d'une activite
industrielie et économique.

Néanmoins, Fentreprise devra se conformer a la légisiation en la matiére et notamment aux
articles L512-46-25 et suivants ou R512-39-1 et suivants du Code de 'Environnement.

Votre courrier ne nous indique pas précisément les mesures qui seraient prises par votre
structure lors de l'arrét de I'activité. Merci de bien vouloir nous transmettre des éléments plus détaillés
tels que les plans du site, les études et rapports communiqués & ladministration sur la situation
environnementale et sur les usages successifs du site ainsi que les propositions sur le type d'usage
futur du site que vous envisagez de considérer. C'est au regard de ces éléments, que la commune
pourra formuler son avis sur les projets et 'usage du terrain.

Dans l'attente de votre retour,

H
m_ DN ,,,,»'I Place de la République - 62750 Loos-en-Gohelle # Te: 03 216988 77 » rax: 03 2169 88 79
o ek U | Hord Pas o Cave contact@loos-en-gehelle.fr » www.loos-en-gohelle.fr
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Compatibilité du projet avec un
plan, schéma ou programme

Site de Loos-en-Gohelle (62)
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1.1 Compatibilité avec le SDAGE

La commune de Loos-en-Gohelle entre dans le champ d’application du SDAGE 2016-2021 Artois-Picardie. Le
site a été analysé vis-a-vis des dispositions du SDAGE susceptibles de concerner le projet.
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N° Dispositions Réponse apportée par le projet
Enjeu A : Maintenir et améliorer la biodiversité des milieux aquatiques
Orientation A-1 : Continuer la réduction des apports ponctuels de matiéeres polluantes classiques dans les milieux
Adapter les rejets a 'objectif de bon état
Les maitres d’ouvrage (personne publique ou privée, physique ou morale), pour leurs installations, ouvrages,
travaux et activités soumis aux obligations au titre du code de I’environnement, du code de la santé publique
ou du code général des collectivités locales, ajustent les rejets d’effluents urbains ou industriels au respect de
I'objectif général de non dégradation et des objectifs physico-chimiques spécifiques assignés aux masses
d’eau, continentale et marine, en utilisant les meilleures techniques disponibles a un co(t acceptable. Les = Non concerné
objectifs sont précisés dans le chapitre 3. Les mesures présentant le meilleur rapport colt/efficacité seront a

DA-1.1 mettre en place en priorité. Le projet ne prévoir aucun rejet d’effluent industriel
Tout projet soumis a autorisation ou a déclaration au titre du code de I’environnement (ICPE ou loi sur I'eau) = dans une masse d’eau.
doit aussi :
- Adapter les conditions de rejet pour préserver les milieux récepteurs particulierement sensibles aux
pollutions ;

- S’il ne permet pas de respecter 'objectif général de non dégradation et des objectifs physico-chimiques

spécifiques assignés aux masses d’eau, étudier la possibilité d’autres solutions au rejet direct dans le cours

d’eau (stockage temporaire, réutilisation...).
Orientation A-2 : Maitriser les rejets par temps de pluie en milieu urbanisé par des voies alternatives (maitrise de la collecte et des rejets) et préventives (réegles d’urbanisme
notamment pour les constructions nouvelles).

Gérer les eaux pluviales.

Les orientations et prescriptions des SCOT et des PLU communaux et intercommunaux comprennent des

dispositions visant a favoriser I'infiltration des eaux de pluie a I’'emprise du projet et contribuent a la réduction

des volumes collectés et déversés sans traitement au milieu naturel.

La conception des aménagements ou des ouvrages d’assainissement nouveaux intégre la gestion des eaux = Massif drainant de surface utile 65 m?de 90 cm
Disposition = pluviales dans le cadre d’une stratégie de maitrise des rejets. Les maitres d’ouvrage évaluent I'impact de leur ~d’€paisseur en matériaux drainants (matériaux
A-2.1 réseau d’assainissement sur le milieu afin de respecter les objectifs physico-chimiques assignés aux masses = calibrés 20/60) pour obtenir un débit de fuite

d’eau. de 0,65 1/s

Dans les dossiers d’autorisation ou de déclaration au titre du Code de I'Environnement ou de la santé

correspondant, l‘option d’utiliser les techniques limitant le ruissellement et favorisant le stockage et ou Un séparateur hydrocarbure sera installé en

Iinfiltration sera obligatoirement étudiée par le pétitionnaire. La solution proposée sera argumentée face 3 3mont de ce bassin. |l sera dimensionné pour

cette option de « techniques alternatives ». un débit de 4 I/s.

Dans le cadre du projet, les eaux pluviales vont étre
infiltrées.
Le procédé d’infiltration sera composé d’un

"Orientation A-4 : Adopter une gestion des sols et de I’espace agricole permettant de limiter les risques de ruissellement, d’érosion, et de transfert des polluants vers les cours
d'eau, les eaux souterraines et la mer.

Veiller a éviter le retournement des prairies et préserver, restaurer les éléments fixes du paysage
D A-4.3 L'autorité administrative, les collectivités et les maitres d'ouvrages veillent a éviter l'urbanisation et le Non concerné

retournement des surfaces en prairies dans les zones a enjeu pour la lutte contre |'érosion, la préservation
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Dispositions
des zones humides et des aires d'alimentation des captages. Les collectivités veillent dans leurs documents
d’urbanisme au maintien des prairies et des éléments de paysage, notamment par la mobilisation de certains
outils tels que les zones agricoles protégées, les orientations d'aménagement et de programmation, les
espaces boisés classés (y compris les haies), I'identification des éléments de paysage dans les documents
d’urbanisme. Dans le cas, exceptionnel, d’'une urbanisation dans les zones a enjeu pour la lutte contre
I'érosion, la préservation des zones humides et des aires d'alimentation des captages, cette compensation
maintenant les fonctionnalités « eau » de la prairie prendra la forme :
- Soit de dispositifs qualitatifs de protection de la ressource en eau ou de lutte contre les aléas érosion (linéaire
de haies, plantation d’arbres, fascines...).
- Soit d’'une compensation de prairie permanente en surface au moins équivalente.

Orientation A-5 : Préserver et restaurer la fonctionnalité des milieux aquatiques dans le cadre d’une gestion concertée.
La fonctionnalité des milieux aquatiques de surface est essentiellement liée a la prise en compte et au respect de I'espace de bon fonctionnement spécifique a chaque cours d’eau.
L’espace de bon fonctionnement d’un cours d’eau est I'espace du lit majeur a l'intérieur duquel sont assurés des translations latérales pour permettre une mobilisation des
sédiments ainsi que le fonctionnement optimum des écosystémes aquatiques et terrestres.

Limiter les pompages risquant d’assécher, d’altérer ou de saliniser les milieux aguatiques

Lors de la délivrance des autorisations et des déclarations au titre du code de I'environnement, I'autorité
administrative veille a limiter ou peut s’opposer au pompage, par point de prélevement, susceptible de porter
gravement atteinte au milieu aquatique (par exemple les puits artésiens et les marais arriére littoraux) ou de
saliniser les eaux douces et a demander la compensation de toute réduction de I'actuelle alimentation induite
par un nouveau prélevement lors de son autorisation lorsque cela présente un intérét dans I'alimentation des
milieux aquatiques superficiels, en particulier les pompages situés a proximité des cours d’eau ou en fond de
vallée. L'autorité administrative peut s’appuyer sur les débits d’objectifs biologiques (DOB) (article L.214-18
du code de l'environnement) lorsque ceux-ci sont déterminés. Cette disposition ne s’applique pas aux
pompages prévus, au titre de la sécurité nucléaire (définie a I’article L591-1 du code de I’environnement) pour
intervenir lors d’événements naturels exceptionnelles ou de force majeure.

Diminuer les préléevements situés a proximité du lit mineur des cours d’eau en déficit quantitatif.

L'autorité administrative peut envisager le déplacement des points de prélévement les plus impactants sur
les cours d’eau ou le débit d’étiage est fréquemment en dessous du débit d’objectif biologique (DOB), en
tenant compte des contraintes économiques locales.

Orientation A-7 : Préserver et restaurer la fonctionnalité écologique et la biodiversité
La richesse de la biodiversité est un élément clé du bon état écologique. Elle doit étre préservée et favorisée. Les fonctionnalités des milieux naturels doivent étre préservées et
chaque projet de restauration, d’entretien ou d’exploitation doit étre étudié dans sa globalité. Des actions de sensibilisation seront menées auprées de I’ensemble des acteurs sur
la problématique des espeéces invasives pour éviter leur dissémination, ne pas créer de conditions favorables a leur installation et assurer un suivi en vue de les contenir ou de les
éradiquer. Les documents de SAGE peuvent identifier les zones ou des espeéces invasives proliferent. Les maitres d’ouvrage en charge des milieux aquatiques établissent ensuite
des programmes pluriannuels visant a les éliminer ou les contenir.

Privilégier le génie écologique lors de la restauration et I’entretien des milieux aguatiques.

Lors des travaux de restauration et d’entretien des milieux aquatiques, les maitres d’ouvrage (personne
publiqgue ou privée, physique ou morale) veillent a créer des conditions favorables aux especes autochtones
et a leurs habitats et a privilégier le recours au génie écologique.
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Réponse apportée par le projet

Sur le site se trouve un forage déclaré qui est
destiné a I'activité.

Ce point concerné l'autorité administration et est
donc sans objet.

Ce point concerné l'autorité administration et est
donc sans objet.

Non concerné

Orientation A-9 : Stopper la disparition, la dégradation des zones humides a I'échelle du bassin Artois-Picardie et préserver, maintenir et protéger leur fonctionnalité



No

Dispositions

Réponse apportée par le projet

La loi sur I'eau du 3 janvier 1992, reprise par I'article L.211-1 du code de I’environnement, définit les zones humides : « on entend par zones humides les terrains exploités ou non,
habituellement inondés ou gorgés d’eau douce, salée ou saumatre de fagon permanente ou temporaire ; la végétation, quand elle existe, y est dominée par des plantes hygrophiles
pendant au moins une partie de I'année ».Le décret n°® 2007-135 du 30 janvier 2007 en application de la loi DTR précise les criteres de définition et de délimitation des zones
humides comme suit :
« les criteres a retenir pour la définition des zones humides sont relatifs a la morphologie des sols liée a la présence prolongée d’eau d’origine naturelle et a la présence éventuelle
de plantes hygrophiles ». Un arrété du 24 juin 2008, modifié en date du ler octobre 2009, établit les listes des types de sols et de plantes et de communautés de plantes concernées.
La carte des zones a dominante humide (Carte 21) montre a grande échelle 'omniprésence potentielle des zones humides sur le bassin Artois Picardie.

Les aménagements historiques (extension urbaine, drainage,...) sont aujourd’hui relayés par la pression anthropique périurbaine, ou par les changements

de gestion et d’occupation des sols qui continuent de menacer chacune des zones. Les efforts de restauration et de préservation doivent étre portés par I'ensemble des acteurs
du bassin pour une préservation globale de ces zones.

D A-9.3

D A-9.5

Préciser la consigne « éviter, réduire, compenser » sur les dossiers zones humides au sens de la police de |'eau

Dans le cadre des procédures administratives, le pétitionnaire devra prouver que son projet n’est pas situé en
zone humide au sens de la police de I'eau, a défaut, il devra par ordre de priorité :

1. Eviter d'impacter les zones humides en recherchant une alternative a la destruction de zones humides ;

2. Réduire l'impact de son projet sur les zones humides en cas d'absence d'alternative avérée a la destruction
ou dégradation de celles-ci et sous réserve de justifier de I'importance du projet au regard de I'intérét général
des zones humides détruites ou dégradées ;

3. Compenser l'impact résiduel de son projet sur les zones humides en prévoyant par ordre de priorité :

- la restauration* de zones humides équivalentes sur le plan fonctionnel, a hauteur de 150% minimum de la
surface perdue ;

- la création** de zones humides équivalentes sur le plan fonctionnel, a hauteur de 100% minimum de la
surface perdue.

Et justifier de I'importance du projet au regard de I'intérét général des zones humides détruites ou dégradées.
Les mesures compensatoires devront se faire, dans la mesure du possible, sur le méme territoire de SAGE que
la destruction. La gestion et I'entretien de ces zones humides doivent étre garantis a long terme. Pour prendre
en compte les aspects positifs de I’élevage en zone humide, le service instructeur peut adapter ou déroger a
cette disposition pour les batiments liés a I'élevage. *restauration : amélioration de la fonctionnalité d’une
zone humide au sens de la police de I'eau.

**création : travaux induisant le classement d’une parcelle, en zone humide au sens de la police de I'eau.
Gérer les zones humides

Les maitres d’ouvrage (personne publique ou privée, physique ou morale) sont invités a maintenir et restaurer
les zones humides.

Non concerné
Le site est existant.

Le site se situe en dehors d’un secteur a dominante
humide. (Carte 1 ci-apres)

Non concerné

Orientation A-10 : Poursuivre I'identification, la connaissance et le suivi des pollutions par les micropolluants nécessaires a la mise en ceuvre d’actions opérationnelles

D-10.1

Améliorer la connaissance des micropolluants

Les services de I'Etat et ses établissements publics compétents poursuivent la recherche des micropolluants
(y compris substances médicamenteuses, molécules hormonales radionucléides...), dans les milieux
aquatiques et dans les rejets ponctuels ou diffus.

En partenariat avec les industriels, les collectivités et les agriculteurs, cette meilleure connaissance permettra
d’améliorer la définition des actions de suppression ou de réduction des rejets de ces micropolluants, en
priorité dans les masses d’eau qui n’atteignent pas le bon état.
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Sans objet



No

Dispositions
Ces investigations concernent en particulier le développement des bilans par substances, prescrits au titre du
code de I'environnement (ICPE et loi sur I'eau) ou du code de la santé, intégrant I'ensemble des sources
(naturelle, urbaine, domestique, industrielle, agricole) et détaillant les voies de transfert. La prise en compte
des micropolluants dans les diagnostics sur les déversements par temps de pluie sera également étudiée.

Orientation A-11 : Promouvoir les actions, a la source de réduction ou de suppression des rejets de micropolluants

D A-11-2

D A-11.3

Maitriser les rejets de micropolluants des établissements industriels ou autres vers les ouvrages d’épuration

des agglomérations

Les collectivités veillent a maftriser les rejets de micropolluants des établissements raccordés aux ouvrages
d’épuration des agglomérations.

Les émissions de faibles quantités de micropolluants par des petites activités dispersées dans le milieu urbain
peuvent perturber le fonctionnement du

systéme d’assainissement collectif (station et réseau).

Lorsque des activités économiques, utilisatrices de ces substances, sont raccordées a un réseau public de
collecte, la collectivité assurant la collecte, le transport et le traitement des eaux usées établit ou met a jour,
dans les conditions prévues par la loi et pour améliorer les conditions d’intervention de 'autorité de police,
les autorisations de déversement prévues au titre de I'article L.1331-10 du code de la santé publique et du
code général des collectivités territoriales. L'objectif est de réglementer les rejets de ces substances dans les
réseaux pour en maitriser la présence dans le milieu et dans les boues de station d’épuration.

La maitrise de ces rejets passe principalement par :

- la prise en compte des micropolluants dans les autorisations de raccordement délivrées par les collectivités
gestionnaires de réseaux d’assainissement qui les mettent a jour si nécessaire ;

- des démarches collectives territoriales ou par secteur d’activité qui visent des branches d’activités ciblées
pour leurs émissions en certains micropolluants.

Eviter d’utiliser des produits toxiques

Les prescripteurs et utilisateurs de produits et de matériaux sont invités a utiliser les produits les moins
toxiques et écotoxiques et les moins rémanents, que ce soit pour les produits industriels, agricoles ou de
consommation courante.

Des actions de formation et d’information sont encouragées afin de remédier a la source, et de maniere
préventive, aux rejets, émissions et pertes de Substances dangereuses que ce soit sur le choix et les conditions
de mise en ceuvre appropriées ou sur le devenir des emballages et des déchets.
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Réponse apportée par le projet

Sans objet.
Ce point releve de la compétence de la collectivité.

Sans objet



No

D A-11.6

D A-12.

Dispositions Réponse apportée par le projet

Se prémunir contre les pollutions accidentelles

En un seul événement, les pollutions accidentelles peuvent anéantir les efforts réalisés sur la réduction des

pollutions chroniques. Dans le cadre des autorisations ou déclaration au titre du code de I'environnement,

I'autorité administrative veille a ce que les pollutions accidentelles soient prise en compte dans les bassins = Conforme

versants (transport routier et ferroviaire, stations d'épurations urbaines, industries...) en amont des bassins

versants particulierement vulnérables aux pollutions accidentelles (zone a enjeu eau et prise d’eau de surface = Une vanne de coupure sera située en amont du
pour I'eau potable, zones de baignade, zones conchylicoles et de péche professionnelle, milieux aquatiques = bassin d’infiltration permettant l'isolation en cas
remarquables, zones de frayeres...). Elaborés en relation avec les acteurs concernés, ces actions prévoient : d’accident.

- Des mesures visant a minimiser I'impact des rejets lors de I'arrét accidentel ou du dysfonctionnement des

ouvrages d'épuration ;

- Des dispositifs d’assainissement permettant

Orientation A-12 : Améliorer les connaissances sur I'impact des sites pollués

L'autorité administrative et les exploitants :

. Mettent en place une surveillance des eaux souterraines pour les installations classées et les sites pollués le

nécessitant. L'Etat et les établissements publics soutiennent la bancarisation dans la base ADES des données

de surveillance des eaux souterraines au droit des installations classées en vue de leur diffusion et de leur = Sans objet (source : Base de données BASIAS et
mise a disposition ; BASOL).

- Poursuivent les actions permettant de limiter les transferts de substances polluantes a partir des sites et sols

pollués. lls mettent en place, si nécessaire, des restrictions d’usage des eaux souterraines.

Par ailleurs I'Etat, les établissements publics compétents et les collectivités soutiendront les efforts de

recherche relatifs a 'impact des sédiments et sols pollués sur la qualité de I'eau et des milieux vivants.

Tableau1l. Compatibilité du projet avec le SDAGE Artois-Picardie 2016-2021

Synthése Le site est conforme aux dispositions du SDAGE susceptibles de concerner le site.
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1.2 Compatibilité avec le SAGE

La ville de Loos-en-Gohelle entre dans le champ d’application du SAGE Marque Delle.

Le SAGE a été approuvé par un arrété inter-préfectoral le 9 mars 2020, rendant le SAGE opposable.
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Protéger et préserver la ressource en eau

Référence de I'article R212-47 du Code de I’Environnement

« Le reglement du schéma d'aménagement et de gestion des eaux peut : 1. Prévoir, a partir du volume disponible des masses d'eau superficielle ou souterraine situées dans
une unité hydrographique ou hydrogéologique cohérente, la répartition en pourcentage de ce volume entre les différentes catégories d'utilisateurs. [...] 3. Edicter les régles
nécessaires : a. A la restauration et a la préservation qualitative et quantitative de la ressource en eau dans les aires d'alimentation des captages d'eau potable d'une
importance particuliere prévues par le 5° du Il de l'article L. 211-3; [...] »

Plan d’Aménagement et de Gestion Durable des ressources en eau et des milieux aquatiques du SAGE Marque-Deiile :

Objectif associé 4 : Protéger environnementalement les champs captants d'eau potable Prescription (P1).
Contexte

Les nappes sont les ressources principales pour |’alimentation en eau potable du territoire du SAGE Marque-De(le. Or, ces ressources ne disposent pas d’un état qualitatif et
quantitatif suffisant au regard des besoins du territoire.

La nappe de la Craie est la ressource principalement exploitée pour cet usage lui conférant un caractére stratégique.

Cette nappe dispose ainsi d'une bonne recharge sur sa partie affleurante. Compte tenu de sa faible protection géologique, la nappe de la Craie est aussi la plus vulnérable des
ressources du territoire aux risques de pollutions. Au droit des ouvrages du réseau patrimonial mais aussi au droit des ouvrages du réseau de contréle sanitaire, son état
qualitatif est mauvais. Pour lutter contre les pollutions diffuses au-dela des dispositifs réglementaires focalisés sur la prévention des pollutions ponctuelles, trois Opérations
de Reconquéte de la Qualité de I'Eau (ORQUE) sont mises en ceuvre sur le bassin versant, au Sud de Lille, dans la vallée de I'Escrebieux et sur le territoire de Lens-Liévin.

A l'inverse, la nappe du Calcaire Carbonifére partagée avec le Royaume de Belgique présente un déficit quantitatif ayant conduit a une limitation des prélevements en France
pour limiter sa surexploitation. Cependant cet aquifere, protégé par des couches importantes d'argiles, présente une qualité satisfaisante et une vulnérabilité faible aux
pollutions de surface. Les dispositifs de protection réglementaires constitués sont ainsi suffisants en termes de préservation de la qualité. Il est également a noter que sa
recharge se fait sur le territoire Belge.

Les ressources pour |'alimentation en eau potable sont limitées sur le territoire du SAGE et les connexions entre les territoires ne sont pas encore parfaitement définies. Ainsi,

ces ressources doivent étre protégées et leur état qualitatif et quantitatif doit étre préservé et amélioré afin de limiter les colts de traitement.

Régles RE5 Réponse apportée par le projet

Le SAGE comporte de nombreuses dispositions relatives a la qualité de I'’eau, qu’elle soit de surface ou souterraine, qu’elle soit affectée
ou risque de I'étre par les activités humaines de toute nature (imperméabilisation des sols, activités industrielles, artisanales ou Non concerné
agricoles...), autonomes ou en lien avec des dispositions supérieures.

&
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Protéger et préserver la ressource en eau

D’une maniére générale, toutes les actions des autorités publiques et institutions administratives tendent a la satisfaction des impératifs
de surveillance, de préservation et de reconquéte de la qualité de la ressource en eau, issus tant de la directive 2000/60 sur I'eau, du
code de I'environnement, du SDAGE Artois-Picardie et du présent SAGE. Elles veillent, dans toutes les décisions qu’elles prennent, a ce
que ces impératifs soient respectés et imposent toute mesure utile a cette fin, dans la limite de leur domaine de compétence et des
possibilités offertes par les textes de référence.

Garantir et sécuriser la continuité écologique des cours d’eau
Référence de I'article R. 212-47 du Code de I’environnement

« Le reglement du schéma d’aménagement et de gestion des eaux peut : [...] 1. Pour assurer la restauration et la préservation de la qualité de I’eau et des milieux aquatiques,
édicter des régles particulieres d’utilisation de la ressource en eau applicables : a. Aux installations, ouvrages, travaux ou activités visés a I'article L. 214-1 ainsi qu’aux
installations classées pour la protection de I'environnement définies a I'article L. 511-1 [...] 4. Afin d’améliorer le transport naturel des sédiments et d’assurer la continuité
écologique, fixer des obligations d’ouverture périodique de certains ouvrages hydrauliques fonctionnant au fil de I’eau figurant a I'inventaire prévu au 2o du | de I'article L.
212-5-1. [..] »

Plan d’Aménagement et de Gestion Durable des ressources en eau et des milieux aquatiques du SAGE Marque-Deiile
Objectif Associé 10 : Identifier et améliorer la continuité écologique des cours d’eau sur les secteurs prioritaires Prescription (P2)
Contexte

En raison d’une forte urbanisation, les milieux aquatiques connectés aux cours d’eau ont été fortement réduits, ce qui a déstabilisé I'équilibre et le fonctionnement des cours
d’eau. Ainsi, I'état de ces cours d’eau est au regard de la Directive-Cadre sur I'Eau, qualifié de « médiocre » a « mauvais ». La stratégie du SAGE Marque-Delle, dans le but de
répondre aux attentes de la Directive-Cadre, est d’identifier les origines des parametres déclassants des cours d’eau afin d’agir directement sur ces sources. Cette identification
sera d’autant plus opérante ensuite d’une parfaite connaissance des interconnexions entre les milieux aquatiques et I'optimisation du maillage de suivi des cours d’eau. Enfin,
le SAGE vient accompagner les acteurs dans des politiques de reconquéte de la qualité des cours d’eau via des actions visant a limiter la pression « assainissement » et a leur

redonner leurs fonctionnalités en agissant sur la continuité écologique et les especes envahissantes.

Regles RE1 Réponse apportée par le projet

&
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Protéger et préserver la ressource en eau

Dans le cadre d’une restauration d’ouvrages ou de nouveaux projets les Installations, Ouvrages, Travaux ou Activités (IOTA) visés a

I'article L. 214-1 du Code de I’'Environnement soumis a déclaration ou autorisation, au titre de la réglementation sur I’eau et les milieux

aquatiques ainsi que les Installations Classées pour la Protection de I'Environnement visées aux articles L. 512-1, L. 512-7 et L. 512-8 du

méme code soumises a déclaration, enregistrement ou autorisation, ne peuvent mettre en péril la continuité écologique (longitudinale

ou transversale), au sens de I'article R. 214-109 du Code de I’environnement. Sont considérées comme constitutives d’une telle mise en

péril de la continuité écologique des cours d’eau les opérations susceptibles d’occasionner un cloisonnement permanent du cours d’eau = Non concerné. Le projet ne met pas
et de ses annexes (défini comme I'ensemble en relation permanente ou temporaire avec le milieu courant par des connexions €N Péril la continuité écologique.

superficielles ou souterraines), un impact sur la biodiversité du cours d’eau et d’avoir des conséquences sur son hydromorphologie.

Toutefois, dés lors que cette régle ne doit pas empécher la mise en ceuvre de projets d’intéréts généraux au sens des articles R. 102-1
et R. 102-2 du Code de I'urbanisme et L.211-7 du Code de I'environnement, ceux-ci pourront étre autorisés sous réserve de |'intégration

d’une compensation a cette perte de la continuité écologique dans le projet.
Préserver les zones humides
Référence de I'article R. 212-47 du Code de ’Environnement

« Le réglement du schéma d’aménagement et de gestion des eaux peut : [...] 3. Edicter les régles nécessaires : c. Au maintien et 3 |a restauration des zones humides d’intérét

environnemental particulier prévues par le 4o du ll de I'article L. 211-3 et des zones stratégiques pour la gestion de I'eau prévues par le 3o du | de I'article L. 212-5-1. [...]

Plan d’Aménagement et de Gestion Durable des ressources en eau et des milieux aquatiques du SAGE Marque-Deiile

Objectif Associé 20 : Assurer la préservation et la protection des zones humides identifiées par le SAGE Marque-Delile
e Prescription (P4)
e Prescription (P5)
® Prescription (P6)

Contexte

Au-dela des mécanismes propres a la protection des milieux naturels (zones Natura 2000, arrétés de biotope...), la protection des zones humides contre des utilisations et

occupations des sols susceptibles de leur porter atteinte, voire de provoquer leur disparition, repose principalement sur le droit de I'eau et le droit de I'urbanisme. La création

&
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Protéger et préserver la ressource en eau

de la nomenclature « eau » par la Loi sur I'Eau du 3 janvier 1992 permet d’encadrer réglementairement les projets qui les affectent. Ainsi, les « assechement, mise en eau,

imperméabilisation, remblais de zones humides ou de marais » sont soumis a des contraintes variables selon la surface concernée :

e surface supérieure ou égale a 1 ha : autorisation ;
e surface supérieure a 0,1 ha, mais inférieure a 1 ha : déclaration (C. env, art. R. 241-1, annexe).

Les caractéristiques du projet et toutes les mesures pour éviter et réduire ses impacts et maximiser le maintien de la zone humide sont détaillées dans un dossier dit « Loi sur
I’Eau », constitué par le maitre d’ouvrage. A défaut, en cas de destruction ou altération irréversible, le maitre d’ouvrage ne peut é&tre autorisé que par la mise en ceuvre de
mesures compensatoires, pouvant consister en une opération de recréation ou de réhabilitation de zones humides. Cette dérogation, bien que restant exceptionnelle, ne
satisfait pas a I'objectif de protection des zones humides et du maintien de leurs fonctionnalités. Par ailleurs, les opérations de compensation autorisées sont souvent mises
en ceuvre dans des périmetres limités a celui du projet, bien que le secteur pouvant étre envisagé soit celui du territoire du SAGE. Cette limitation contraint souvent la qualité
des opérations de compensation, ainsi que la constitution d’ensembles de zones humides qualitatives et denses. Le SAGE Marque-Ded(le a réalisé un recensement des Zones
Humides a Fortes Valeurs Environnementale de son territoire. Malgré son caractére non exhaustif, cette cartographie identifie a I’échelle parcellaire les zones humides a
protéger et les zones humides a réhabiliter ou sont déclinées des mesures visant a leur conservation et a la dynamisation de leur reconquéte. Cet inventaire identifie également
les zones humides a vocation agricole : celles-ci constituent les secteurs ou I'agriculture adaptée a ces milieux contribue a leur maintien et dont I'activité doit étre pérennisée.
Ces milieux rassemblent essentiellement des prairies ou I’on retrouve des activités de fauche et de pature dédiées a une activité d’élevage extensif. Compte tenu des bénéfices
apportés par cette conduite particuliere des activités agricoles pour le maintien de zones humides mais aussi des pressions fonciéres notamment en secteurs périurbains, des
dispositifs de protection adaptés sont proposés par le présent SAGE. NOTE IMPORTANTE : Il est rappelé que I'inventaire mené dans le cadre du SAGE Marque-Del(le n’est pas
exhaustif et concentré sur les secteurs a forts enjeux environnementaux. Deés lors, tout porteur d’un projet, situé en dehors de cet inventaire doit s’assurer de I'absence de
zones humides avérées, au sens réglementaire, sous peine d’étre contraint a une procédure « Loi sur I'Eau ». Des faisceaux de présomption d’existence de zones humides

demeurent utiles a travers la cartographie des zones a dominante humide notamment.

Regles — RE2 Réponse apportée par le projet

Non concerné.

Le site d’étude ne se trouve pas
dans une zone humide. Le projet ne
conduit donc pas au remblaiement,
a I'exhaussement de sol, aux dépots
de matériaux et/ou a I'asséchement
total ou partiel de zones humides.

L'inventaire mené dans le cadre de I"élaboration du SAGE Marque-Delile a conduit a identifier les zones humides dont la qualité sur le
plan fonctionnel et de la biodiversité est remarquable. Celles-ci sont repérées dans le reglement cartographique situé en annexe 1. Pour
ces zones, les IOTA soumises a déclaration et autorisation délivrées au titre de la Nomenclature « eau » (C. envir., art. L. 214), ainsi que
les ICPE soumises a enregistrements, déclarations et autorisations (C. envir., art. L. 512-1 et suivants), ne doivent pas conduire au
remblaiement, a I’'exhaussement de sol, aux dépdts de matériaux et/ou a I’'assechement total ou partiel de zones humides.

Des exceptions s’appliquent a ce principe pour :
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Protéger et préserver la ressource en eau

e |es travaux d’extensions et de réhabilitations des ouvrages, des installations d’eau potable et d’assainissement et des réseaux d’eau
potable et d’assainissement d’énergie de télécoms ou hydrocarbures, sous réserve d’une préservation des fonctionnalités de leur
équivalence surfacique des zones humides apres travaux ;

e les travaux, ouvrages et installations a vocation pédagogique, cynégétique ou scientifique en lien avec la nature méme de la zone
humide et sous réserve du maintien ou de I'amélioration des fonctionnalités de la zone humide ;

e |es travaux, ouvrages et installations contributifs a I’exercice de la compétence de Gestion des Milieux Aquatiques et de la Prévention
des Inondations (GEMAPI) et sous réserve du maintien ou de I'amélioration des fonctionnalités de la zone humide ;

e les travaux visant a améliorer le confort, la solidité des batiments, dans le volume existant, dans le respect du caractere humide de la
zone;

e |es travaux ou aménagements visant a renforcer I'expression des fonctionnalités environnementales et la biodiversité intégrée dans
les plans de gestion et d’entretien des zones humides ;

e |a création, I'entretien ou I'extension de cheminements doux ;

e |a création, I'entretien ou I'extension de renforcements dédiés aux acces pour les services de sécurité.

Regles — RE3

L'inventaire mené dans le cadre de I'élaboration du SAGE Marque-Delle a conduit a identifier les zones humides ou des actions de
restauration/réhabilitation sont nécessaires, repérées dans le réglement cartographique situé en annexe 1. Ces zones et les secteurs
immédiatement contigus constituent le siege privilégié d’accueil des opérations de compensation autorisées au titre du Code de
I’Environnement impliquant, aprés leur mise en ceuvre, des garanties de gestion et de protection pérennes, par le maitre d’ouvrage
réalisant cette compensation. Pour ces zones, les IOTA soumises a déclaration et autorisation délivrées au titre de la Nomenclature «
eau » (C. envir., art. L. 214), ainsi que les ICPE soumises a enregistrements, déclarations et autorisations (C. envir., art. L. 512-1 et
suivants), ne doivent pas conduire au remblaiement, a I'exhaussement de sol, aux dépéts de matériaux et/ou a I'asséchement total ou

partiel de zones humides. Des exceptions s’appliquent a ce principe pour :

e |es projets reconnus comme d’intérét général au titre du Code de I'urbanisme (art. L. 102-1) et/ou au Code de I’environnement (art. L.
211-7);

e les travaux d’extensions et de réhabilitations des ouvrages, des installations d’eau potable et d’assainissement et des réseaux d’eau
potable et d’assainissement d’énergie de télécoms ou hydrocarbures, sous réserve d’une préservation des fonctionnalités de leur
équivalence surfacique des zones humides apres travaux ;

e |es travaux, ouvrages et installations a vocation pédagogique, cynégétique ou scientifique en lien avec la nature méme de la zone
humide et sous réserve du maintien ou de I’'amélioration des fonctionnalités de la zone humide ;

e |les travaux, ouvrages et installations contributifs a I'exercice de la compétence de Gestion des Milieux Aquatiques et de la Prévention
des Inondations (GEMAPI) et sous réserve du maintien ou de I'amélioration des fonctionnalités de la zone humide ;
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Réponse apportée par le projet

Non concerné.

Le site d’étude ne se trouve pas
dans une zone humide. Le projet ne
conduit donc pas au remblaiement,
a I'exhaussement de sol, aux dépots
de matériaux et/ou a I'asséchement

total ou partiel de zones humides.
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e les travaux visant a améliorer le confort, la solidité des batiments, dans le volume existant, dans le respect du caractére humide de la
zone;

e |'ensemble des travaux, ouvrages, installations relevant des opérations de compensations autorisées au titre du code de
I’environnement et prescrits par la Police de 'eau ;

eles travaux, aménagements et opérations de gestion contribuant au renforcement de leurs fonctionnalités environnementales ;

e |a création, I'entretien ou I'extension de cheminements doux ;

e |a création, I'entretien ou I'extension de renforcements dédiés aux acces pour les services de sécurité ;

e les opérations de reconquéte des sols pollués et autres friches industrielles. A la suite de 'opération de compensation ou de
renforcement des fonctionnalités, les parcelles concernées sont classées comme zones humides a préserver ou s’y appliquent les regles
associées de conservation.

La gestion des eaux pluviales

Référence de I'article R. 212-47 du Code de I’environnement

« Le reglement du schéma d’aménagement et de gestion des eaux peut : [...] 1. Pour assurer la restauration et la préservation de la qualité de I’eau et des milieux aquatiques,
édicter des regles particulieres d’utilisation de la ressource en eau applicables : a. Aux installations, ouvrages, travaux ou activités visés a I'article L. 214-1 ainsi qu’aux
installations classées pour la protection de I’environnement définies a I'article L. 511-1 [...] ».

Plan d’Aménagement et de Gestion Durable des ressources en eau et des milieux aquatiques du SAGE Marque-Deiile
Objectif Associé 12 : Archiver la mémoire du risque inondation et réduire les conséquences des aléas Prescription (P7)

Contexte

Le territoire du SAGE Marque-Delle est caractérisé par une topographie plane. Cette spécificité du territoire favorise I'accumulation et la rétention d’eau dans les points bas.
Ceci ne serait pas une problématique si l'infiltration des précipitations dans les sols n’était pas limitée par une imperméabilisation liée a une forte urbanisation. Ainsi, le
territoire est sujet d'importantes inondations générées par le ruissellement des eaux. De plus, en absence d’infiltration des eaux pluviales dans les sols, celles-ci sont renvoyées
vers les réseaux d’assainissement afin d’étre traitées par les systemes d’assainissement. Cependant, ces ouvrages arrivent a saturation lors des épisodes orageux importants
et débordent, entrainant des inondations et des déversements excessifs dans les milieux récepteurs, en plus de limiter les capacités de traitement des stations d’épuration.
Aussi, le phénomene de ruissellement entraine de nombreux polluants de surface vers les systémes d’assainissement et en définitive vers les milieux naturels. La plupart des
maftres d’ouvrage compétents du territoire du SAGE Marque-Delle s’orientent vers une gestion des eaux pluviales a la parcelle ou encore la définition de débits de fuite

autorisés. Cependant, ces efforts sont a généraliser pour lutter efficacement contre les inondations et réduire la diffusion des pollutions vers les masses d’eau.

¥
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Regles RE4

Les installations, ouvrages, travaux ou activités (IOTA), visés a I'article L. 214-1 du Code de I'environnement soumis a déclaration ou
autorisation au titre de I'article L. 214-2 du méme Code (réglementation sur I'eau et les milieux aquatiques), ainsi que les installations
classées pour la protection de I’environnement, qu’elles soient soumises a déclaration, enregistrement ou autorisation, ne doivent pas

aggraver le risque d’inondation.
L'infiltration des eaux pluviales au plus pres du point de chute (a I'unité fonciére ou a la parcelle) est la premiére solution recherchée.

Lorsque l'infiltration pourra étre justifiée comme insuffisante du fait de la nature des sols en place, étude des sols a I'appui, le rejet dans
le réseau hydraulique superficiel pourra étre envisagé, notamment en secteur de catiches sur lesquels une infiltration viendrait accentuer

I’érosion des parois calcaires et fragiliser les sites.

Dans le cas d’un rejet dans le milieu superficiel, tout projet d’'aménagement donnant lieu a une imperméabilisation devra définir avec

précision le débit de fuite au milieu récepteur avant aménagement.

Le débit de fuite a appliquer dans le cadre des mesures compensatoires a I'imperméabilisation ne doit pas dépasser la valeur avant

aménagement et doit respecter les prescriptions de rejets émises par les services instructeurs de I’Etat (doctrine « Eaux pluviales »).

Ainsi, le débit de fuite a appliquer correspond a la valeur la plus contraignante des deux (débit de fuite initial ou prescription des services
instructeurs de I’Etat). Pour le dimensionnement des ouvrages de gestion des eaux pluviales, les pétitionnaires et les autorités

compétentes doivent prendre en considération I’'ensemble du bassin versant intercepté par le projet d’aménagement urbain futur.

Dans ce sens, le recours a des techniques alternatives (réalisation de noues ou de fossés, chaussées drainantes...) ou de bassins de
tamponnement doit étre privilégié pour gérer les eaux sur les zones nouvellement aménagées et les opérations de renouvellement urbain.
Cette regle concerne également les aménagements complémentaires et extensions des projets susvisés soumis a autorisation ou

déclaration.
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Réponse apportée par le projet

Le site d’étude n’est pas concerné

par le risque inondation.

Les surfaces couvertes des

batiments, les zones
imperméabilisées  (voiries en
enrobés ou béton) et les espaces
verts périphériques représentent

3 567 m? de surface active.

Les eaux pluviales provenant de
ces surfaces seront collectées par
d’eaux

le réseau pluviales

gravitaire. Le dimensionnement a
été établi par la « méthode des
pluies » pour une pluie vicennale

et un débit de fuite de 0,6 I/s.

Dans le cadre du projet, les eaux
pluviales issues de lI'ouvrage de
traitement et les eaux de toitures

(y compris extensions) vont étre

infiltrées.
Pour cela, une étude de
perméabilité des sols a été

engagée et les résultats sont
présentés en annexe X de la piéce
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Tableau 2. Compatibilité du projet avec le SAGE Marque & Del(le

jointe 6 du présent dossier
d’enregistrement.

Le procédé d’infiltration sera
composé de :

D’un massif drainant de surface
utile 65 m? de 90 cm d’épaisseur
en matériaux drainants
(matériaux calibrés 20/60) pour
obtenir un débit de fuite de 0,65
I/s.

Synthése Le site est conforme aux dispositions du SAGE susceptibles de concerner le site.
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1.3 Compatibilité avec le schéma régional des carriéres

Sans objet.

1.4 Compatibilité avec le plan national de prévention des
déchets

L'arrété du 14 ao(t 2014 est venu approuver le plan national de prévention des déchets pour la période 2014-
2020 en application de I'article L. 541-11 du code de I'environnement.

Le public concerné par ce plan sont les particuliers, les entreprises, les collectivités, les administrations

publiques ainsi que les associations.

Ce plan donne des points de référence qualitatifs ou quantitatifs pour les mesures de prévention des déchets
adoptées, ainsi que des indicateurs pour suivre et évaluer les progres réalisés dans la mise en ceuvre des
mesures. Le plan national de prévention des déchets est opposable aux décisions d’approbation des plans de
prévention et de gestion des déchets dangereux, des déchets non dangereux et des déchets du BTP, et des

programmes locaux de prévention des déchets ménagers et assimilés.

Les mesures nationales et action de préventions associées a ce plan sont :

- Mobiliser les filieres REP au service de la prévention des déchets

- Augmenter la durée de vie des produits et lutter contre I'obsolescence programmeée

- La prévention des déchets des entreprises
La prévention des déchets du BTP

- Le Réempiloi, réparation et réutilisation

- Poursuivre et renforcer la prévention des déchets verts et la gestion de proximité des biodéchets

- Lalutte contre le gaspillage alimentaire

- Poursuivre et renforcer des actions sectorielles en faveur d’'une consommation responsable

- Les outils économiques

- Sensibiliser les acteurs et favoriser la visibilité de leurs efforts en faveur de la prévention des
déchets

- Déployer la prévention dans les territoires par la planification et I'action locales

- Des administrations publiques exemplaires en matiére de prévention des déchets

- Contribuer a la démarche de réduction des déchets marins

L'objectif de ce plan est de viser : la prévention, la préparation en vue de la réutilisation, le recyclage, toute
autre valorisation et notamment la valorisation énergétique, et I'élimination.

Le projet est compatible avec ce plan dans la mesure ou les déchets générés par I'activité seront évacués et

traités par des filieres adaptées.

4 3‘
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1.5 Compatibilité avec le plan national de prévention et de
gestion de certaines catégories de déchets.

Selon l'article L. 541-11-1 du code de I'environnement : « Des plans nationaux de prévention et de gestion
doivent étre établis, par le ministre chargé de I'environnement, pour certaines catégories de déchets dont la
liste est établie par décret en Conseil d'Etat, a raison de leur degré de nocivité ou de leurs particularités de
gestion ».

Ces plans tendent a la création d'ensembles coordonnés d'installations de traitement des déchets et
énoncent les priorités a retenir pour atteindre les objectifs suivants, issus de l'article L. 541-1 du code de
I’environnement :

- De prévenir et de réduire la production et la nocivité des déchets
- De mettre en ceuvre une hiérarchie des modes de traitement des déchets consistant a privilégier,
dans 'ordre :
e La préparation en vue de la réutilisation
e Lerecyclage
e Toute autre valorisation, notamment la valorisation énergétique
e L'élimination
- D'assurer que la gestion des déchets se fait sans mettre en danger la santé humaine et sans nuire a
I'environnement
- D'organiser le transport des déchets et de le limiter en distance et en volume selon un principe de
proximité
- D'assurer I'information du public sur les effets pour I'environnement et la santé publique des
opérations de production et de gestion des déchets
- D'assurer, notamment par le biais de la planification relative aux déchets, le respect du principe
d'autosuffisance
- De contribuer a la transition vers une économie circulaire
- D'économiser les ressources épuisables et d'améliorer I'efficacité de I'utilisation des ressources.

L’objectif de ce plan est de viser : la prévention, la préparation en vue de la réutilisation, le recyclage, toute
autre valorisation et notamment la valorisation énergétique, et I’élimination.

Le projet est compatible avec ce plan dans la mesure ou les déchets générés par 'activité seront évacués et
traités par des filieres adaptées.

1.6 Compatibilité avec le plan régional de prévention et de
gestion des déchets

Réduire les déchets ménagers et les déchets industriels, recycler tout ce qui peut I'étre, encourager le
compostage. Tous les habitants des Hauts-de-France sont concernés par |'objectif "zéro déchet" du Plan

régional de prévention et de gestion des déchets (PRPGD).

Plus de deux ans de travaux, assortis de concertation et de consultations, ont permis d'aboutir au Plan
régional de prévention et de gestion des déchets des Hauts-de-France, voté en séance pléniére le 13
décembre 2019.
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La Région I’a adopté, en méme temps qu’un cadre d’actions pour le mettre en ceuvre.

L'objectif est de faire des Hauts-de-France une région "zéro déchet" et développer une économie circulaire
sur tous les territoires.

Le projet est compatible avec ce plan dans la mesure ou les déchets générés par I'activité seront évacués et
traités par des filieres adaptées.

1.7 Compatibilité avec le programme d’actions national et
régional pour la protection des eaux contre la pollution par
les nitrates d’origine agricole.

La directive européenne du 12 décembre 1991, dite « directive nitrates » a pour objet la protection des eaux
contre la pollution par les nitrates d’origine agricole. Elle se traduit par la définition de zones vulnérables ou
sont imposées des programmes d’actions qui définissent des pratiques agricoles permettant de limiter le
risque de pollution.

Le Programme d’Action en vue de la protection des eaux contre la pollution par les Nitrates d’origine agricole
se décompose en un Programme d’Actions National (PAN), obligatoire et qui ne peut pas avoir de dérogation
locale et un Programme d’Actions Régional (PAR) qui vient renforcer certaines mesures du PAN pour
s’adapter aux spécificités de la région.

Pour cela, les trois grands principes de ces programmes d’actions sont :

- Lenregistrement et I'adaptation des pratiques de fertilisation azotée ;

- Lalimitation et I'optimisation des apports de fertilisants aux stricts besoins des cultures : « la bonne
dose au bon moment » ;

- Lalimitation des fuites et des transferts d’azote vers les nappes et les cours d’eau.

Les PAN et PAR ne s’appliquent qu’aux exploitations agricoles mais peuvent avoir des incidences sur d’autres
activités en lien avec le monde agricole, comme les épandages des produits et déchets valorisés en
agriculture ou encore les collectivités compétentes en Eau Potable.

L'arrété portant sur le Programme d’Actions National (PAN) « Nitrates » du 11 octobre 2016 est entré en
application le 14 octobre 2016, au lendemain de sa publication. Le PAN est un document qui encadre les
pratiques de fertilisation et la couverture végétale en interculture pour limiter les risques de lessivage de
I'azote lié aux précipitations. Le PAN est complété d’'un Programme d’Actions Régional (PAR).

L’arrété portant sur le Programme d’Actions Régional (PAR) des Hauts-de-France est daté du 30 ao(t 2018.
Il a été signé en méme temps que 'arrété établissant le référentiel régional de mise en ceuvre de I'équilibre
de la fertilisation azotée pour la région Hauts-de-France et qui sert au calcul de I’équilibre de la fertilisation
azotée.

Ce programme, le premier a la nouvelle échelle régionale, est d’application immédiate et remplace les
programmes pré-existants a I’échelle des anciens périmétres régionaux du Nord-Pas de Calais et de Picardie.

Les principales mesures du sixieme programme d’actions Nitrates :
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- les périodes minimales d’interdiction d’épandage

- les prescriptions relatives au stockage des effluents d’élevage

- I’équilibre de la fertilisation azotée

- I'obligation de tenue a jour d’un plan prévisionnel de fumure et d’un cahier d’épandage

- lalimitation de la quantité d’azote contenue dans les effluents d’élevage épandue annuellement par
I’exploitation (plafond de 170 kgN/ha).

- la limitation ou l'interdiction des épandages sous certaines conditions : le long des cours d’eau, sur
les sols en pente, sur les sols détrempés, inondés, gelés ou enneigés.

- la couverture des sols pour limiter les fuites d’azote au cours des périodes pluvieuses

- la couverture végétale le long des cours d’eau

- la gestion adaptée des terres

- des mesures complémentaires en ZAR

Le PAN et le PAR s’appliquent a tout exploitant agricole dont une partie des terres ou un batiment d’élevage
au moins est situé en zone vulnérable.

Le projet ne constitue pas une activité agricole. Ces plans ne s’appliquent donc pas au projet objet du présent
dossier.
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